
I. DISPOSICIONS GENERALS

CAP DE L'ESTAT
24840 Reial decret llei 8/2024, de 28 de novembre, pel qual s'adopten mesures 

urgents complementàries en el marc del Pla de resposta immediata, 
reconstrucció i rellançament davant dels danys causats per la depressió 
aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 d'octubre i el 
4 de novembre de 2024.

I

Fa un mes Espanya va patir un dels episodis meteorològics més greus de la seva 
història recent. El diumenge 27 d’octubre de 2024, l’Agència Estatal de Meteorologia 
(AEMET) va emetre un avís especial en què informava que una DANA (depressió aïllada 
en nivells alts) s’havia situat a l’interior peninsular, amb previsió de precipitacions de 
caràcter generalitzat a la Península i les Balears, i intensitat especial en el vessant 
mediterrani. Aquestes precipitacions es van transformar el dia 29 en la pitjor DANA 
registrada a Espanya en aquest segle, amb incidència especial a la Comunitat 
Valenciana, i amb conseqüències tràgiques en determinats municipis de la província de 
València.

La DANA va desembocar en pluges torrencials que van acumular més de 600 litres 
per metre quadrat en un breu interval de temps i que van provocar un desenllaç 
catastròfic, amb el desbordament de diversos rius i barrancs en el vessant mediterrani, i 
la destrucció de múltiples infraestructures, tant públiques com privades, habitatges i 
negocis.

Les conseqüències han estat devastadores. A València, s’han vist afectats 75 termes 
municipals amb diferents graus d’afecció. El nombre de morts totals és, en aquests 
moments, de 230, i encara hi ha 4 persones desaparegudes. S’ha rescatat i auxiliat més 
de 40.766 persones a la Comunitat Valenciana, 86 a Castella-la Manxa, i 45 a Andalusia.

Per fer front a la situació, l’Estat ha desplegat un total de 8.499 efectius i 2.103 
mitjans de les Forces Armades (UME, Exèrcit de Terra, etc.), amb 30 drons, 12 
helicòpters, 113 maquinàries pesants, 15 gossos, 2 embarcacions, 1 vaixell d’assalt 
amfibi. D’aquests, 7.389 estan desplegats en la zona d’emergència i 690 en òrgans de 
suport (com ara casernes generals o òrgans logístics). Així mateix, s’han desplegat més 
de 6.000 membres de les forces i cossos de seguretat de l’Estat, més de 4.000 efectius 
de la Policia Nacional i més de 2.000 efectius de la Guàrdia Civil i 1.077 mitjans. També 
s’han desplegat, per part del Ministeri per a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic, 
2 brigades de prevenció i 1 Equip de Prevenció i Anàlisi d’Incendis Forestals (EPAIF).

A més, s’han traslladat almenys 533 efectius de policies locals i bombers de diferents 
comunitats autònomes per prestar servei de manera coordinada amb els efectius dels 
municipis afectats per la DANA.

Des que es va iniciar l’emergència fins a la data actual, les mesures de protecció civil 
van avançant progressivament en tots els àmbits. De la mateixa manera, s’han anat 
recuperant infraestructures i subministraments bàsics essencials.

En aquest context, el Govern ha articulat un conjunt de mesures de resposta davant 
de l’emergència humanitària en el marc del denominat Pla de resposta immediata, de 
reconstrucció i de rellançament de la Comunitat Valenciana, el qual consta de tres fases: 
la primera, que comprèn les actuacions de reacció, és el de resposta immediata i urgent 
davant d’aquesta catàstrofe. La segona és la de la reconstrucció de les zones afectades. 
I, finalment, una tercera de rellançament i transformació del territori, particularment el de 
la Comunitat Valenciana, a l’emergència climàtica que afecta amb intensitat especial les 
regions mediterrànies.
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II

Així, dins del Pla esmentat, el 5 de novembre de 2024 el Govern va implementar un 
primer conjunt de mesures destinades a pal·liar danys personals, danys materials en 
habitatges i béns i en establiments industrials, mercantils, i de serveis; ajudes a 
ciutadans, PIMES i autònoms; i ajudes a corporacions locals.

D’una banda, a través del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual 
s’adopten mesures urgents de resposta davant dels danys causats per la depressió 
aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de 
novembre de 2024, s’han mobilitzat 10.609 milions d’euros en ajudes urgents per a llars, 
empreses, autònoms i institucions locals afectats per la DANA. A més, s’inclouen 
diferents beneficis fiscals i de Seguretat Social, i altres actuacions complementàries, 
encaminades a garantir la primera reacció davant de l’emergència. Aquest Reial decret 
llei ja l’ha convalidat el Congrés dels Diputats.

A més, de manera complementària, es va declarar el territori damnificat a 
conseqüència de la DANA zona afectada greument per una emergència de protecció 
civil, amb la finalitat d’actuar de manera urgent i eficaç en tots els municipis afectats.

De la mateixa manera, el Consell de Ministres va acordar la creació d’una comissió 
interministerial per facilitar l’impuls i la coordinació de les mesures adoptades o que es 
puguin adoptar més endavant per fer front als danys ocasionats per la DANA.

Només una setmana després, es va aprovar el Reial decret llei 7/2024, d’11 de 
novembre, pel qual s’adopten mesures urgents per a l’impuls del Pla de resposta 
immediata, reconstrucció i rellançament davant dels danys causats per la depressió 
aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de 
novembre de 2024. Aquest Reial decret llei inclou 110 mesures addicionals que es 
quantifiquen en 3.765 milions d’euros, adreçades a reforçar l’escut social i a reactivar el 
teixit productiu.

En efecte, s’incorporen mesures en múltiples àmbits, com l’energètic, per a la 
protecció dels consumidors dels municipis principalment afectats. També mesures de 
caràcter tributari i de suport a l’activitat comercial i industrial, o en matèria agrària, atès el 
seu caràcter estratègic, per la transcendència que té en termes socials, econòmics i 
mediambientals.

S’abordaven igualment mesures en matèria d’habitatge, per l’impacte especial de la 
DANA en aquest àmbit i la necessitat de garantir l’allotjament dels afectats; i d’ocupació, 
amb un conjunt de mesures laborals per a la protecció de les persones treballadores i 
empreses per sostenir l’ocupació, i de la Seguretat Social, per millorar-ne l’acció 
protectora.

Altres àmbits en els quals el Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre, pretenia 
incidir són els transports i les infraestructures, especialment afectats per les 
conseqüències de la catàstrofe.

Finalment, s’establien mesures en l’àmbit educatiu i de formació de persones 
treballadores, i de suport al sector cultural i a col·lectius vulnerables, amb el propòsit de 
salvaguardar especialment els que estan en una situació més exposada davant 
l’emergència.

Amb aquest conjunt d’actuacions, s’ajuda 400.000 treballadors a mantenir els 
ingressos, 30.000 empreses i 65.000 autònoms a reactivar l’activitat i 100.000 llars a 
cobrir les necessitats bàsiques. S’han quadruplicat les ajudes per defunció, incapacitat, 
danys en béns i habitatges, i al seu torn s’han convocat ajudes directes a PIMES i 
autònoms de les zones afectades, per un valor estimat de 838 milions d’euros.

A més, el Govern ha posat en funcionament el Comissionat especial per a la 
reconstrucció i reparació dels danys provocats per la DANA, per mitjà del Reial 
decret 1160/2024, de 19 de novembre, amb la finalitat d’impulsar l’execució de les 
mesures de l’Administració General de l’Estat, així com de dur-ne a terme un seguiment i 
de facilitar la coordinació amb les administracions territorials restants; i s’ha fet un èmfasi 
especial en la simplificació dels procediments i les càrregues associades a les 
actuacions desplegades i les pendents d’emprendre.
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En aquesta línia, ara cal aprovar un nou conjunt de mesures que aprofundeixin i 
complementin les ja adoptades, reforçant la resposta de l’Estat en el marc del Pla de 
resposta immediata, de reconstrucció i de rellançament de la Comunitat Valenciana, i, en 
concret, de la segona fase d’aquest, de reconstrucció, per accelerar la tornada a la 
normalitat i la recuperació de les zones afectades per la DANA.

III

A aquest efecte, la norma consta d’una part expositiva i d’una part dispositiva 
estructurada en sis títols, 53 articles, 17 disposicions addicionals, una disposició 
transitòria, una disposició derogatòria, vuit disposicions finals i vuit annexos.

El títol preliminar regula l’objecte i àmbit d’aplicació de la norma. Igual que en el cas 
del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, i el Reial decret llei 7/2024, d’11 de 
novembre, aquest àmbit se circumscriu, amb caràcter general, als municipis de l’annex 
del primer; atès que, segons les dades oficials disponibles sobre afectació d’habitatges, 
equipaments, infraestructures bàsiques i comunicacions, han estat especialment 
damnificats pel fenomen meteorològic. D’aquesta manera, les referències a zones 
afectades o municipis afectats s’han d’entendre fetes, en qualsevol cas, als compresos 
en l’annex.

El títol I comprèn una bateria de mesures adreçades a la renovació i compra de 
vehicles després de l’impacte devastador que ha provocat la DANA en aquests béns. 
Com a mesura d’acció immediata, i atès que han estat especialment abundants i 
catastròfics els danys que han experimentat els vehicles, tant de particulars com aquells 
pertanyents a petites, mitjanes i grans empreses, la utilització dels quals és 
imprescindible tant per al desenvolupament de la seva vida quotidiana com per a 
l’exercici de la seva activitat econòmica, es promulga aquest Reial decret llei.

Les mesures previstes s’orienten a incentivar, mitjançant el denominat Programa de 
renovació del parc circulant afectat per les inundacions d’octubre i novembre de 2024, 
d’ara endavant PLA REINICIA AUTO +, l’adquisició de diferents tipus de vehicles nous i 
seminous que puguin substituir els destruïts durant la catàstrofe.

El procediment pel qual s’atorguen les ajudes, en forma de subvencions, 
corresponents al PLA REINICIA AUTO +, és el de concessió directa. En particular, les 
ajudes que estableix el PLA REINICIA AUTO + es canalitzen a través de dues seccions, 
amb convocatòries diferenciades. La primera d’elles, la secció «Zero», destinada a 
l’adquisició de vehicles amb el distintiu ambiental «zero emissions», d’acord amb la 
classificació que estableix el Registre de vehicles de la Direcció General de Trànsit. La 
segona, denominada secció «Eco/C», destinada a l’adquisició de vehicles amb els 
distintius ambientals «Eco» i «C», d’acord amb la classificació que estableix el Registre 
de vehicles de la Direcció General de Trànsit.

En cadascuna de les seccions es llancen dues convocatòries, en què se separa 
l’ajuda a persones físiques i professionals autònoms, d’una banda; i l’ajuda adreçada a 
empreses, associacions i un altre tipus d’entitats, d’una altra, amb un total de quatre 
convocatòries d’ajuda.

En els annexos I i II es detallen els tipus, les categories, i els models de vehicles 
susceptibles de rebre les ajudes de cada secció, així com la quantia d’aquestes. En 
ambdues seccions, les ajudes es poden destinar tant a vehicles nous, adquirits i 
matriculats a Espanya a partir del 30 d’octubre de 2024 inclusivament, com a l’adquisició 
directa, a partir d’aquella mateixa data, d’un vehicle seminou que, en aquest cas, ha de 
ser prèviament titularitat d’un concessionari i estar matriculat a Espanya en el seu nom 
amb una data posterior al 30 d’octubre de 2021.

Les convocatòries s’han dissenyat amb el suport d’un sistema telemàtic de gestió 
(STG) posat en marxa per a la tramitació d’aquestes pel Ministeri d’Indústria i Turisme. 
Es disposa del suport de la xarxa de concessionaris i de TRAGSATEC per accelerar-ne 
la gestió i el pagament tant com sigui possible. Els vehicles objecte de les subvencions 
d’aquest títol, en qualsevol de les dues seccions indicades anteriorment, només es 
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poden adquirir a través dels punts de venda acreditats en el PLA REINICIA AUTO +, 
d’acord amb el procediment que assenyala l’article 9.

Les subvencions concedides a la secció «ZERO» no són compatibles amb altres 
ajudes, de conformitat amb l’article 9 del Reglament (UE) 2021/241 del Parlament 
Europeu i del Consell, de 12 de febrer de 2021, pel qual s’estableix el Mecanisme de 
recuperació i resiliència. En el cas de la secció ECO/C, les subvencions concedides 
poden ser compatibles amb altres ajudes sense que la suma total de les ajudes que rebi 
el beneficiari pugui superar el 100 % del preu del vehicle subvencionat.

S’opta per una subvenció directa, ja que, tenint en compte la idiosincràsia d’aquesta 
activitat de foment, no és possible fixar paràmetres comparatius, atès que no es tracta de 
prioritzar sol·licituds en funció de criteris de mercat, sinó de l’èxit efectiu de la necessària 
renovació dels vehicles danyats per motius econòmics, productivitat i interès general. 
Així mateix, aquests fins i els objectius d’interès general que es persegueixen no 
permeten fixar prevalences de determinats usuaris sobre altres, ja que no hi ha una 
relació d’actes en què aquell interès general es veu millor atès que altres i que permetin 
situar un mecanisme de competència efectiva entre les sol·licituds.

La concessió d’aquestes subvencions la porta a terme l’Administració General de 
l’Estat, en funció de les disponibilitats pressupostàries, de forma centralitzada. En 
paraules de la Sentència del Tribunal Constitucional 45/2001, de 15 de febrer, 
«l’article 149.1.13a CE pot emparar tant normes estatals que fixin les línies directrius i els 
criteris globals d’ordenació de sectors econòmics concrets, com ara previsions d’accions 
o mesures singulars indispensables per assolir els fins proposats en aquesta ordenació» 
(STC 155/1996, de 9 d’octubre, F. 4 i jurisprudència esmentada en aquesta). En 
definitiva, l’Estat té reservada, per l’article esmentat 149.1.13a, una competència de 
direcció en què tenen aixopluc normes bàsiques i, també, previsions d’accions o 
mesures singulars que siguin necessàries per assolir els fins proposats dins l’ordenació 
del sector (STC 117/1992, de 16 de setembre).

Així, per assegurar la plena efectivitat de les mesures dins l’ordenació bàsica del 
sector, i per garantir les mateixes possibilitats d’obtenció i gaudi per part dels potencials 
destinataris en tot el territori nacional, així com per evitar al mateix temps que se 
sobrepassi la quantia global dels fons estatals dedicats al sector, subjectes a la 
normativa europea d’ajudes públiques, es preveu la gestió centralitzada dels fons que es 
destinen a les subvencions que estableix aquest títol. Així mateix, no es pot fraccionar en 
diverses comunitats autònomes l’activitat administrativa de convocatòria, gestió i control 
de les subvencions, ni s’estima possible que aquesta activitat es dugui a terme a través 
de mecanismes de cooperació o coordinació, atès que requereix un grau d’homogeneïtat 
en l’execució que només pot garantir la seva atribució a un sol titular, que, forçosament, 
ha de ser l’Estat.

La gestió centralitzada es perfila com l’única forma de gestió que garanteix idèntiques 
possibilitats d’obtenció i gaudi per part dels potencials destinataris en tot el territori 
nacional, ja que les conseqüències de la DANA són susceptibles d’haver-se produït 
sobre el vehicle de qualsevol ciutadà d’Espanya que s’emplacés al lloc dels fets durant 
les inundacions, mitjançant l’establiment d’uns criteris uniformes per a l’accés a les 
ajudes.

Quan els destinataris últims d’aquestes ajudes siguin persones físiques o jurídiques 
que facin alguna activitat econòmica, estan sotmesos als requisits i límits que estableixen 
els reglaments següents de la UE: el Reglament (UE) 2023/2831 de la Comissió, de 13 
de desembre de 2023, relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de 
funcionament de la Unió Europea a les ajudes de minimis; i el Reglament (UE) 
núm. 1408/2013 de la Comissió, de 18 de desembre de 2013, relatiu a l’aplicació dels 
articles 107 i 108 del Tractat de funcionament de la Unió Europea a les ajudes de 
minimis en el sector agrícola.

També s’estableixen les condicions en què el Consorci de Compensació 
d’Assegurances ha de cedir les dades del sol·licitant de l’ajuda prevista al Ministeri 
d’Indústria i Turisme. Així mateix, es declara que concorren els requisits per a la 
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contractació d’emergència i s’ordena l’inici de les actuacions necessàries per a la 
implementació del PLA REINICIA AUTO +.

Per part seva, el títol II es dedica a les mesures de suport al sosteniment de l’activitat 
productiva en el sector industrial, turístic i de suport al comerç internacional.

A conseqüència de la situació provocada per la DANA, s’han produït importants 
danys en el teixit econòmic i productiu de les àrees afectades.

És necessari, per tant, donar suport a la recuperació de l’activitat econòmica i 
productiva en aquests territoris a través de la posada en marxa de mecanismes que, al 
mateix temps, permetin impulsar la modernització, la competitivitat i resiliència 
d’empreses de les zones afectades perquè comptin amb millors condicions en el futur. 
Tot això, acompanyat d’incentius per facilitar i estimular la inversió empresarial en 
aquestes àrees.

Amb aquests objectius, el capítol I d’aquest títol inclou el Pla REINICIA PLUS 
INDÚSTRIA I TURISME (REINICIA +), com un conjunt de mesures adreçades a facilitar 
l’accés de les empreses de les àrees afectades per la DANA a fons i finançament, amb 
procediments àgils i condicions molt favorables, de manera que puguin disposar de 
liquiditat per atendre els seus venciments a curt termini i afrontar la renovació de 
maquinària, equips i instal·lacions i donar suport a l’adquisició de diferents tipus de 
vehicles nous i seminous que puguin substituir els destruïts durant la DANA.

Entre les mesures de finançament que inclou el Pla REINICIA +, destaca la creació 
de mecanismes de suport a PIMES que permeten gestionar de manera àgil les ajudes 
extraordinàries que necessiten de manera urgent, en particular, les micropimes 
afectades.

També, en el marc del Pla REINICIA +, s’inclou una línia específica de finançament 
del Fons de suport a la inversió industrial productiva (FAIIP), dotada amb 650 milions 
d’euros. A través d’aquesta línia, es faciliten préstecs a interès zero per finançar nous 
projectes d’inversió industrial que es facin en les zones afectades per la DANA, amb 
l’objectiu d’estimular la inversió productiva i la creació de llocs de treball en aquests 
territoris.

Així mateix, tenint en compte que les riuades han provocat greus danys en les 
infraestructures i el sector turístic de les zones afectades, especialment en l’hostaleria i la 
restauració, la qual cosa impacta directament en l’economia local, en el marc del PLA 
REINICIA + es posa a disposició de les empreses del sector una línia específica de 
finançament ICO-Turisme FOCIT, dotada amb 200 milions d’euros, amb interès zero, per 
emprendre les inversions necessàries que permetin la reactivació de l’activitat 
empresarial i, al mateix temps, impulsar la modernització, competitivitat i resiliència 
d’aquestes empreses.

Per part seva, les mesures en matèria de comerç internacional que inclou el capítol II 
d’aquest títol busquen reforçar el procés de recuperació de la seva activitat comercial i, 
en particular, l’exportadora.

Una vegada superada la fase d’emergència, el teixit industrial dels municipis afectats 
ha de recuperar l’activitat empresarial, incloent-hi l’exportadora.

Per donar suport al procés de recuperació, les empreses afectades per la DANA 
poden participar en les fires o altres activitats de promoció de comerç internacional 
organitzades per ICEX Espanya Exportació i Inversions, EPE, que tinguin lloc fins al 31 
de desembre de 2025, sense abonar quotes, ja que se n’estableix una exempció.

D’altra banda, i amb el mateix objectiu, en el termini màxim de sis mesos des de 
l’aprovació d’aquest Reial decret llei, es llança una convocatòria específica per a les 
àrees afectades per la DANA del programa ICEX internacionalització. Per facilitar la 
gestió de l’ajuda i que arribi al màxim nombre d’empreses possibles, es proposa excloure 
l’aplicació de determinats requisits de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de 
subvencions en aquesta convocatòria, atesa la situació d’emergència que viu la zona.

Per part seva, el títol III recull diferents mesures de caràcter processal i societari.
En l’àmbit estrictament processal, en primer lloc, i després de rebre’s comunicació 

del Consell General del Poder Judicial informant sobre la represa de l’activitat judicial 
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ordinària en els jutjats dels municipis afectats per la DANA a la província de València, 
s’acorda alçar la suspensió dels terminis processals que va acordar el Reial decret 
llei 6/2024, de 5 novembre, i el Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre.

Igualment, per raons de seguretat jurídica, esdevé necessari establir unes regles 
generals per al còmput dels terminis que es van suspendre i optar per la represa del 
còmput dels terminis i per no tenir en consideració, per tant, el termini transcorregut 
prèviament. A més, per garantir que la tornada a la normalitat, una vegada es reactivin 
els terminis i el servei de notificacions, no comporti un col·lapse de les plataformes per a 
la presentació d’escrits i demandes, i que els jutjats i tribunals hi puguin donar resposta, 
així com que els professionals que es relacionen amb l’Administració de justícia tinguin 
prou temps per preparar els escrits processals, a fi de protegir el dret de defensa dels 
seus clients i representats, s’acorda l’ampliació dels terminis per a la presentació de 
recursos contra sentències i altres resolucions que posen fi al procediment i notificades 
durant la suspensió de terminis acordada, així com les notificades dins els vint dies 
hàbils següents a l’aixecament dels terminis processals suspesos.

A continuació, es declaren preferents en la tramitació determinats procediments, una 
vegada alçada la suspensió dels terminis processals; atès que s’ha de garantir una 
resposta ràpida, àgil i adequada a les reclamacions que les persones afectades puguin 
formular davant dels tribunals de justícia amb relació a necessitats derivades dels danys 
causats per la DANA.

També s’estén a l’àmbit dels processos judicials el caràcter inembargable de totes les 
ajudes que s’hagin concedit o concedeixi qualsevol administració o entitat pública que 
tinguin per objecte pal·liar els danys causats per la DANA, en línia amb el que ja ha 
acordat el Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, als efectes de l’article 169.5 de la 
Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària.

Per concloure amb les mesures processals, s’estableixen les condicions en què les 
persones deutores i licitadores poden sol·licitar que quedin sense efecte les subhastes 
judicials i notarials per una causa relacionada amb els efectes de la DANA. A més, es 
preveu la possibilitat de sol·licitar la devolució de la taxa corresponent a l’anunci de la 
subhasta en el «Butlletí Oficial de l’Estat», quan aquesta no es pugui celebrar pels danys 
soferts en el bé que se subhasta.

També s’estén a l’àmbit dels processos judicials el caràcter inembargable de totes les 
ajudes que s’hagin concedit o concedeixi qualsevol administració o entitat pública que 
tinguin per objecte pal·liar els danys causats per la DANA, en línia amb el que ja ha 
acordat el Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, als efectes de l’article 169.5 de la 
Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària.

A continuació, es declaren preferents en la seva tramitació determinats 
procediments, ja que s’ha de garantir una resposta ràpida, àgil i adequada a les 
reclamacions que les persones afectades puguin formular davant dels tribunals de 
justícia amb relació a necessitats derivades dels danys causats per la DANA.

Igualment, per raons de seguretat jurídica és necessari establir unes regles generals 
per al còmput dels terminis que es van suspendre, en què es va optar per la represa del 
còmput dels terminis i per no tenir en consideració, per tant, el termini transcorregut 
prèviament. A més, per garantir que la tornada a la normalitat, una vegada es reactivin 
els terminis i el servei de notificacions, no comporti un col·lapse de les plataformes per a 
la presentació d’escrits i demandes, i que els jutjats i tribunals hi puguin donar resposta, 
així com que els professionals que es relacionen amb l’Administració de justícia tinguin 
prou temps per preparar els escrits processals, a fi de protegir el dret de defensa dels 
seus clients i representats, s’acorda l’ampliació dels terminis per a la presentació de 
recursos contra sentències i altres resolucions que posen fi al procediment i notificades 
durant la suspensió de terminis acordada, així com les notificades dins els vint dies 
hàbils següents a l’aixecament dels terminis processals suspesos.

D’altra banda, s’estableixen mesures en l’àmbit societari, que intenten atenuar de 
manera temporal i excepcional les conseqüències que tindria l’aplicació en les 
circumstàncies actuals de les normes generals sobre tràmits i terminis per a la formulació 
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i aprovació dels comptes anuals, exercici del dret de separació, o reintegrament 
d’aportacions als socis cooperatius; de tal manera que es permeti a les empreses 
guanyar temps per poder reestructurar el seu deute, aconseguir liquiditat i recuperar-se, 
ja sigui pel restabliment de la seva activitat ordinària o per l’accés al crèdit o a les ajudes 
públiques.

Així, encara que els estatuts d’aquestes entitats no ho hagin previst, es permet que 
els òrgans de govern i d’administració tinguin lloc mitjançant videoconferència o 
conferència telefònica múltiple, fins al 30 de març de 2025, sempre que comptin amb els 
mitjans necessaris. Així mateix, es permet fins a aquella data l’adopció d’acords per 
escrit i sense sessió. Aquestes mesures faciliten especialment que les entitats de dret 
privat de mida menor o mitjana puguin exercir la seva activitat organitzativa de forma 
més àgil.

Igualment, a causa de la situació en què, de manera extraordinària, pot resultar 
afectada la seva activitat i les conseqüències que en els comptes de resultats 
previsiblement pot tenir, s’adopten tres importants mesures més que eviten una 
descapitalització de les societats i contribueixen que les decisions rellevants que els 
òrgans de govern i administració d’aquelles han de prendre no estiguin guiades per 
circumstàncies imprevistes i sobrevingudes. En primer lloc, se suspèn fins al 30 de juny 
de 2025 l’obligació de l’òrgan de govern o d’administració d’aquestes entitats de formular 
els comptes anuals i altres documents exigibles en el termini previst en la legislació 
societària i comptable d’aplicació; i es reprèn un altre cop per tres mesos més a comptar 
d’aquella data. No obstant això, es permet que ho facin abans d’aquest termini si ho 
consideren convenient, i poden fer igualment la verificació comptable dins el termini 
legalment previst o fins al 31 de maig de 2025, en cas que l’auditoria sigui obligatòria.

En segon lloc, es permet modificar la proposta d’aplicació del resultat a aquelles 
societats mercantils que, havent formulat els seus comptes, convoquin la junta general 
ordinària a partir de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, amb justificació prèvia 
d’aquesta situació de catàstrofe. Com s’ha esmentat, per evitar una descapitalització de 
les societats imprevista i encara que concorri una causa legal o estatutària, els socis no 
poden exercir el dret de separació fins al 30 de juny de 2025. Aquesta mateixa data es 
fixa igualment per evitar la dissolució de ple dret de les societats per transcurs del termini 
de durada fixat en els estatuts, i els permet complir les seves obligacions fiscals, 
comptables i registrals en un termini més ampli.

En tercer lloc, i en línia amb les anteriors, el termini fixat en la legislació concursal 
perquè el deutor que estigui en estat d’insolvència actual sol·liciti la declaració de 
concurs, l’obertura de negociacions amb els creditors per assolir un pla de 
reestructuració o de continuació, o l’homologació d’un pla de reestructuració, s’amplia 
al 31 de desembre de 2025. L’alçament de la suspensió dels terminis processals 
determinaria, si no s’adopta aquesta mesura, que també decaigui la suspensió del deure 
de sol·licitar el concurs, que preveu el Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, i el 
Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre. Tanmateix, és necessari evitar que l’escenari 
posterior a la superació de la crisi de la DANA condueixi a l’obertura de la fase de 
liquidació respecte a empreses que podrien ser viables en condicions generals de 
mercat, amb la destrucció de teixit productiu i de llocs de treball consegüent.

Aquesta mesura permet, sens dubte, que deutors i creditors tinguin plena seguretat 
jurídica, puguin fer una planificació adequada dels pagaments o per al compliment de les 
seves obligacions exigibles en una situació que extraordinàriament els pot haver portat a 
un estat d’insolvència actual o imminent o d’insolvència probable.

El títol IV té en compte mesures de suport en matèria de transició energètica.
A conseqüència de la situació provocada per la DANA, en les zones que han estat 

declarades greument afectades per aquesta, s’han produït importants danys en 
establiments i immobles industrials, mercantils, de serveis i particulars, així com en les 
infraestructures desenvolupades i desplegades amb l’objectiu d’impulsar actuacions i 
mesures de transició energètica i, per tant, de millorar la modernització i competitivitat del 
teixit industrial i empresarial.
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Així mateix, s’han vist greument afectades infraestructures de titularitat pública i ús 
comú, així com establiments i immobles de particulars, en què es desenvolupen 
actuacions per a la millora de l’eficiència energètica i les energies renovables destinades 
a optimitzar el consum d’energia i contribuir directament a la reducció de la petjada 
ambiental, que comporten un important estalvi econòmic.

Una part rellevant d’aquestes actuacions d’eficiència energètica i energies 
renovables les desenvolupa, amb el suport financer d’ajudes, l’Institut per a la 
Diversificació i l’Estalvi de l’Energia (IDAE), o finançades per aquest i articulades a través 
de les comunitats autònomes. Tanmateix, les greus circumstàncies que han afectat els 
beneficiaris de les ajudes requereixen instrumentar mesures que flexibilitzin el règim 
aplicable a les ajudes concedides, de tal manera que se’n faciliti el compliment tenint en 
compte el context actual.

Així, s’inclouen mesures per a l’ampliació dels terminis d’amortització dels préstecs 
atorgats dins els programes de suport a la transició energètica, així com per augmentar 
el termini d’execució dels projectes en marxa més enllà de l’horitzó temporal, juntament 
amb l’ampliació de terminis per al compliment de determinats requisits per part dels 
beneficiaris de les ajudes. També s’inclou la possibilitat d’ampliar els terminis d’execució 
de projectes ja iniciats, per atendre les necessitats derivades dels efectes de la DANA.

Aquestes previsions es completen amb altres mesures, com un règim especial 
d’aplicació de l’article 13.3 bis de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, que permet 
accedir, de manera excepcional, a la condició de beneficiari d’ajudes acreditant el 
compliment d’aquest article amb posterioritat, així com mesures que possibilitin la 
sol·licitud de noves ajudes en els casos en què la irrupció de la DANA i les seves 
posteriors circumstàncies ho hagin impedit per raons tècniques.

Igualment, i a conseqüència de la situació provocada per la DANA, en les zones que 
han estat declarades greument afectades per aquesta, s’han registrat importants danys 
en les infraestructures de gestió del cicle urbà de l’aigua, de les comunitats de regants i 
d’altres usuaris de l’aigua. Aquestes afectacions han impactat de manera directa en 
projectes beneficiaris del PERTE de digitalització del cicle de l’aigua, que ara necessiten 
ser adaptats a les noves circumstàncies.

En alguns casos, la magnitud dels danys ha estat tan gran que ha portat a la 
desaparició física de les infraestructures hidràuliques preexistents i n’ha impossibilitat la 
digitalització, atès que, literalment, ja no existeixen. Aquesta situació excepcional 
planteja la necessitat d’introduir canvis substancials en els projectes, incloent-hi la 
possibilitat de modificar els integrants dels membres de les agrupacions de sol·licitants. 
Aquest ajust, encara que no el reflecteixen les bases i convocatòries, resulta 
imprescindible per garantir la viabilitat de les actuacions, sempre que no es perjudiquin 
els drets de tercers.

Per part seva, el títol V comprèn un ventall de mesures complementàries adreçades 
a diferents àmbits i col·lectius en què la DANA ha tingut una incidència especial.

En primer lloc, el capítol I conté mesures en matèria educativa i universitària. Com a 
continuació de les mesures que ja recull el Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre, 
per les quals es modula el règim de la docència i la realització de formació en els centres 
educatius i de treball dels diversos graus de formació professional, ara s’estableix la 
concessió directa d’ajudes als estudiants i famílies amb fills i filles estudiants afectats per 
la DANA, per possibilitar la recuperació o reposició dels llibres de text, així com del 
material escolar o d’estudi propietat d’aquest alumnat que hagi quedat inservible a 
conseqüència d’aquest fenomen meteorològic.

D’acord amb això, i partint de la situació excepcional en què se situen les persones 
potencials beneficiàries d’aquestes ajudes, es determinen uns requisits mínims que s’han 
de reunir per optar-hi.

La quantia de cada ajuda és de 600 euros per estudiant, i s’ha de destinar 
íntegrament a sufragar les despeses de reposició de llibres de text i material escolar o 
d’estudi perquè els utilitzi l’alumnat que cursi els ensenyaments assenyalats durant el 
curs acadèmic 2024-2025.
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Així mateix, i de forma anàloga, s’estableix la concessió directa de subvencions a 
estudiants universitaris que cursin els estudis als quals es refereix la Llei 
orgànica 2/2023, de 22 de març, del sistema universitari, afectats per la situació 
d’emergència provocada per la DANA, de manera que puguin sufragar les despeses de 
reposició de material d’estudi.

Per concloure aquest capítol, es preveu l’exempció de la taxa pels anuncis publicats 
en el «Butlletí Oficial de l’Estat» com a requisit previ per a l’expedició de duplicats de 
títols universitaris oficials en els casos en què, a conseqüència dels danys causats per la 
DANA, s’hagi produït extraviament, robatori o destrucció total o parcial de l’original.

Per part seva, el capítol II recull mesures de suport al sector cultural, en la mateixa la 
línia del Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre, que ja va incloure diferents previsions 
en aquest sentit.

Entre aquestes mesures, es preveia la concessió directa de subvencions a les sales 
d’exhibició cinematogràfica i llibreries ubicades en els municipis afectats per la DANA, 
així com a entitats culturals per al diagnòstic i suport del sector cultural, en concret dels 
sectors del llibre, de la il·lustració i de les arts visuals.

No obstant això, atès que la magnitud dels danys ocasionats per la DANA afecta 
altres indústries culturals i creatives de la regió, així com el sector de l’art contemporani i 
de les arts escèniques i de la música, resulta de necessitat extraordinària i urgent la 
concessió de subvencions a aquests àmbits i sumar nous actors del teixit associatiu 
valencià a aquestes tasques de diagnòstic i d’assessorament tècnic a les persones 
afectades, que cobreixin altres àmbits més amplis d’actuació.

En aquest sentit, es preveu, per un costat, la concessió directa d’ajudes a entitats de 
les arts escèniques i la música. En aquest àmbit, el sector té unes característiques que el 
fan especialment vulnerable en aquesta situació. Davant d’aquesta emergència, és 
pertinent establir un sistema de concessió directa de subvencions per a aquelles entitats 
del sector que estiguin afectades per la DANA i acreditin danys materials produïts en 
alguna de les localitats de l’annex al Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre.

D’altra banda, s’incorporen ajudes de concessió directa a altres entitats de l’àmbit de 
la creació contemporània i del patrimoni cultural, així com del sector musical, amb 
l’objectiu de contribuir a facilitar i agilitzar la recuperació de l’activitat professional per 
ajudar a reprendre de manera urgent la producció artística, mitjançant l’organització 
d’exposicions temporals, jornades i concerts, l’obertura d’espais de treball per a la 
producció artística de persones creadores, incloent-hi la realització de treballs 
d’assessorament, diagnòstic, revisió, condicionament, conservació preventiva i 
restauració, per recuperar i salvaguardar els béns culturals.

Per part seva, el capítol III estableix ajudes destinades a entitats esportives.
A conseqüència de la DANA, s’han produït greus danys en infraestructures 

esportives públiques i privades la recuperació de les quals resulta indispensable perquè 
el conjunt de poblacions afectades torni a la normalitat. De fet, la Llei 39/2022, de 30 de 
desembre, de l’esport, consagra en l’article 2 l’esport i l’activitat física com una activitat 
essencial.

Per part seva, l’article 5 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, estableix el 
règim d’ajudes a entitats locals per a les obres de reparació, restitució o reconstrucció 
d’infraestructures, equipaments o instal·lacions i serveis esportius de titularitat municipal 
o provincial.

En aquesta ocasió, i com a part de les mesures que recull aquest Reial decret llei, 
s’estableix un sistema d’ajudes per a les entitats esportives inscrites en el Registre 
Estatal d’Entitats Esportives o en els registres d’àmbit autonòmic corresponents, per a 
les obres de reparació, restitució o reconstrucció d’infraestructures, equipaments o 
instal·lacions i serveis esportius en els municipis afectats per la DANA, per un import 
màxim de 100.000 euros cada ajuda.

El capítol IV té en compte actuacions en matèria de persones amb discapacitat. Així, 
s’habilita el Reial Patronat sobre Discapacitat per destinar un màxim de tres milions 
d’euros (3.000.000,00 €) als municipis que inclou el Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
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novembre, per finançar l’adquisició de: material ortètic i ortoprotètic; mitjans de suport a 
la comunicació oral; productes de suport per a l’autonomia personal i elements de 
transport accessible individual, per a les persones amb discapacitat que, a conseqüència 
de la depressió aïllada en nivells alts (DANA) produïda entre el 28 d’octubre i el 4 de 
novembre de 2024, hagin tingut pèrdues o danys irreparables en el material o productes 
dels quals disposaven per a la seva autonomia personal.

En el capítol V, per consolidar la finalitat protectora del conjunt de mesures 
desplegades pel Govern i garantir que les ajudes desplegades no comporten efectes 
adversos en el dret a prestacions de caràcter assistencial, en l’extinció del dret de les 
que es percebien, i en l’obligació de reintegrament de prestacions indegudament 
percebudes, s’estableix l’exclusió del còmput d’ingressos als efectes del reconeixement 
del dret o manteniment de determinades prestacions, així com dels complements per 
mínims de les pensions de la Seguretat Social, i es garanteix, així, una adequada 
protecció a les persones afectades.

Finalment, en el capítol VI d’aquest títol s’habilita personal funcionari de 
l’Administració General de l’Estat i d’altres administracions públiques per dur a terme la 
identificació i signatura de les persones afectades que hagin de presentar sol·licituds o 
reparar deficiències davant dels òrgans responsables de la tramitació del procediment; i 
s’amplia aquesta possibilitat d’habilitació a personal funcionari que treballi en les oficines 
de registre dels municipis afectats, així com al personal funcionari de les oficines de 
registre de les delegacions i subdelegacions de govern i de les oficines d’assistència en 
matèria de registre de l’Administració General de l’Estat. Amb això es persegueix facilitar 
la presentació de sol·licituds i tràmits amb l’Administració per part de les persones 
afectades per la DANA i en el marc de les ajudes destinades a pal·liar els danys 
ocasionats per la DANA.

El Reial decret llei finalitza amb una sèrie de disposicions addicionals, transitòria, 
derogatòria i finals.

La disposició addicional primera amplia el termini en què es poden sol·licitar les 
ajudes en el cas de localitats que no inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre, però que siguin en el territori de les comunitats autònomes afectades.

La disposició addicional segona preveu l’habilitació del Mecanisme nacional de 
resposta i reconstrucció per a la realització dels tràmits de gestió, tramitació i preparació 
per a la resolució de les ajudes de suport en matèria educativa i universitària.

La disposició addicional tercera es refereix a la tramitació que han de seguir les 
declaracions responsables i les sol·licituds que preveuen els articles 3 i 3 bis del Reial 
decret llei 6/2024, de 5 de novembre.

Per part seva, la disposició addicional quarta exceptua del requisit d’estar al corrent 
en el compliment de les obligacions tributàries, davant la Seguretat Social o en el 
pagament d’obligacions per reintegrament de subvencions, a les persones peticionàries 
de les ajudes que preveu aquest Reial decret llei.

Mitjançant la disposició addicional cinquena s’estableix el caràcter inembargable 
d’aquestes ajudes.

La disposició addicional sisena es refereix a les limitacions previstes per a l’ampliació 
de terminis que es plantegin per executar el Pla de recuperació, transformació i 
resiliència, incloent-hi les que fan referència a les mesures que estableix el Reial decret 
llei 7/2024, d’11 de novembre.

La disposició addicional setena conté previsions relatives a l’adopció d’acords en 
comunitats de propietaris de centres i parcs comercials, quan es refereixen a la 
reconstrucció o rehabilitació de l’immoble, edifici o similar, i a actuacions encaminades a 
la reactivació de l’activitat comercial.

La disposició addicional vuitena estableix els efectes derivats de l’incompliment de la 
prohibició de l’acomiadament i altres mesures de protecció de l’ocupació, que recull el 
Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre.

La disposició addicional novena preveu la creació del Fons d’emprenedoria i de la 
petita i mitjana empresa d’ENISA (FEPYME), com una de les fites del Pla de recuperació 
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en el component 13, el qual té com a finalitat incentivar la inversió privada i millorar 
l’accés al finançament de les petites i mitjanes empreses i que proporciona préstecs 
participatius directament al sector privat i a entitats del sector públic que es dediquin a 
activitats.

Dins del FEPYME, es crea el Mecanisme de finançament a autònoms i petites i 
mitjanes empreses industrials i turístiques afectades per la DANA (Mecanisme REINICIA
+ FEPYME DANA), que ofereix finançament reemborsable i no reemborsable a les 
petites i mitjanes empreses titulars d’activitats o establiments industrials i turístics en els 
territoris damnificats a conseqüència de la DANA. Aquest Mecanisme REINICIA+ 
FEPYME DANA es dota amb un total de 350 milions d’euros.

La disposició addicional desena s’ocupa de la retirada, del dipòsit i del tractament 
dels vehicles afectats per la DANA. En efecte, la DANA ha deixat desenes de milers de 
vehicles afectats i dipositats en vies interurbanes, a l’interior de les poblacions i en zones 
no aptes per a la circulació, públiques o privades, per la qual cosa és imperatiu adoptar 
mesures urgents per facilitar el desallotjament d’aquests vehicles i el seu trasllat 
immediat a centres autoritzats de tractament de vehicles al final de la seva vida útil 
(CAT).

La recollida i gestió de residus s’han declarat serveis essencials en virtut de la 
disposició addicional sisena del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, és a dir, de 
conformitat amb la Llei 17/2015, de 9 de juliol, del Sistema Nacional de Protecció Civil, 
constitueix un servei necessari per al manteniment de les funcions socials bàsiques de 
salut, seguretat i benestar social i econòmic dels ciutadans, cosa que requereix l’actuació 
d’ofici per les administracions públiques competents. Per afrontar aquesta situació 
extraordinària, en què no és possible, en general, procedir d’acord amb la legislació 
vigent, prevista per a situacions de normalitat, s’estableix que els vehicles afectats que 
hagi peritat el Consorci de Compensació d’Assegurances i que, als efectes de 
l’assegurança contractada, es declarin com a pèrdua total, es traslladin immediatament a 
CAT per al tractament, mentre que els que no tinguin la consideració de pèrdua total 
poden ser retirats pels que puguin acreditar suficientment la seva titularitat, o per l’entitat 
asseguradora del vehicle, en el termini de dos mesos des de la comunicació del peritatge 
al seu titular per part del Consorci de Compensació d’Assegurances. Si transcorregut 
aquest termini no s’han retirat, es consideren vehicles abandonats i es traslladen a un 
CAT per al tractament. I com a norma de tancament, els vehicles afectats no compresos 
en les dues situacions anteriors es consideren abandonats i es traslladen immediatament 
a un CAT per al tractament, quan els que en puguin acreditar suficientment la titularitat 
no els hagin retirat abans del 28 de febrer de 2025.

Mitjançant la disposició addicional onzena es preveu que s’ampliï l’aplicació de 
l’autorització excepcional que preveu l’apartat 1 de l’article 74 del Reial decret llei 7/2024, 
d’11 de novembre, a les actuacions que facin les entitats Adif i Adif-Alta Velocitat per a la 
reparació d’infraestructures ferroviàries, instal·lacions i zones de servei ferroviari o altres 
elements adjacents, quan s’estimin necessàries en els territoris afectats per la DANA.

La disposició addicional dotzena encomana a l’Institut Geogràfic Nacional, juntament 
amb el Centre Nacional d’Informació Geogràfica, OA, el desenvolupament d’un 
visualitzador d’informació geogràfica en l’àmbit d’afecció de la DANA.

La disposició addicional tretzena preveu que les prestacions econòmiques de la 
Seguretat Social reconegudes amb motiu de la DANA es financin des de l’Estat.

La disposició addicional catorzena disposa d’una nova línia de finançament destinada 
a la reconstrucció i recuperació de les capacitats innovadores del teixit industrial, 
destinada a accelerar la recuperació de l’activitat innovadora de les zones afectades per 
la DANA.

La disposició addicional quinzena estableix el règim aplicable a l’ajuda extraordinària 
per compensar la pèrdua de renda en les explotacions agràries afectades.

La disposició addicional setzena regula l’aplicació d’especialitats de les ajudes que 
preveu el Reial decret 307/2005, de 18 de març, pel qual es regulen les subvencions en 
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consideració a determinades necessitats derivades de situacions d’emergència o de 
naturalesa catastròfica, i s’estableix el procediment per a la concessió.

La disposició addicional dissetena conté previsions amb relació al registre de les 
ajudes en la Base de dades nacional de subvencions.

La norma inclou una disposició transitòria amb diferents regles d’aplicació retroactiva. 
D’una banda, es persegueix harmonitzar la data d’entrada en vigor de la nova disposició 
que articula l’habilitació donada per als entorns ferroviaris en aquest Reial decret llei amb 
la del Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre, perquè la mesura tingui els efectes 
necessaris.

Igualment, s’estableix l’aplicació retroactiva d’altres mesures que preveu el Reial 
decret llei 6/2024, de 5 de novembre, i el Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre.

La disposició derogatòria única suprimeix totes les disposicions del mateix rang o 
inferior que s’oposin al que disposa aquest Reial decret llei.

La disposició final primera introdueix una nova mesura per garantir l’accés a béns o 
serveis essencials en aquesta situació provocada per la DANA, amb l’objectiu de 
prevenir potencials pujades abusives de preus mitjançant la personalització de preus que 
dificultin o facin impossible l’accés a aquests per part de la població en situacions 
d’emergència, com pot ser la declaració d’alertes per situació que posin en risc la 
ciutadania per part de les autoritats competents. A aquest efecte, es modifica 
l’article 20.1 c) del text refós de la Llei general per a la defensa dels consumidors i 
usuaris, aprovat pel Reial decret legislatiu 1/2007, de 16 de novembre.

La disposició final segona introdueix diferents novetats en l’ordenament jurídic 
laboral. A la vista de les catastròfiques conseqüències dels fenòmens atmosfèrics de les 
últimes setmanes i de la previsible recurrència d’aquest tipus de fenòmens i altres 
catàstrofes en el futur, es fa necessari establir, amb caràcter permanent i estable en 
l’ordenació de les relacions de treball, solucions que permetin que les empreses i les 
persones treballadores puguin dur a terme les seves activitats en condicions de 
seguretat jurídica i de protecció de la seguretat i salut.

L’impacte del canvi climàtic és especialment rellevant en l’àmbit laboral i la necessitat 
d’afrontar-lo normativament es fa impostergable per garantir la seguretat de les persones 
treballadores i les empreses. L’ordenament laboral ha de completar el seu trànsit verd de 
bracet d’un nou model productiu, però mentre aquesta transició es culmina és 
imprescindible instaurar mesures que utilitzin els mecanismes tradicionals del dret del 
treball perquè, davant de catàstrofes o fenòmens meteorològics adversos, ningú no posi 
en risc la seva integritat. No actuar, una vegada es constata l’afectació cada vegada més 
freqüent de la crisi mediambiental en les relacions de treball, constituiria una mena de 
negacionisme climàtic perillós per als que treballen.

Per aquesta raó, és necessari dotar empreses i persones treballadores d’un permís 
amb regles clares, que cobreixi situacions en què resulti impossible accedir al centre de 
treball o transitar per les vies de circulació necessàries per acudir-hi, a conseqüència de 
les recomanacions, limitacions o prohibicions al desplaçament establertes per les 
autoritats competents, així com quan concorri una situació de risc greu i imminent. 
Complementàriament, quan aquestes situacions s’allarguin, s’ha de preveure considerar-
les com a causa de força major a l’efecte de suspensió de contractes i reduccions de 
jornada. Connectat amb aquests fenòmens, també es considera imprescindible 
incrementar el nivell d’informació sobre aquests de la representació legal de les persones 
treballadores, així com exigir que la negociació col·lectiva abordi directament protocols 
d’actuació davant d’aquestes situacions. Tot això dota l’ordenament laboral espanyol 
d’uns instruments únics i inèdits davant de les conseqüències de la crisi climàtica.

Es modifica així el text refós de la Llei de l’Estatut dels treballadors, aprovat pel Reial 
decret legislatiu 2/2015, de 23 d’octubre. D’una banda, introdueix un nou permís retribuït, 
de fins a quatre dies, per a quan no sigui possible accedir al centre de treball o transitar 
per les vies de circulació necessàries per acudir-hi, quan s’hagin de prestar els serveis 
de manera presencial, a conseqüència del seguiment de les recomanacions, limitacions 
o prohibicions al desplaçament de les autoritats competents, així com, en general, quan 
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concorri una situació de risc greu i imminent. En concordança amb això, s’aclareix la 
possibilitat que el manteniment d’aquestes circumstàncies pugui donar lloc a la tramitació 
d’un expedient de regulació temporal d’ocupació per força major. D’altra banda, 
s’explicita el dret de la representació legal de les persones treballadores a ser informada 
per l’empresa de les mesures d’actuació previstes amb motiu de l’activació d’alertes per 
catàstrofes i altres fenòmens atmosfèrics adversos. Finalment, s’introdueix el deure que 
la negociació col·lectiva inclogui protocols d’actuació que recullin mesures de prevenció 
de riscos específicament referides a l’actuació davant de catàstrofes i altres fenòmens 
meteorològics adversos.

La disposició final tercera modifica el Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, per 
introduir diferents millores de caràcter tècnic que permeten una millor aplicació de la 
norma i de les finalitats perseguides.

En primer lloc, es millora el règim d’ajudes destinades a pal·liar danys personals, 
danys materials en habitatge i béns, i en establiments industrials, mercantils i de serveis, 
i per prestacions personals o de béns de persones físiques o jurídiques.

Així, en el cas d’ajudes per defunció, es permet que en puguin ser beneficiàries les 
persones que indica l’article 19 del Reial decret 307/2005, de 18 de març, pel qual es 
regulen les subvencions en consideració a determinades necessitats derivades de 
situacions d’emergència o de naturalesa catastròfica, i s’estableix el procediment per a la 
concessió, sense que sigui un requisit que formin part de la unitat familiar o de 
convivència, és a dir, sense que hagin d’estar empadronades amb el finat. Amb aquesta 
previsió s’evita que, en aquests supòsits, les defuncions no donin lloc a ajuda per als 
familiars del finat.

En el cas de llogaters, s’introdueix l’exigència que sigui el propietari el que hagi 
d’aportar el padró dels llogaters per poder verificar que era la residència habitual 
d’aquells. En cas contrari, hi podria haver problemes en la tramitació pel fet de no 
disposar d’autorització dels llogaters per consultar les seves dades del padró.

D’altra banda, s’elimina el límit del 50 % dels danys valorats per a danys estructurals i 
no estructurals en habitatges, per donar més amplitud a les ajudes i acostar més la 
quantia final a les possibles bestretes concedides.

Igualment, es permet que els familiars directes d’un finat puguin rebre l’ajuda per 
danys en l’habitatge i béns de la persona difunta que vivia sola.

Així mateix, s’amplia en un mes més (de dos mesos a tres mesos) el termini per 
sol·licitar les ajudes.

Una altra mesura d’agilitació és l’establiment d’una excepció expressa de la 
necessitat d’autorització prèvia del Consell de Ministres per a quanties superiors a 12 
milions d’euros.

També s’estableix una regulació més àmplia i general del consentiment tàcit per 
recollir dades necessàries per a la instrucció de l’expedient, amb l’objecte de guanyar en 
agilitat i evitar càrregues burocràtiques als sol·licitants.

La modificació de l’article 3 bis del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, té com 
a finalitat reforçar la capacitat de resposta de l’Administració per garantir, així, una 
celeritat més gran en la gestió i provisió d’ajudes econòmiques als sol·licitants. En 
particular, s’estableix un règim de sol·licitud de bestretes de les ajudes consistent en una 
declaració responsable que comporta el pagament immediat, per un import del 50 % de 
l’ajuda màxima. Amb això es vol simplificar i agilitzar els procediments de concessió 
d’ajudes davant d’una situació d’urgència com la que ha tingut lloc.

També s’introdueix una modificació en l’apartat 2 de l’article 11, amb la finalitat 
principal d’aclarir les obligacions tributàries dels potencials beneficiaris de l’ajuda que 
s’hagin donat d’alta en el cens d’empresaris, professionals i retenidors durant el 2024. 
Així mateix, s’introdueix una millora tècnica per incloure expressament com a beneficiaris 
els contribuents de l’impost sobre la renda de no residents amb establiment permanent.

En l’àmbit de la Seguretat Social, amb aquesta disposició final es millora la protecció 
dels treballadors per compte propi, incloent-hi els que, en data de 28 d’octubre, es 
beneficiaven de la denominada «tarifa plana» de cotització i no estaven obligats a 
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cotitzar per la prestació de cessament d’activitat, no incloent-se en l’àmbit d’aplicació 
d’aquesta prestació extraordinària regulada per pal·liar els danys causats per la DANA. 
Amb l’objectiu d’abordar aquesta situació, s’introdueix un nou paràgraf en l’article 24 
d’aquest Reial decret llei que permeti formalitzar la cobertura per cessament d’activitat en 
el mateix moment en què es presenti la sol·licitud.

Al seu torn, i dins del suport al finançament atorgat a llars, empreses i autònoms, es 
dissenya un tram de línia de préstecs en condicions preferencials. En aquesta es 
desenvolupen dos subtrams, un de destinat a pimes per al finançament de circulant i un 
altre per a autònoms destinat a circulant i actius necessaris per a la seva activitat.

Aquests trams de línies es destinen a facilitar la represa de l’activitat empresarial, per 
la qual cosa durant el primer any es disposa d’un termini de carència sobre el total del 
finançament que, al seu torn, es basa en un finançament que cobreixi els interessos –
cost financer que subvenciona l’Estat. Es finança així l’activitat de pimes i autònoms en 
mercaderia i un altre tipus de circulant i d’autònoms en inversions per permetre que la 
reactivació del sector mercantil i industrial essencial per a la regió afectada per la DANA, 
tant pel seu pes en l’activitat econòmica general com pel seu vessant social, contribueixi 
a la vertebració social dels municipis afectats. Els préstecs, conseqüentment, una 
vegada superada la fase d’emergència i el teixit empresarial dels municipis afectats 
recuperi la seva activitat, incloent-hi l’exportadora.

La disposició final quarta fa diferents modificacions en el Reial decret llei 7/2024, d’11 
de novembre, amb la finalitat de millorar també la seva aplicació en diferents aspectes.

En primer lloc, es modifica l’article 40 de la norma esmentada, amb l’objectiu 
d’agilitzar la dotació d’ajudes per identificar actuacions prioritàries en els plans d’acció 
local de l’agenda urbana.

D’altra banda, s’aclareix que la moratòria per a la reclamació del reintegrament de 
prestacions indegudament percebudes en l’àmbit de la Seguretat Social també és 
aplicable en el règim especial de classes passives de l’Estat.

De la mateixa manera, s’estén aquesta suspensió de 180 dies, no només als 
procediments de reintegrament en sentit estricte, sinó també als procediments de revisió 
de les prestacions de cessament d’activitat reconegudes a conseqüència dels reials 
decrets llei successius per pal·liar els efectes de la COVID-19, que han de dur a terme 
tant les mútues col·laboradores com l’Institut Social de la Marina, amb l’objectiu d’evitar 
tràmits administratius als autònoms que estan passant per aquesta situació difícil.

En matèria de proveïment, sanejament i depuració, i davant de la necessitat urgent 
de gestionar les ingents quantitats de residus no perillosos generats a conseqüència de 
la DANA acumulats en els punts indicats per l’Administració autonòmica, és previsible 
que calgui construir algun abocador d’urgència per no saturar els abocadors de residus 
no perillosos disponibles dimensionats per a un funcionament ordinari de les activitats 
domèstiques i industrials i fer un tractament final a aquests residus. Les estimacions de 
capacitat necessària per gestionar aquests residus apunten que se sobrepassen els 
llindars de capacitat que estableix el Reial decret legislatiu 1/2016, de 16 de desembre, 
pel qual s’aprova el text refós de la Llei de prevenció i control integrats de la 
contaminació, i, per tant, és necessari sotmetre l’emplaçament corresponent a l’obtenció 
de l’autorització ambiental integrada, procediment que requereix terminis molt extensos.

Els possibles riscos per a la salut humana i el medi ambient derivats de tenir 
acumulats els residus per complir el procediment administratiu descrit anteriorment fan 
necessària l’exempció de l’exigència d’autorització ambiental integrada que requereix 
aquesta norma. No obstant això, i a l’efecte de garantir una adequada protecció 
ambiental, es recullen els requisits que ha de complir l’abocador i els tràmits de consulta 
previs que s’han de complir, així com altres prescripcions que ha d’incloure l’autorització 
que s’atorgui, addicionals a les que preveu el Reial decret 646/2020, de 7 de juliol, pel 
qual es regula l’eliminació de residus mitjançant el dipòsit en abocador.

En conseqüència, és necessari actualitzar l’article 59 del Reial decret llei 7/2024, d’11 
de novembre, en especial l’apartat 2, per adaptar i precisar els tràmits d’aquests 
abocadors.
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Així mateix, es modifica l’article 72 del Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre, per 
incloure la concessió directa d’una subvenció a l’Associació Valenciana de Professionals 
de la Cultura (Gestió Cultural), per oferir assessorament tècnic en la tramitació de les 
ajudes i eines de suport que han desplegat les administracions públiques per pal·liar els 
danys causats per la DANA i contribuir al diagnòstic de la dimensió dels efectes d’aquest 
desastre natural sobre el teixit cultural valencià.

La disposició final cinquena encomana al Govern, a proposta de la ministra de 
Treball i Economia Social, l’aprovació d’un reglament sobre la protecció de les persones 
treballadores davant dels riscos derivats del canvi climàtic.

La disposició final sisena estableix els títols competencials que emparen l’aprovació 
d’aquest Reial decret llei.

La disposició final setena es refereix a les habilitacions per al desplegament, 
l’aplicació i l’execució del que estableix aquest Reial decret llei.

La disposició final vuitena estableix l’entrada en vigor de la norma l’endemà de la 
publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

L’annex I recull els requisits dels vehicles subvencionables en la «Secció Etiqueta 
Zero».

Per part seva, l’annex II comprèn els requisits dels vehicles subvencionables en la 
«Secció ECO-C».

L’annex III detalla la documentació justificativa de la venda del vehicle subvencionat 
per part del punt de venda acreditat.

Per part seva, els annexos IV a VII recullen les diferents convocatòries del PLA 
REINICIA AUTO +.

Finalment, l’annex VIII reflecteix el pressupost d’explotació del Fons d’emprenedoria i 
de la petita i mitjana empresa.

IV

Les mesures que s’estableixen en aquesta norma gaudeixen dels requisits de 
necessitat extraordinària i urgent que exigeix l’article 86 de la Constitució espanyola com 
a pressupòsits habilitadors per a l’aprovació d’un reial decret llei.

L’article 86 de la Constitució espanyola habilita el Govern perquè aprovi reials decrets 
llei «en cas de necessitat extraordinària i urgent», sempre que no afectin l’ordenament de 
les institucions bàsiques de l’Estat, els drets, deures i llibertats dels ciutadans regulats en 
el títol I de la Constitució, el règim de les comunitats autònomes ni el dret electoral 
general.

El Tribunal Constitucional ha declarat que aquesta situació de necessitat 
extraordinària i urgent es pot deduir «d’una pluralitat d’elements», entre els quals, els que 
queden reflectits en l’exposició de motius de la norma» (STC 6/1983, de 4 de febrer). Per 
part seva, entre la situació de necessitat extraordinària i urgent que habilita la utilització 
del reial decret llei i les mesures contingudes en aquest, hi ha d’haver una «relació 
directa o de congruència», que en el cas d’una catàstrofe natural com la descrita és 
àmpliament notòria.

De la mateixa manera, la necessitat extraordinària i urgent d’aprovar aquest Reial 
decret llei s’inscriu en el judici polític o d’oportunitat que correspon al Govern 
(STC 61/2018, de 7 de juny, FJ 4; 142/2014, d’11 de setembre, FJ 3) i aquesta decisió, 
sens dubte, significa una ordenació de prioritats polítiques d’actuació (STC, de 30 de 
gener de 2019), centrades en el compliment de la seguretat jurídica i la salut pública. Els 
motius d’oportunitat que s’acaben d’exposar demostren que en cap cas aquest Reial 
decret llei no constitueix un supòsit d’ús abusiu o arbitrari d’aquest instrument 
constitucional (STC 61/2018, de 7 de juny, FJ 4; 100/2012, de 8 de maig, FJ 8; 237/2012, 
de 13 de desembre, FJ 4, i 39/2013, de 14 de febrer, FJ 5). Al contrari, totes les raons 
exposades justifiquen àmpliament i raonadament l’adopció d’aquesta norma 
(STC 29/1982, de 31 de maig, FJ 3; 111/1983, de 2 de desembre, FJ 5, i 182/1997, de 20 
d’octubre, FJ 3).
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En suma, l’ús de la figura del reial decret llei constitueix un instrument 
constitucionalment lícit, sempre que la finalitat que justifica la legislació d’urgència sigui, 
tal com reiteradament ha exigit el nostre Tribunal Constitucional (STC 6/1983, de 4 de 
febrer, FJ 5; 11/2002, de 17 de gener, FJ 4; 137/2003, de 3 de juliol, FJ 3, i 189/2005, 
de 7 juliol, FJ 3), subvenir a una situació concreta, dins dels objectius governamentals, 
que per raons difícils de preveure requereix una acció normativa immediata en un termini 
més breu que el requerit per la via normal o pel procediment d’urgència per a la 
tramitació parlamentària de les lleis, principalment quan la determinació d’aquest 
procediment no depèn del Govern.

Per a la concurrència del pressupòsit de la necessitat extraordinària i urgent, la 
jurisprudència de l’Alt Tribunal exigeix, d’una banda, «la presentació explícita i raonada 
dels motius que han estat tinguts en compte pel Govern per a la seva aprovació», és a 
dir, el que s’ha denominat la situació d’urgència; i, d’una altra, «l’existència d’una 
necessària connexió entre la situació d’urgència definida i la mesura concreta adoptada 
per subvenir a aquesta» (STC 29/1982, de 31 de maig, FJ 3; 182/1997, de 20 d’octubre, 
FJ 3, i 137/2003, de 3 de juliol, FJ 4; 61/2018, de 7 de juny, FJ 4).

El Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, va constituir una primera resposta a la 
situació provocada per la catàstrofe. Igualment, el Reial decret llei 7/2024, d’11 de 
novembre, es va aprovar amb la mateixa filosofia de contenir la regulació mínima, 
indispensable i essencial per fer front als efectes devastadors de la DANA i que 
comportava la continuació en la implementació del Pla de resposta immediata, de 
reconstrucció i de rellançament de la Comunitat Valenciana, i, en particular, de la primera 
fase, d’actuacions de reacció immediata i urgent.

Novament, l’adopció d’aquest nou Reial decret llei i, en conseqüència, d’aquesta 
nova bateria de mesures que s’incardinen, com ja s’ha indicat anteriorment, en la segona 
fase d’aquest Pla, justifiquen i responen plenament als pressupòsits de necessitat 
extraordinària i urgent.

Com ja recollia el Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, aquestes actuacions 
responen a la necessitat de suport i estímul públic que el Govern ha adoptat i 
desenvolupat en situacions com la pandèmia del SARS-CoV-2 l’any 2020, o l’erupció del 
volcà de Cumbre Vieja a l’illa de La Palma el 2021.

Aquest nou Reial decret llei tampoc no afecta l’ordenament de les institucions 
bàsiques de l’Estat, els drets, els deures i les llibertats dels ciutadans regulats en el títol I 
de la Constitució, el règim de les comunitats autònomes ni el dret electoral general.

En aquest sentit, i amb relació a la prohibició d’afectació als drets, els deures i les 
llibertats dels ciutadans que regula el títol I de la Constitució espanyola, la doctrina 
constitucional consolidada es resumeix a l’STC 139/2016, de 21 de juliol (FJ 6), «1r) (…) 
aquest Tribunal ha rebutjat una interpretació extensiva d’aquest límit que suposaria el 
buidatge de la figura del decret llei i el faria «inservible per regular, amb major o menor 
incidència, qualsevol aspecte concernent a les matèries incloses en el títol I de la 
Constitució»; 2n) La clàusula restrictiva s’ha d’entendre de manera que no es redueixi al 
no-res la figura del decret llei, de manera que el que es prohibeix constitucionalment és 
que es reguli un règim general d’aquests drets, deures i llibertats o que vagi en contra del 
contingut o els elements essencials d’alguns d’aquests drets (STC 111/1983, de 2 de 
desembre, FJ 8, confirmada per altres de posteriors); 3r) El Tribunal no s’ha de fixar 
únicament en la manera com es manifesta el principi de reserva de llei en una matèria 
determinada, sinó que més aviat ha d’examinar si hi ha hagut «afectació» pel decret llei 
d’un dret, un deure o una llibertat regulat en el títol I CE, la qual cosa exigeix tenir en 
compte la configuració constitucional del dret, el deure o la llibertat afectat en cada cas i 
fins i tot la seva ubicació sistemàtica en el text constitucional i la naturalesa i l’abast de la 
regulació concreta de què es tracti (…)».

Atesa la seva finalitat i pel context d’urgència i exigència temporal en què es dicta la 
norma, cal concloure que concorre el pressupòsit habilitador de necessitat extraordinària 
i urgent que requereix l’article 86 de la Constitució espanyola.
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V

Aquest Reial decret llei respon als principis de bona regulació que estableix 
l’article 129 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, atès que el principi de necessitat ha quedat acreditat gràcies 
a la justificació i concurrència del pressupòsit habilitador que exigeix l’article 86.1 de la 
Constitució espanyola per a l’aprovació per part del Govern de reials decret llei, i que ha 
quedat detallat a l’apartat anterior d’aquesta part expositiva.

La protecció de l’interès general que persegueix aquesta norma exigeix un vehicle 
jurídic eficaç, i el reial decret llei és l’instrument més immediat per garantir-ne la 
consecució. Igualment, la norma resulta d’acord amb el principi de proporcionalitat, ja 
que es tracta de la regulació mínima i indispensable, com ja s’ha indicat, per a la 
consecució dels objectius descrits. De la mateixa manera, el principi de seguretat jurídic 
resulta plenament garantit, ja que la norma respecta i s’insereix coherentment dins el 
sistema de fonts i amb la resta de l’ordenament jurídic.

Atesa la situació de necessitat extraordinària i urgent analitzada, l’aprovació d’un reial 
decret llei, a causa del rang legal exigible de moltes de les mesures a implementar i 
davant les alternatives possibles, s’erigeix en l’opció més adequada i pertinent.

Pel que fa al principi de transparència, i per bé que la norma està exempta de la 
realització dels tràmits de consulta pública i audiència i informació pública, tal com 
estableix l’article 26.11 de la Llei 50/1997, de 27 de novembre, del Govern, els objectius 
que pretén aquest Reial decret llei estan nítidament explicats tant a la part expositiva 
d’aquest com a la Memòria que l’empara. Igualment, el principi de transparència es 
materialitza per mitjà de la publicació de la norma en el «Butlletí Oficial de l’Estat» i amb 
la posterior remissió al Congrés dels Diputats per a la convalidació en debat públic.

Finalment, amb relació al principi d’eficiència, en aquest Reial decret llei s’ha procurat 
que la norma generi les mínimes càrregues administratives per a la ciutadania.

Aquest Reial decret llei es dicta a l’empara del que estableixen les regles 1a, 5a, 6a, 
7a, 8a, 13a, 14a, 15a, 17a, 18a, 21a, 22a, 23a, 24a, 25a, 29a i 30a de l’article 149.1 de 
la Constitució espanyola, que atribueixen a l’Estat, respectivament, les competències 
exclusives en matèria de regulació de les condicions bàsiques que garanteixin la igualtat 
de tots els espanyols en l’exercici dels drets i en el compliment dels deures 
constitucionals; administració de justícia; legislació processal i mercantil; legislació 
laboral, sens perjudici de la seva execució pels òrgans de les comunitats autònomes; 
legislació civil; bases i coordinació de la planificació general de l’activitat econòmica; la 
hisenda general i el deute de l’Estat; foment i coordinació general de la recerca científica 
i tècnica; legislació bàsica i règim econòmic de la Seguretat Social, sens perjudici de 
l’execució dels seus serveis per les comunitats autònomes; les bases del règim jurídic de 
les administracions públiques i del règim estatutari dels seus funcionaris que, en tot cas, 
garanteixen als administrats un tractament comú davant d’aquestes; el procediment 
administratiu comú, sens perjudici de les especialitats derivades de l’organització pròpia 
de les comunitats autònomes; legislació sobre expropiació forçosa; legislació bàsica 
sobre contractes i concessions administratives i el sistema de responsabilitat de totes les 
administracions públiques; ferrocarrils i transports terrestres que transcorrin pel territori 
de més d’una comunitat autònoma; règim general de comunicacions; trànsit i circulació 
de vehicles de motor; correus i telecomunicacions; cables aeris, submarins i 
radiocomunicació; legislació, ordenació i concessió de recursos i aprofitaments hidràulics 
quan les aigües discorrin per més d’una comunitat autònoma; legislació bàsica sobre 
protecció del medi ambient, sens perjudici de les facultats de les comunitats autònomes 
d’establir normes addicionals de protecció; obres públiques d’interès general; bases de 
règim miner i energètic; seguretat pública; i regulació de les condicions d’obtenció, 
expedició i homologació de títols acadèmics i professionals i normes bàsiques per al 
desplegament de l’article 27 de la Constitució, per garantir el compliment de les 
obligacions dels poders públics en aquesta matèria.
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En virtut d’això, fent ús de l’autorització que conté l’article 86 de la Constitució 
espanyola, a proposta del ministre de la Presidència, Justícia i Relacions amb les Corts, i 
de les ministres i els ministres d’Hisenda; de l’Interior; de Transports i Mobilitat 
Sostenible; d’Educació, Formació Professional i Esports; de Treball i Economia Social; 
d’Indústria i Turisme; d’Agricultura, Pesca i Alimentació; de Política Territorial i Memòria 
Democràtica; per a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic; d’Habitatge i Agenda 
Urbana; de Cultura; d’Economia, Comerç i Empresa; de Drets Socials, Consum i 
Agenda 2030; de Ciència, Innovació i Universitats; d’Inclusió, Seguretat Social i 
Migracions; per a la Transformació Digital i de la Funció Pública; i Joventut i Infància, i 
amb deliberació prèvia del Consell de Ministres en la reunió del dia 28 de novembre 
de 2024,

DISPOSO:

TÍTOL PRELIMINAR

Objecte i àmbit d’aplicació

Article 1. Objecte i àmbit d’aplicació.

1. Aquest Reial decret llei té per objecte l’adopció de mesures urgents 
complementàries en el marc del Pla de resposta immediata, reconstrucció i rellançament 
davant dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) en diferents 
municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024.

2. Llevat del que disposa el títol I i el capítol I del títol II, les mesures d’aquesta 
norma són aplicables exclusivament a les persones físiques i entitats públiques o 
privades que hagin patit danys en els seus béns o drets com a conseqüència directa o 
indirecta de la DANA, en els municipis que inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, 
de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de resposta davant dels danys 
causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 
d’octubre i el 4 de novembre de 2024.

TÍTOL I

Programa de renovació del parc circulant afectat per les inundacions d’octubre i 
novembre de 2024 (PLA REINICIA AUTO +)

Article 2. Objecte, seccions i àmbit d’aplicació.

1. Constitueix l’objecte d’aquest títol la regulació del procediment per a la concessió 
directa d’ajudes, en forma de subvencions, corresponents al «Programa de renovació del 
parc circulant afectat pels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA)» 
en diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, d’ara endavant 
(PLA REINICIA AUTO +), l’objectiu del qual consisteix a incentivar l’adquisició a Espanya 
de vehicles que substitueixin els vehicles assegurats sinistrats pels efectes de la DANA 
esmentada.

2. Les ajudes previstes en el (PLA REINICIA AUTO +) es canalitzen a través de 
dues seccions amb convocatòries diferenciades:

a) La secció «Zero», destinada a l’adquisició de vehicles amb el distintiu ambiental 
«Zero Emissions», d’acord amb la classificació que estableix el Registre de vehicles de 
la Direcció General de Trànsit.

En l’annex I es detallen els tipus, les categories i els models de vehicles susceptibles 
de rebre les ajudes d’aquesta secció, així com la quantia d’aquestes.
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b) La secció «Eco/C», destinada a l’adquisició de vehicles amb els distintius 
ambientals «Eco» i «C», d’acord amb la classificació que estableix el Registre de 
vehicles de la Direcció General de Trànsit.

En l’annex II es detallen els tipus, les categories i els models de vehicles susceptibles 
de rebre les ajudes d’aquesta secció, així com la quantia d’aquestes.

En ambdues seccions, les ajudes es poden destinar tant a vehicles nous, adquirits i 
matriculats a Espanya a partir del 30 d’octubre de 2024 inclusivament, com a l’adquisició 
directa, a partir d’aquella mateixa data, d’un vehicle seminou que, en aquest cas, ha de 
ser prèviament titularitat d’un concessionari i estar matriculat a Espanya en el seu nom 
amb una data posterior al 30 d’octubre de 2021.

3. Els vehicles objecte de les subvencions d’aquest títol, en qualsevol de les dues 
seccions que indica l’apartat anterior, només es poden adquirir a través dels punts de 
venda acreditats en el PLA REINICIA AUTO +, d’acord amb el procediment que 
assenyala l’article 9.

4. L’àmbit geogràfic de les operacions de compravenda de vehicles objecte d’ajuda 
és tot el territori nacional.

Article 3. Característiques, compatibilitat i concurrència de les subvencions.

1. Les ajudes tenen la forma de subvenció i estan determinades d’acord amb les 
quanties que estableixen els annexos I i II, en funció de cada convocatòria de cada 
secció.

2. Les subvencions s’atorguen a les sol·licituds que compleixin tots i cadascun dels 
requisits que estableix aquest títol i els seus annexos, i per ordre de presentació de les 
sol·licituds, fins a esgotar-se el pressupost disponible, o, si ocorre abans, fins que 
s’assoleixi la data límit que especifica l’article 6.

3. La subvenció s’atorga una sola vegada per vehicle sinistrat assegurat. No és 
possible atorgar més d’una subvenció a través del Pla Reinicia Auto + a aquell mateix 
vehicle en transmissions successives.

Amb caràcter general cada sol·licitant d’ajuda només pot optar a una subvenció per 
vehicle sinistrat.

Si acredita més d’una titularitat de vehicle sinistrat assegurat a la Direcció General de 
Trànsit, pot optar, en el cas de les persones físiques, a un màxim de dues subvencions i, 
en el cas de les persones jurídiques, a un màxim de cinc subvencions, sens perjudici del 
que estableix el paràgraf primer d’aquest apartat.

4. Les subvencions concedides a la secció ZERO no són compatibles amb altres 
ajudes, de conformitat amb l’article 9 del Reglament (UE) 2021/241 del Parlament 
Europeu i del Consell, de 12 de febrer de 2021, pel qual s’estableix el Mecanisme de 
recuperació i resiliència.

5. En el cas de la secció ECO/C, les subvencions concedides poden ser 
compatibles amb altres ajudes sense que la suma total de les ajudes que rebi el 
beneficiari superi el 100 % del preu del vehicle subvencionat.

6. A les ajudes concedides als beneficiaris recollits en l’article 4.1, lletres a) i c), els 
és aplicable el règim de minimis que regula el Reglament (UE) 2023/2831 de la 
Comissió, de 13 de desembre de 2023, i el Reglament (UE) núm. 1408/2013 de la 
Comissió, de 18 de desembre de 2013, amb l’aplicació dels límits d’ajuda que estableix 
la normativa de la Unió Europea, segons que correspongui.

Article 4. Beneficiaris.

1. S’estableixen les categories següents de beneficiaris de les subvencions 
previstes en qualsevol de les dues seccions que indica l’article 2.2:

a) Autònoms, segons el que regula l’article 1 de la Llei 20/2007, d’11 de juliol, de 
l’Estatut del treball autònom.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 288 Divendres 29 de novembre de 2024 Secc. I.    Pàg. 19



b) Persones físiques majors d’edat residents a Espanya que no entrin dins la 
categoria que defineix el paràgraf anterior.

c) Societats mercantils privades amb personalitat jurídica pròpia, legalment 
constituïdes a Espanya i degudament inscrites en el registre corresponent, 
independentment de la seva mida, que no formin part del sector públic. A aquests 
efectes, es considera sector públic les entitats que enumera l’article 2 de la Llei 40/2015, 
d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic, així com aquelles societats mercantils en 
el capital social de les quals la participació, directa o indirecta, del sector públic sigui 
superior al 50 per 100, o en els casos en què, sense superar aquell percentatge, 
s’incloguin respecte a les entitats esmentades en el supòsit que preveu l’article 42 del 
Codi de comerç.

d) Associacions, fundacions i altres entitats amb personalitat jurídica pròpia sense 
ànim de lucre.

e) Societats civils i altres entitats sense personalitat jurídica pròpia.

2. En tots els casos, només poden obtenir la condició de beneficiari els que:

a) siguin titulars d’almenys un vehicle sinistrat assegurat a conseqüència de les 
inundacions provocades per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) en diferents 
municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, enquadrat en una de les 
categories següents:

1r. Turismes M1: vehicles de motor dissenyats i fabricats principalment per al 
transport de passatgers i el seu equipatge que tinguin, com a màxim, vuit places de 
seient a més de la del conductor, sense espai per a passatgers a peu dret, 
independentment que el nombre de places de seient es limiti a la plaça de seient del 
conductor o no.

2n. Furgonetes o camions lleugers N1: vehicles de motor dissenyats i fabricats 
principalment per al transport de mercaderies la massa màxima dels quals no sigui 
superior a 3,5 tones.

3r. Furgonetes o camions pesats N2: vehicles de motor dissenyats i fabricats 
principalment per al transport de mercaderies la massa màxima dels quals sigui superior 
a 3,5 tones, però no superi les 12 tones.

4t. Camions N3: vehicles de motor dissenyats i fabricats principalment per al 
transport de mercaderies la massa màxima dels quals sigui superior a 12 tones.

5è. Motocicletes L3, L4, L5, L3e, L4e, L5e, L6 i L7: vehicles amb dues rodes, o amb 
tres rodes simètriques o asimètriques respecte a l’eix mitjà longitudinal del vehicle, amb 
una velocitat de disseny superior als 45 km/h.

b) i que hagin iniciat, abans de la data establerta per una resolució de la secretària 
de l’Estat, una reclamació a l’asseguradora corresponent o al Consorci de Compensació 
d’Assegurances. Aquesta circumstància només es pot acreditar mitjançant la presentació 
del número d’expedient vàlid corresponent.

3. D’acord amb els articles 10 i 11 d’aquest títol, el procediment a seguir per 
sol·licitar les ajudes és el mateix per a totes les categories de beneficiaris.

Article 5. Règim de concessió, finançament i quantia de les ajudes.

1. Les ajudes previstes en qualsevol de les dues seccions que indica l’article 2.2 es 
concedeixen de manera directa, de conformitat amb l’article 22 i de la Llei 38/2003, de 17 
de novembre, i el capítol III del títol I del Reglament de la Llei general de subvencions, 
aprovat pel Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, atès que hi ha raons d’interès públic, 
social i econòmic que no permeten promoure la concurrència competitiva. Les ajudes 
són en forma de subvenció.
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2. Les ajudes que s’atorguin a través de la secció Zero es financen amb càrrec a 
fons del Mecanisme de recuperació i resiliència de la Secretaria d’Estat d’Indústria del 
Ministeri d’Indústria i Turisme.

3. Les ajudes que s’atorguin a través de la secció ECO/C es financen amb càrrec a 
fons dels pressupostos generals de l’Estat assignats a la Secretaria d’Estat d’Indústria 
del Ministeri d’Indústria i Turisme.

4. Es considera esgotat el pressupost disponible habilitat en cadascuna de les dues 
seccions quan es presenti l’última sol·licitud d’ajuda per la qual s’esgoti l’import total 
assignat a aquesta. No es poden efectuar traspassos de fons entre les diferents 
seccions.

5. Les quanties individuals d’ajuda per als vehicles subvencionables a la secció 
Zero s’indiquen en el punt 5 de l’annex I.

6. Les quanties individuals d’ajuda per als vehicles subvencionables en la secció 
Eco/C s’indiquen en el punt 5 de l’annex II.

Article 6. Vigència del PLA REINICIA AUTO + i terminis per a la presentació de 
sol·licituds.

1. El termini de presentació de les sol·licituds d’ajuda en qualsevol de les dues 
seccions que indica l’article 2.2 comença el dia d’activació del sistema telemàtic de 
gestió d’ajudes del Programa i es prolonga fins al 30 de juny de 2025 o fins que s’esgotin 
els pressupostos que estableixen les convocatòries corresponents, en cas que es 
produeixi abans.

2. La data i hora d’activació del sistema telemàtic de gestió d’ajudes s’estableix per 
una resolució de la secretària de l’Estat d’Indústria i es publica a través del portal 
d’ajudes del Ministeri d’Indústria i Turisme.

Article 7. Òrgans competents per instruir i resoldre el procediment de concessió i òrgan 
responsable del seguiment de les subvencions.

1. L’òrgan competent per ordenar i instruir els procediments de concessió és la 
Direcció General de Programes Industrials del Ministeri d’Indústria i Turisme.

2. L’òrgan competent per resoldre el procediment de concessió d’ajudes és la 
Secretaria d’Estat d’Indústria.

3. A l’efecte del que preveu l’article 88.3 del Reglament de la Llei general de 
subvencions, aprovat pel Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, l’òrgan encarregat del 
seguiment de les ajudes és la Direcció General de Programes Industrials del Ministeri 
d’Indústria i Turisme.

Article 8. Entitat col·laboradora.

1. Per a la gestió de les subvencions, s’encarrega a l’Empresa de Tecnologies i 
Serveis Agraris, SA, SME, MP (TRAGSATEC), actuar en qualitat d’entitat col·laboradora.

L’entitat col·laboradora, de conformitat amb l’article 12 de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions, participa en la gestió de les ajudes i ha de lliurar i 
distribuir els fons públics que corresponguin. Així mateix, ha de complir els requisits que 
estableix l’article 13 i les obligacions que preveu l’article 15, ambdós de la Llei 38/2003, 
de 17 de novembre, general de subvencions.

2. De conformitat amb l’article 16 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, es 
formalitza un conveni de col·laboració amb TRAGSATEC, en què es regulen les 
condicions i obligacions assumides per aquesta.

Article 9. Adhesió i acreditació de punts de venda de vehicles i obligacions d’aquests.

1. Els punts de venda de vehicles adherits i acreditats de conformitat amb el 
programa actuen com a representants dels sol·licitants d’ajudes, i estan habilitats per 
presentar aquestes sol·licituds juntament amb la documentació necessària en nom 
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d’aquests sol·licitants, així com per a la justificació d’aquestes i per rebre les notificacions 
corresponents, tot això de conformitat amb el que estableix l’article 10.2. Els punts de 
venda esmentats no tenen la condició de beneficiaris de les ajudes i els fons que rebin 
corresponents a les ajudes atorgades als beneficiaris no es consideren, en cap cas, 
integrants del seu patrimoni.

Els punts de venda adherits que finalment no resultin acreditats perden la condició de 
representants dels sol·licitants de les ajudes, a partir d’aquell moment.

2. L’acreditació dels punts de venda es fa en un procediment amb dues fases 
diferenciades i consecutives:

a) Adhesió.
b) Acreditació.

3. Es poden adherir al PLA REINICIA AUTO + els punts de venda per a la 
comercialització de vehicles que operin en el territori espanyol i que demostrin estar 
donats d’alta per a aquesta finalitat mitjançant l’epígraf de l’impost sobre activitats 
econòmiques (IAE) 615.1 o 654.1. Aquesta informació ha de ser visible en el certificat de 
situació censal que s’exigeix com a document necessari per a l’acreditació.

Per fer-ho, els interessats han de presentar la sol·licitud en el termini de 5 dies hàbils 
a comptar del primer dia hàbil següent al de la publicació d’aquest Reial decret llei en el 
«Butlletí Oficial de l’Estat», mitjançant un formulari disponible a la seu electrònica del 
Ministeri d’Indústria i Turisme. El termini de presentació de sol·licituds es pot ampliar per 
una resolució de la Secretaria d’Estat d’Indústria. Aquest formulari ha d’anar acompanyat 
dels documents següents:

a) Certificat bancari que acrediti la titularitat del compte bancari.
b) Certificat del Registre Mercantil que acrediti la facultat de representació de 

l’interessat o poder notarial de representació correctament dipositat al Registre Mercantil, 
juntament amb el justificant de dipòsit en aquest. En qualsevol dels casos, ha d’aparèixer 
el signant de la sol·licitud d’adhesió com a representant legal de l’empresa.

c) Certificat d’alta en el Cens d’empresaris, professionals i retenidors, expedit per 
l’Agència Estatal d’Administració Tributària.

d) Declaració d’absència de conflicte d’Interessos segons el model que ha d’estar 
disponible en la pàgina web del Ministeri d’Indústria i Turisme.

e) En cas de no autoritzar la consulta d’obligacions tributàries, certificació expedida 
per l’Agència Estatal d’Administració Tributària d’estar al corrent de les seves obligacions 
tributàries, certificació d’estar al corrent en les seves obligacions davant la Seguretat 
Social i declaració responsable de no estar sotmès en cap de les circumstàncies restants 
que enumera l’article 13. 2 i 3 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, així com no tenir 
pendent cap obligació de reintegrament de subvencions o ajudes amb l’Administració 
General de l’Estat i els seus organismes o entitats públiques dependents o vinculats.

Respecte als certificats acreditatius d’estar al corrent de les seves obligacions 
tributàries i davant la Seguretat Social, en el cas d’haver expirat la vigència d’aquests, 
s’han de remetre en el termini màxim de cinc dies, comptats des de la data del 
requeriment corresponent.

Una vegada s’hagi rebut la sol·licitud d’adhesió, el punt de venda està habilitat per 
operar com a punt de venda adherit del programa PLA REINICIA AUTO +». Una vegada 
activat el sistema telemàtic de gestió (STG), pot presentar sol·licituds d’ajuda.

4. L’acreditació dels punts de venda adherits es fa una vegada examinada i 
validada la documentació aportada de conformitat amb l’apartat anterior, mitjançant 
resolució de la Secretaria d’Estat d’Indústria, en el termini màxim que preveu l’article 21.3 
de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, després del qual s’entén desestimada.

5. Examinada la documentació aportada, si aquesta no compleix els requisits 
exigits s’ha de requerir en el punt de venda perquè, en un termini de 5 dies, repari la falta 
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o acompanyi la documentació necessària amb la indicació que, si no ho fa, es considera 
que desisteix de la seva sol·licitud d’adhesió al programa. Les sol·licituds d’ajudes 
presentades per un punt de venda adherit no acreditat no es poden resoldre mentre el 
punt de venda que les va presentar no s’hagi acreditat.

En cas que el punt de venda no aconsegueixi l’acreditació, les sol·licituds que aquest 
hagi presentat com a punt de venda adherit es desestimen i el punt de venda ho ha de 
comunicar al sol·licitant.

Si s’escau, ha de reintegrar al sol·licitant les quantitats lliurades a compte en el 
procés de compra.

6. Contra la resolució, que posa fi a la via administrativa, es pot interposar recurs 
potestatiu de reposició en el termini d’un mes davant del mateix òrgan que l’ha dictat, o 
bé recórrer directament davant de l’ordre jurisdiccional contenciós administratiu, en la 
forma i els terminis que preveuen la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, i la Llei 29/1998, de 13 
de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

7. La llista dels punts de venda adherits i acreditats es fa pública en el portal 
d’ajudes del Ministeri d’Indústria i Turisme i s’actualitza periòdicament.

8. Els punts de venda adherits i acreditats tenen la condició d’interessats en el 
procediment per a les sol·licituds d’ajuda que hagin presentat en nom dels beneficiaris, 
d’acord amb l’article 4 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques.

9. Són obligacions dels punts de venda adherits i acreditats al PLA REINICIA AUTO 
+, sens perjudici de la resta d’obligacions que estableix aquest títol:

a) Informar els sol·licitants de les ajudes dels avantatges dels vehicles objecte de 
subvenció del PLA REINICIA AUTO.

b) Fer el descompte, després d’impostos, de l’import de l’ajuda corresponent al 
vehicle adquirit amb motiu del PLA REINICIA AUTO + de conformitat amb el que 
estableix l’annex d’aplicació, així com altres descomptes addicionals que pugui oferir el 
fabricant o el concessionari; i lliurar als beneficiaris una còpia justificativa de la sol·licitud 
d’ajuda formulada en el seu nom, així com la factura original on consti el descompte 
efectuat, i detallar en aquest sota el concepte «descompte PLA REINICIA AUTO +». La 
factura ha de mostrar el preu de venda mitjà de vehicles del mateix model i 
característiques, incloent-hi extres i personalitzacions, que s’hagin venut en aquest punt 
de venda durant el mes de setembre de 2024.

c) En el cas de sol·licitants d’ajuda elegibles com a beneficiaris que hagin adquirit 
un vehicle que reuneixi les característiques descrites en els annexos abans de l’activació 
del sistema telemàtic de gestió d’ajudes del Programa, el punt de venda responsable de 
l’operació, en el cas d’estar adherit o acreditat al PLA REINICIA AUTO +, ha d’informar el 
potencial beneficiari de la possibilitat d’acollir-s’hi, tramitar la sol·licitud a petició d’aquest 
seguint el procediment que indica l’article 11, i aportar al potencial beneficiari una còpia 
d’aquesta.

En cas que aquesta sol·licitud sigui resolta favorablement d’acord amb el que indica 
l’article 12 d’aquest títol, el punt de venda responsable de l’operació ha de transferir 
l’import del descompte al beneficiari en el termini màxim de 20 dies des del lliurament de 
l’import, i aportar un justificant del pagament de l’ajuda. En cas d’incompliment d’aquesta 
obligació, es considera un supòsit d’infracció lleu per al concessionari d’acord amb la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, la qual cosa dona lloc a la 
incoació de l’expedient sancionador corresponent.

d) Seguir la metodologia i els procediments establerts en aquest títol, així com les 
instruccions que, sobre això, en cas de dubte o conflicte, pugui efectuar l’Administració o 
l’entitat col·laboradora assenyalada en l’article 8.1, si escau.

e) Els punts de venda adherits i acreditats han de remetre al Ministeri d’Indústria i 
Turisme les dades sobre els vehicles i models que comercialitzin, que es puguin establir 
mitjançant ordre ministerial.

f) Col·laborar activament en la difusió i suport dels objectius del programa relatius a 
donar a conèixer i difondre l’existència de vehicles d’energies alternatives.
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Els suports publicitaris han d’estar, com a mínim:

1r. A l’entrada de l’establiment; cartell en mida mínima DIN-A3 amb l’expressió 
«establiment adherit» que ha d’acompanyar el logotip del PLA REINICIA AUTO +.

2n. A l’interior de l’establiment; cartell DISPLAY a terra de dimensions 80 x 130 cm, 
en color a 4/0 tintes sobre cartronet de 300 g amb plastificat brillant en cara visible i 
suport de cartró per a la subjecció en vertical.

3r. En tots aquells suports que siguin utilitzats per transmetre la comunicació 
(espots TV, gràfiques de premsa, Internet, etc.), ha de constar el logotip del PLA 
REINICIA AUTO +.

4t. En mitjans sonors, com ara canals de ràdio, s’hi ha de fer una clara referència 
mitjançant l’ús de l’expressió (en on o en off) «PLA REINICIA AUTO +».

g) Han de mostrar en un lloc visible, dins de cadascuna de les instal·lacions 
comercials del concessionari o punt de venda adherit, el logotip del Pla de recuperació, 
transformació i resiliència.

Article 10. Formalització i presentació de sol·licituds d’ajuda per a l’adquisició de 
vehicles.

1. La presentació de les sol·licituds d’ajuda s’ha de fer a través d’un sistema 
telemàtic de gestió (STG) posat en marxa per a la gestió d’aquestes pel Ministeri 
d’Indústria i Turisme, amb les garanties que exigeix la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques.

2. Les sol·licituds d’ajuda a favor de beneficiaris que pertanyin a qualsevol de les 
categories de l’article 4.1 per a qualsevol de les dues seccions que indica l’article 2.2 les 
ha de presentar el punt de venda adherit o acreditat mitjançant signatura electrònica 
avançada en nom del sol·licitant, emplenant el formulari disponible en el sistema 
telemàtic de gestió del programa (STG) segons el procediment següent:

a) Per presentar la sol·licitud, el punt de venda adherit o acreditat ha d’emplenar de 
manera electrònica el formulari de sol·licitud d’ajuda, indicant les dades bàsiques de 
l’operació relatives al beneficiari, al vehicle objecte d’ajuda i al vehicle sinistrat. Una 
vegada seleccionat el vehicle objecte de l’ajuda, la mateixa aplicació li indica l’import de 
l’ajuda que li correspon en el marc del PLA REINICIA AUTO +, tal com estableix l’annex 
corresponent segons el tipus de vehicle. En qualsevol dels casos indicats en aquest 
paràgraf, aquestes dades no es poden solucionar posteriorment, però la sol·licitud es pot 
anul·lar i se’n pot presentar una de nova.

b) En el formulari de sol·licitud s’ha de seleccionar, quan correspongui, l’opció 
d’estar en el cas recollit en els annexos que permet obtenir l’ajuda addicional establerta 
per a aquests casos.

c) Juntament amb el formulari de sol·licitud, el punt de venda adherit o acreditat, 
s’han de carregar en el sistema telemàtic de gestió del programa (STG) els documents 
següents:

1r. Número d’expedient de la reclamació efectuada al Consorci de Compensació 
d’Assegurances respecte a un vehicle sinistrat pels efectes de la DANA en els termes de 
l’article 2.

2n. Declaració responsable de la presentació davant del Consorci de Compensació 
d’Assegurances o l’entitat asseguradora que correspongui de la sol·licitud 
d’indemnització. Així mateix, aquesta declaració inclou el consentiment exprés del 
sol·licitant per a la cessió de les seves dades en poder del Consorci de Compensació 
d’Assegurances o de l’entitat asseguradora que correspongui a l’òrgan instructor i a 
l’entitat col·laboradora, als efectes de l’obtenció de l’ajuda.
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3r. Acreditació de la condició de beneficiari, que, en funció del tipus que li 
correspongui, consisteix en:

i) Autònoms: certificat d’alta en el Cens d’empresaris, professionals i retenidors 
expedit per l’Agència Estatal d’Administració Tributària.

ii) Persones físiques: número de NIF o equivalent.
iii) Societats mercantils privades amb personalitat jurídica pròpia: certificat del 

Registre Mercantil corresponent relatiu al seu nomenament i vigència del seu càrrec. A 
aquests efectes, una nota simple amb tots els fulls segellats pel Registre és vàlida. 
Aquest certificat ha d’haver estat expedit durant els quinze dies hàbils anteriors a la data 
de signatura de l’autorització del sol·licitant.

iv) Associacions, fundacions, i altres entitats amb personalitat jurídica pròpia i sense 
ànim de lucre: certificat del Registre on consti inscrita, relatiu al seu nomenament i 
vigència del seu càrrec. Aquest certificat s’ha d’expedir durant els quinze dies hàbils 
anteriors a la data de signatura de l’autorització del sol·licitant. També és vàlid presentar 
un poder notarial.

v) Les societats civils i altres entitats sense personalitat jurídica pròpia: mitjançant 
els certificats o notes simples dels registres públics o especials en què l’entitat estigui 
inscrita, si hi consta la identificació del representant, o mitjançant els documents notarials 
que acreditin les facultats de representació del sol·licitant del certificat.

En el cas de persones jurídiques, els certificats o notes simples dels registres públics 
o especials s’han d’expedir durant els quinze dies hàbils anteriors a la data de signatura 
de l’autorització del sol·licitant i han d’estar segellats pel registre que l’emeti o, en cas de 
tenir format electrònic, s’han de poder verificar amb el codi segur de verificació (CSV). Si 
l’entitat no està obligada a inscriure’s en un registre públic, la representació de l’entitat 
també es pot justificar amb els documents privats de designació de representant que 
sigui pertinent en cada cas.

4t. Autorització del sol·licitant al punt de venda adherit o acreditat com a 
representant que l’habiliti per presentar la sol·licitud en el seu nom, així com per 
presentar la justificació que assenyala l’article 13 i per rebre notificacions. L’autorització 
esmentada ha d’estar signada per totes dues parts.

5è. Document justificatiu de la comanda o reserva del vehicle, si escau.
6è. Document justificatiu de pagament del senyal econòmic lliurat, si escau, pel 

beneficiari al punt de venda acreditat.
7è. En el cas dels beneficiaris de l’article 4.1, lletres a) i c), certificat d’ajudes de 

minimis expedit per la Base de dades general de subvencions regulada pel Reial 
decret 130/2019, de 8 de març.

8è. En el cas de persones físiques que acreditin la seva mobilitat reduïda, certificat 
que emeten els òrgans de valoració competents de l’Institut de Gent Gran i Serveis 
Socials (IMSERSO) o de les comunitats autònomes.

9è. Factura proforma de la compravenda acordada entre el punt de venda i el 
beneficiari.

d) Després d’emplenar totes les dades necessàries, el punt de venda carrega la 
sol·licitud d’ajuda en l’aplicació informàtica, amb la qual cosa queda registrada, i 
automàticament es fa una reserva de pressupost associada a aquesta per l’import que li 
correspongui. Després d’això, el punt de venda rep un correu electrònic, enviat a l’adreça 
aportada a aquest efecte, amb la confirmació aquesta sol·licitud, així com l’import d’ajuda 
assignat a aquesta.

e) Les sol·licituds presentades per punts de venda adherits no acreditats s’entenen 
suspeses mentre no es produeixi l’acreditació del punt de venda. Una vegada tingui lloc 
aquesta, les sol·licituds prossegueixen la tramitació i s’incorporen al procediment en 
l’ordre en què van ser registrades en l’aplicació pel punt de venda.
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3. L’obtenció de l’ajuda està condicionada a la veracitat de totes les dades i els 
documents presentats juntament amb la sol·licitud.

4. La presentació de la sol·licitud implica la conformitat del sol·licitant i del punt de 
venda que el representa per rebre totes les comunicacions i notificacions que es facin 
durant la tramitació de l’expedient per mitjans electrònics. Les comunicacions als 
interessats s’efectuen a través del sistema telemàtic de gestió (STG).

5. El sol·licitant pot desistir de la sol·licitud presentada voluntàriament. En aquest 
cas, el punt de venda adherit o acreditat comunica aquest desistiment a través del 
sistema telemàtic de gestió (STG).

6. Els punts de venda que presenten la sol·licitud, si són persones jurídiques i a 
l’efecte de la pràctica de les notificacions per mitjans electrònics, tenen l’obligació 
d’informar els òrgans actuants dels canvis en la representació de l’entitat quan es 
produeixin. El canvi s’ha de fer efectiu per a les notificacions que s’emetin a partir de 
l’endemà de la recepció de la comunicació del canvi de representant de l’entitat. Es 
consideren practicades correctament les notificacions anteriors a aquella data adreçades 
al representant que consti en l’expedient.

Article 11. Formalització i presentació de sol·licituds d’ajuda per a vehicles adquirits 
durant el període comprès entre el 30 d’octubre de 2024 i el 15 de gener de 2025.

Es poden presentar i tramitar sol·licituds relatives a vehicles adquirits durant el 
període comprès entre el 30 d’octubre de 2024 i el 15 de gener de 2025.

En aquest cas, el procediment de formalització i presentació de sol·licituds d’ajuda és 
el mateix que el que indica l’article 9 d’aquest títol, amb l’excepció següent: en lloc del 
document justificatiu de comanda del vehicle que indica l’apartat 2.c), numerals 5è i 9è, 
d’aquest article, s’ha de remetre la factura emesa en el moment de la venda d’aquest 
vehicle.

Article 12. Instrucció del procediment, resolució i pagament de les ajudes.

1. Una vegada presentada la sol·licitud d’ajuda i carregada la documentació que 
indica l’article 10.2.c), s’ha de comprovar que es compleixen tots els requisits per a la 
concessió de la subvenció que estableix aquest títol.

En cas que la sol·licitud o documentació carregada en el sistema telemàtic de gestió 
del programa (STG) no compleixi els requisits exigits, s’ha de requerir al punt de venda 
acreditat que repari la deficiència en un termini de 10 dies. L’incompliment d’aquest 
termini d’esmena implica la inadmissió de la sol·licitud corresponent i l’anul·lació 
automàtica d’aquesta, la qual cosa no impedeix la presentació d’una nova sol·licitud.

La documentació carregada a l’aplicació ha de ser coherent amb el marcatge de les 
caselles corresponents.

No es consideren solucionables les dades que esmenta l’article 10.2 a).
2. La persona titular de la Secretaria d’Estat d’Indústria ha de dictar resolució 

respecte a les sol·licituds validades dins el termini màxim que estableix la Llei 38/2003, 
de 17 de novembre, general de subvencions. En cas de no dictar-se i notificar-se la 
resolució en el termini establert, la sol·licitud es pot entendre desestimada per silenci 
administratiu.

3. Les resolucions de concessió de l’ajuda es publiquen al Portal d’ajudes del 
Ministeri d’Indústria i Turisme (www.mintur.gob.es). La publicació substitueix la notificació 
dels actes del procediment i té tots els seus efectes.

4. Contra la resolució, que posa fi a la via administrativa, es pot interposar recurs 
potestatiu de reposició en el termini d’un mes davant del mateix òrgan que l’ha dictat, o 
bé recórrer directament davant de l’ordre jurisdiccional contenciós administratiu, en la 
forma i terminis que preveu la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, i la Llei 29/1998, de 13 de 
juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

5. Després de la publicació de la resolució, es paga l’ajuda al punt de venda 
acreditat per una quantia que ha de coincidir amb el descompte que indicat la sol·licitud. 
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Els pagaments es fan mitjançant transferència en un compte bancari indicat pel punt de 
venda durant el procediment d’acreditació en el programa que indica l’article 9, que ha 
d’estar reconeguda pel Tresor Públic. En el cas que preveu l’article 11, l’import de l’ajuda, 
una vegada rebuda, la transfereix el punt de venda al beneficiari, en el termini màxim 
de 10 dies hàbils.

6. Des de la publicació de la resolució, el punt de venda disposa de cent vuitanta 
dies naturals, en el cas de vehicles M1 i N1 i de motocicletes, L3, L4, L5 i L3e, L4e, i L5e, 
L6 i L7, per completar l’entrega del vehicle. Si transcorregut aquest termini no s’ha 
completat l’entrega del vehicle, l’òrgan instructor inicia un procediment de reintegrament 
de l’import transferit al punt de venda. En qualsevol cas, tots els vehicles finançats amb 
càrrec a fons del Mecanisme de recuperació i resiliència s’han de lliurar abans del 31 de 
juliol de 2026.

Article 13. Obligacions dels beneficiaris.

1. Són obligacions dels beneficiaris:

a) Facilitar les comprovacions encaminades a garantir la realització correcta de 
l’actuació objecte d’aquesta.

b) Sotmetre’s a les actuacions de comprovació, al control financer de la Intervenció 
General de l’Administració de l’Estat, al control fiscalitzador del Tribunal de Comptes.

c) Mantenir la titularitat del vehicle i la seva matriculació a Espanya almenys durant 
tres anys des del moment de la concessió de la subvenció.

d) Donar de baixa el vehicle sinistrat per efectes de la DANA en el termini de dos 
anys a partir de la data de concessió de l’ajuda.

2. L’incompliment d’aquestes obligacions és causa de reintegrament, d’acord amb 
el que s’estableix el títol II de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de 
subvencions.

Article 14. Justificació.

1. La justificació de les ajudes rebudes en les convocatòries efectuades de 
conformitat amb qualsevol de les dues seccions que preveu l’article 2.2 s’ha de fer en el 
termini màxim de tres mesos comptats a partir de la data de l’entrega del vehicle.

2. La justificació la presenta el punt de venda acreditat mitjançant signatura 
electrònica avançada en nom del sol·licitant, emplenant el formulari disponible en el 
sistema telemàtic de gestió del programa (STG), el qual ha d’anar acompanyat dels 
documents que indica l’annex III.

3. Transcorregut el termini establert sense haver-se presentat la documentació 
justificativa davant de l’òrgan instructor, aquest ha de requerir al punt de venda perquè, 
en el termini improrrogable de quinze dies hàbils, la presenti, amb advertència que la 
falta de presentació dona lloc a l’exigència del reintegrament i altres responsabilitats que 
estableix la Llei 38/2003, de 17 de novembre.

4. L’òrgan instructor pot requerir, en el termini de quinze dies hàbils, l’esmena de la 
documentació aportada quan les dades o documents proporcionats no es considerin 
suficients o adequats.

Article 15. Seguiment i control de les ajudes.

1. El Ministeri d’Indústria i Turisme efectua les actuacions de seguiment pertinents i 
el control de les ajudes concedides a l’empara d’aquest Reial decret llei, sens perjudici 
de les que corresponguin fer a la Intervenció General de l’Administració de l’Estat en 
virtut del que disposa la Llei 38/2003, de 17 de novembre.

2. El Ministeri d’Indústria i Turisme pot comunicar i comprovar, telemàticament, al 
Registre de vehicles, a través del procediment establert per la Direcció General de 
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Trànsit, el nom dels titulars i els vehicles beneficiaris de les subvencions, amb la finalitat 
de fer el control de les obligacions que recull l’article 13.1.c) i d).

Article 16. Causes de nul·litat, anul·lació o de reintegrament de les ajudes.

1. Independentment dels reintegraments que tinguin lloc d’acord amb el que 
estableix l’article 36 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, és procedent el 
reintegrament, total o parcial, i l’exigència de l’interès de demora des de la data del 
pagament de la subvenció fins que s’acordi la procedència del reintegrament d’aquesta, 
en els supòsits que regula l’article 37 de la llei esmentada, així com en els altres que 
preveu aquest títol expressament.

2. En el cas d’incompliments parcials, s’ha de determinar la quantitat que ha de 
reintegrar el beneficiari d’acord amb el principi de proporcionalitat i en funció dels costos 
justificats i de les actuacions acreditades, de conformitat amb el que disposa l’article 37.2 
de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, amb relació a l’article 17.3.n) d’aquesta Llei.

Article 17. Publicitat.

1. En totes les referències que facin els punts de venda adherits, en qualsevol mitjà 
de difusió, a les ajudes que regula aquest Reial decret llei, ha de figurar que han estat 
finançades pel Ministeri d’Indústria i Turisme, tal com estableix l’article 18.4 de la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre, sens perjudici del que estableix l’article 15.7.f) 
d’aquesta Llei.

2. En les convocatòries de les seccions finançades pel Mecanisme de recuperació i 
resiliència, s’han d’anunciar conforme amb la normativa europea i nacional que sigui 
aplicable i, en particular, de conformitat amb el que estableix l’article 9 de l’Ordre 
HFP/1030/2021, de 29 de setembre. En les mesures d’informació i comunicació de les 
actuacions que desenvolupen les inversions (com ara cartells informatius, plaques, 
publicacions impreses i electròniques, material audiovisual, pàgines web, anuncis i 
insercions en premsa i certificats), s’han d’incloure els logotips següents:

a) L’emblema de la Unió Europea.
b) Juntament amb l’emblema de la Unió, s’ha d’incloure el text «Finançat per la 

Unió Europea-Next Generation UE».
c) El logotip del Govern d’Espanya i del Ministeri d’Indústria i Turisme.

S’han de tenir en compte les normes gràfiques i els colors normalitzats que estableix 
l’annex II del Reglament d’execució núm. 821/2014, pel qual s’estableixen disposicions 
d’aplicació del Reglament (UE) núm. 1303/2013 del Parlament Europeu i del Consell en 
el que fa referència a les modalitats concretes de transferència i gestió de les 
contribucions del programa, la presentació d’informació sobre els instruments financers, 
les característiques tècniques de les mesures d’informació i comunicació de les 
operacions, i el sistema per al registre i l’emmagatzematge de dades. També es pot 
consultar la pàgina web següent: http://publications.europa.eu/code/es/es-5000100.htm i 
descarregar diferents exemples de l’emblema a: https://europa.eu/european-union/about-
eu/symbols/flag_es#download

Qualsevol referència en qualsevol mitjà de difusió sobre els vehicles subvencionats 
ha d’utilitzar com a mitjà de difusió el logotip del Pla de recuperació, disponible en 
l’adreça electrònica http://planderecuperacion.gob.es/identidad-visual

L’incompliment d’aquesta obligació es considera una infracció lleu d’acord amb 
l’article 56.c) de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, i se sanciona amb una multa fixa en 
els termes que preveu l’article 59 de la mateixa llei. Així mateix, pot ser causa de 
reintegrament d’acord amb el que estableix l’article 37.1.d) de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, i article 93 del seu Reglament de desplegament, aprovat pel Reial 
decret 887/2006, de 21 de juliol, en cas de no adoptar-se les mesures alternatives que 
preveu l’article 31.3 del mateix Reglament i els articles 37.4 i 5 del Reial decret 
llei 36/2020, de 30 de desembre.
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3. Tots els cartells informatius i plaques s’han de col·locar en un lloc ben visible i 
d’accés al públic.

4. Els logotips institucionals indicats únicament es poden utilitzar en els materials 
que s’utilitzin per a la realització, informació i difusió de les actuacions que constitueixen 
l’objecte de la subvenció, i no amb altres fins publicitaris aliens a aquestes.

5. Per a la inclusió de logotips institucionals s’utilitzen exclusivament aquells 
logotips que es proporcionin en el marc de la subvenció, i s’apliquen en la forma que 
s’indiqui i respectant-ne integritat.

Article 18. Confidencialitat i protecció de dades de caràcter personal.

1. De conformitat amb la Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de protecció de 
dades personals i garantia dels drets digitals, la informació i les dades de caràcter 
personal que rebi, si escau, el Ministeri d’Indústria i Turisme per part de qualsevol 
sol·licitant, beneficiari o interessat en general, també tenen caràcter confidencial, i aquest 
les recull per incorporar-les, respectivament, als fitxers automatitzats de titularitat i 
responsabilitat d’aquest, amb la finalitat de verificar el compliment, control i seguiment de 
les obligacions que estableix aquest títol. Els interessats poden exercir personalment els 
seus drets d’accés, rectificació, cancel·lació o oposició mitjançant un escrit.

2. No obstant això, i amb la presentació de la sol·licitud d’ajuda, en el marc d’aquest 
programa i en la forma que estableix aquest títol, els beneficiaris accepten la publicació 
d’aquelles dades de l’ajuda concedida que permetin garantir la publicitat, objectivitat i 
concurrència d’aquestes ajudes.

Article 19. Règim jurídic.

Les ajudes que regula aquest títol es regeixen, a més de pel que s’hi disposa, pel 
que preveu la Llei 38/2003, de 17 de novembre, i el seu Reglament de desplegament, 
aprovat pel Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, en el que correspongui, i la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre.

En les convocatòries de les seccions finançades pel Mecanisme de recuperació i 
resiliència, és aplicable el que disposa la normativa comunitària i nacional que regula el 
Mecanisme, en particular, el que disposa el Reglament (UE) 2021/241 del Parlament 
Europeu i del Consell, de 12 de febrer de 2021, pel qual s’estableix el Mecanisme de 
recuperació i resiliència, el Reial decret llei 36/2020, de 30 de desembre, pel qual 
s’aproven mesures urgents per a la modernització de l’Administració pública i per a 
l’execució del Pla de recuperació, transformació i resiliència, l’Ordre HFP/1030/2021, 
de 29 de setembre, per la qual es configura el sistema de gestió del Pla de recuperació, 
transformació i resiliència, l’Ordre HFP/1031/2021, de 29 de setembre, per la qual 
s’estableix el procediment i format de la informació que proporcionen les entitats del 
sector públic estatal, autonòmic i local per al seguiment del compliment de fites i 
objectius i d’execució pressupostària i comptable de les mesures dels components del 
Pla de recuperació, transformació i resiliència i l’Ordre HFP/55/2023, de 24 de gener, 
relativa a l’anàlisi sistemàtica del risc de conflicte d’interès en els procediments que 
executen el Pla de recuperació, transformació i resiliència.

L’òrgan concedent garanteix la gestió, el seguiment i el compliment en termini de les 
fites o objectius corresponents d’acord amb la Decisió d’execució del Consell relativa a 
l’aprovació de l’avaluació del pla de recuperació i resiliència d’Espanya, en la versió en 
vigor en cada moment i de conformitat amb els principis transversals que estableix el Pla 
de recuperació, transformació i resiliència.
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Article 20. Autorització i aprovació per raó de la quantia per al programa PLA REINICIA 
AUTO +.

Amb l’aprovació d’aquest Reial decret llei s’atorga l’autorització i aprovació a què es 
refereixen els articles 10.2 i 34.1, respectivament, de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions.

Article 21. Obligació del Consorci de Compensació d’Assegurances per cedir les dades.

Quan el sol·licitant de les ajudes que preveu el títol I d’aquest Reial decret llei hagi 
autoritzat expressament la cessió de les seves dades, l’òrgan instructor del Ministeri 
d’Indústria i Turisme o l’entitat col·laboradora ha de consultar directament el Consorci de 
Compensació d’Assegurances per obtenir la verificació de la informació presentada per 
l’interessat i aquelles altres dades necessàries per a la tramitació de la sol·licitud 
incloent-hi el número de la reclamació presentada que consta en el full de comunicació 
de danys emès pel Consorci en el moment de presentació de la reclamació, la data 
d’aquesta, la matrícula del vehicle sinistrat, la persona titular del vehicle que figura en el 
Registre de vehicles de la Direcció General de Trànsit i, en cas d’haver-se procedit a 
això, el dany taxat, i la indemnització pagada.

Article 22. Contractació d’emergència.

Als efectes del que disposa el títol I, es declara la concurrència dels requisits que 
preveu l’article 120 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, 
per a la tramitació d’emergència i s’ordena l’inici de les actuacions necessàries per a la 
implementació del PLA REINICIA AUTO +.

TÍTOL II

Mesures de suport al sosteniment de l’activitat productiva en el sector industrial, 
turístic i de suport al comerç internacional

CAPÍTOL I

Mesures per a la reactivació del sector industrial i turístic

Article 23. Mecanisme de finançament per a les pimes afectades per la DANA. 
Mecanisme REINICIA+ FEPYME DANA.

1. Es crea el Mecanisme de finançament per a les petites i mitjanes empreses 
afectades per la DANA (d’ara endavant, Mecanisme REINICIA+ FEPYME DANA) dins el 
Fons d’emprenedoria i de la petita i mitjana empresa (FEPYME) FCPJ, gestionat per 
ENISA, al qual fa referència la disposició addicional novena.

2. El Mecanisme REINICIA+ FEPYME DANA té caràcter temporal i extraordinari i 
està destinat a oferir un préstec amb part no reemborsable a les petites i mitjanes 
empreses titulars d’activitats o establiments industrials, mercantils, de serveis i turístics, 
en les zones declarades greument afectades per una emergència de protecció civil 
d’acord amb l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre.

3. Les sol·licituds de finançament del Mecanisme REINICIA+ FEPYME DANA es 
poden fer a partir de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei fins al 31 de desembre 
de 2025, d’acord amb el que preveu l’acord del Consell de Ministres que preveu l’apartat 
sis d’aquest article.

Aquest mecanisme té vigència, com a màxim, fins al 31 de desembre de 2032.
4. El Mecanisme REINICIA+ FEPYME DANA està dotat amb 350 milions d’euros 

dels pressupostos generals de l’Estat de 2023 prorrogats per a 2024; 300 milions d’euros 
per al finançament del tram reemborsable i 50 milions d’euros per al tram no 
reemborsable.
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5. Els préstecs participatius amb tram no reemborsable tenen per objecte finançar 
projectes viables, amb potencial de creixement i sostenibles. Es concedeixen per un 
termini de fins a 7 anys, a un tipus d’interès del zero per cent i amb períodes de carència 
de fins a dos anys.

El tram no reemborsable se subvenciona amb càrrec als 50 milions d’euros que 
preveu el Mecanisme a aquest efecte. Als efectes d’ajudes d’Estat és aplicable el 
Reglament (UE) 2023/2831 de la Comissió, de 13 de desembre de 2023, relatiu a 
l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de Funcionament de la Unió Europea a les 
ajudes de minimis.

6. Mitjançant Acord de Consell de Ministres s’estableixen les condicions 
específiques aplicables tant al tram reemborsable com al no reemborsable i s’inclou, a 
més de les característiques de finançament, el procediment de concessió del tram no 
reemborsable que s’efectua per concessió directa en el mateix acte en què s’atorgui el 
tram reemborsable, sempre que hi hagi disponibilitat pressupostària. Així mateix, inclou 
elements com els requisits que han de complir els potencials beneficiaris, el valor màxim 
per beneficiari de la subvenció esmentada o els criteris per a la concessió, els préstecs 
amb tram no reemborsable es concedeixen estrictament d’acord amb criteris temporals 
segons la data de la sol·licitud en els termes que estableix l’Acord del Consell de 
Ministres.

Als efectes de l’aplicació del tram no reemborsable, s’estableix que, en el mateix acte 
de concessió del préstec, s’entén concedida la subvenció del tram no reemborsable que 
comporti aquest préstec, per la qual cosa no requereix resolució de concessió del 
Ministeri d’Indústria i Turisme.

7. El Mecanisme pot reinvertir els recursos procedents dels reemborsaments del 
finançament atorgat i els rendiments que puguin generar les quantitats que s’hi han 
aportat dins el període de sol·licitud d’aquest, amb el mateix objecte i fi i al mateix tipus 
de beneficiaris. Transcorregut aquest, els recursos romanents s’ingressen en el Tresor 
Públic.

8. La gestió d’aquesta dotació per ENISA té un règim d’administració específic i es 
fa mitjançant una comptabilitat separada i diferenciada de la corresponent als altres 
recursos dels quals el fons FEPYME disposi.

9. ENISA, com a gestora del Mecanisme REINICIA+ FEPYME DANA, disposa de 
les potestats administratives necessàries per poder concedir els préstecs amb tram no 
reemborsable que preveu aquest article.

10. Pot carregar als recursos d’aquest les despeses en què s’ha incorregut per a la 
contractació de les assistències necessàries, així com la retribució que li correspongui 
per al desenvolupament i execució de les activitats inherents a la gestió d’aquest, 
retribució l’import de la qual es determina mitjançant Acord del Consell de Ministres.

11. S’imputen directament al pressupost financer del Mecanisme les despeses en 
què ENISA incorri en el desenvolupament i execució de la funció que se li encarrega, en 
la quantia que s’estableixi en el conveni que a aquest efecte se subscrigui amb la 
Secretaria d’Estat d’Indústria.

Article 24. Mecanisme per al finançament d’empreses afectades per la DANA a través 
del Fons de suport a la inversió industrial (FAIIP) FCPJ. Mecanisme REINICIA+ FAIIP 
DANA.

1. Es crea el Mecanisme de finançament a empreses afectades per la DANA (d’ara 
endavant, Mecanisme REINICIA+ FAIIP DANA) dins el Fons de suport a la inversió 
industrial FCPJ, gestionat per la Societat Estatal SEPI Desenvolupament Empresarial, 
SME, SA (d’ara endavant, SEPIDES).

2. El Mecanisme REINICIA+ FAIIP DANA té caràcter temporal i extraordinari i està 
destinat a oferir préstecs a les empreses titulars d’establiments industrials, en les zones 
declarades greument afectades per una emergència de protecció civil d’acord amb 
l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, o a aquelles que facin noves 
inversions industrials en la zona esmentada.
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3. Les sol·licituds de finançament del Mecanisme REINICIA+ FAIIP DANA es poden 
fer fins al 30 de novembre de 2028 i de conformitat amb el que estableixi l’ACM.

Aquest mecanisme té vigència fins a la finalització de l’última operació aprovada 
segons el paràgraf anterior i, com a màxim, fins al 30 de novembre de 2038.

4. El Mecanisme REINICIA+ FAIIP DANA és finançat amb fins a 650 milions 
d’euros de la dotació actual del FAIIP. Això sense menyscabament dels increments que 
anualment i amb caràcter acumulatiu es consignin per al FAIIP en les lleis de 
pressupostos generals de l’Estat de conformitat amb el que estableix l’apartat dos de la 
disposició addicional cinquanta-setena de la Llei 11/2020, de 30 de desembre, de 
pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2021.

5. Mentre estigui vigent el Mecanisme REINICIA+ FAIIP DANA, la dotació assignada a 
aquest no es pren en consideració per establir l’import màxim d’operacions que durant cada 
any estableixin les lleis de pressupostos generals de l’Estat successives.

6. Els préstecs permeten el finançament d’actius materials i inversions noves de les 
empreses afectades, així com noves inversions industrials en la zona afectada per 
empreses o establiments no afectats, i es concedeixen per un termini de fins a 10 anys, a 
un tipus d’interès del zero per cent i amb períodes de carència de fins a 3 anys.

7. L’objecte, beneficiaris, durada, límits i altres característiques del finançament 
s’estableixen a través d’un acord del Consell de Ministres.

8. De conformitat amb el que preveu l’apartat dos de la disposició addicional 
cinquanta-setena de la Llei 11/2020, de 30 de desembre, el Mecanisme pot reinvertir els 
recursos procedents dels reemborsaments del finançament atorgat i els rendiments que 
puguin generar les quantitats aportades a aquest dins el període de sol·licitud d’aquest, 
amb el mateix objecte i fi i als mateixos beneficiaris. Un cop transcorregut aquest, els 
recursos que no hagin utilitzat les empreses afectades tornen a estar disponibles per a 
l’activitat habitual del FAIIP.

9. La gestió d’aquesta dotació per SEPIDES té un règim d’administració específic i 
es fa mitjançant una comptabilitat separada i diferenciada de la corresponent als altres 
recursos dels quals el fons disposa, per a això es modifica el conveni vigent entre la 
Secretaria d’Estat d’Indústria i SEPIDES per a la gestió del FAIIP.

10. S’imputen directament en el pressupost del Mecanisme les despeses en què 
SEPIDES incorri en el desenvolupament i execució de la funció que se li encarrega, en la 
quantia que s’estableixi en el conveni que esmenta l’apartat anterior.

Article 25. Línia extraordinària Fons financer de l’Estat per a la competitivitat turística 
(FOCIT), FCPJ. Mecanisme REINICIA+ FOCIT DANA.

1. Es crea el mecanisme de finançament a empreses afectades per la DANA (d’ara 
endavant, Mecanisme REINICIA+ FOCIT DANA) dins el Fons financer de l’Estat per a la 
competitivitat turística, FCPJ.

2. El Mecanisme REINICIA+ FOCIT DANA té caràcter temporal i extraordinari i està 
destinat a oferir préstecs a les empreses i treballadors autònoms o per compte propi titulars 
d’establiments turístics en els municipis damnificats, indicats en l’annex del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de resposta davant dels 
danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre 
el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024 i en les modificacions que s’aprovin d’aquest 
annex amb posterioritat, que hagin patit danys de qualsevol naturalesa en les edificacions, 
instal·lacions, béns d’equipament o existències afectes a la seva activitat.

3. Els préstecs permeten el finançament d’actius materials de les empreses 
afectades i es concedeixen fins a deu anys, a un tipus d’interès del zero per cent i amb 
períodes de carència de fins a tres anys.

4. L’objecte, beneficiaris, límits i altres característiques del finançament es 
desenvolupa a través d’un acord de Consells de Ministres. Els requisits i el procediment 
per a la resolució de les sol·licituds s’ajusten al que determina aquest article, en l’Acord 
del Consell de Ministres esmentat, així com en la resta de disposicions, convenis o altres 
instruments que s’adoptin o formalitzin en aplicació d’aquest Reial decret llei.
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5. Per atendre les ajudes extraordinàries que preveu aquest article, el FOCIT 
reserva una dotació inicial de 200 milions d’euros.

6. El Mecanisme pot reinvertir els recursos procedents dels reemborsaments del 
finançament atorgat i els rendiments que puguin generar les quantitats aportades a 
aquest dins del seu període de vigència, amb el mateix objecte i fi i als mateixos 
beneficiaris; un cop aquest hagi transcorregut, els recursos retornen al FOCIT.

7. El Mecanisme REINICIA+ FOCIT DANA es finança amb les aportacions al 
FOCIT dels pressupostos generals de l’Estat que s’estableixin per finançar els préstecs 
que preveu amb càrrec en aquest mecanisme, això sense menyscabament dels 
increments que anualment i amb caràcter acumulatiu es consignin per al FOCIT en les 
lleis de pressupostos generals de l’Estat de conformitat amb el que preveu l’article 4.1 
del Reial decret 1072/2021, de 7 de desembre, pel qual es regula el Fons financer de 
l’Estat per a la competitivitat turística, FCPJ, en el marc del Pla de recuperació, 
transformació i resiliència.

8. El Mecanisme REINICIA+ FOCIT DANA té un règim d’administració específic i la 
seva gestió es fa mitjançant una comptabilitat separada i diferenciada de la corresponent 
als altres recursos dels quals el fons disposi. La gestió del Mecanisme DANA queda 
encomanada a l’Institut de Crèdit Oficial (ICO).

9. Els costos de gestió s’imputen directament en el pressupost del Mecanisme, es 
liquida sobre la base de les quanties disposades amb càrrec a aquest i s’estableix en el 
conveni que se subscrigui a aquest efecte.

CAPÍTOL II

Mesures de suport al comerç internacional

Article 26. Exempció de quotes per a la participació en activitats de promoció del 
comerç internacional i altres esdeveniments internacionals a les empreses afectades 
per la DANA.

S’estableix una exempció de quotes per a la participació de les empreses amb seu 
social o fiscal en la llista de municipis que inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 
de novembre, en les fires o altres activitats de promoció de comerç internacional 
organitzades per ICEX Espanya Exportació i Inversions, EPE, que tinguin lloc fins al 31 
de desembre de 2025.

Article 27. Programa ICEX Internacionalització per a empreses afectades per la DANA.

1. ICEX Espanya Exportació i Inversions, EPE, ha d’aprovar en el termini màxim de 
sis mesos una convocatòria d’ajudes adreçada a les empreses amb seu social o fiscal en 
la llista de municipis que inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, en 
el marc de l’Ordre ECM/794/2024, de 17 de juliol, per la qual s’estableixen les bases 
reguladores per a la concessió d’ajudes en les diferents línies del «Programa ICEX 
Internacionalització» d’ICEX Espanya Exportació i Inversions, EPE.

2. No s’aplica als beneficiaris de la convocatòria anterior els articles 13.3 bis i 31.3 
de la Llei 38/2003, de 17 de novembre.

TÍTOL III

Mesures de caràcter processal i societari

Article 28. Aixecament de la suspensió dels terminis processals i ampliació del termini 
per recórrer.

1. Amb efectes des del 2 de desembre de 2024, en tota la província de València 
s’alça la suspensió dels terminis processals, que tornen a computar des del seu inici.
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2. Els terminis per a l’anunci, preparació, formalització i interposició de recursos 
contra sentències i altres resolucions que, de conformitat amb les lleis processals, posin 
fi al procediment i que es notifiquin durant la suspensió de terminis que estableixen els 
indicats Reials decrets llei, així com les que es notifiquin dins dels vint dies hàbils 
següents a l’aixecament de la suspensió dels terminis processals suspesos, queden 
ampliats per un termini igual al que preveu per a l’anunci, preparació, formalització o 
interposició del recurs la llei reguladora corresponent.

El que disposa el paràgraf anterior no s’aplica als procediments els terminis dels 
quals es van exceptuar de la suspensió.

Article 29. Procediments de tramitació preferent.

1. Durant el període que transcorri des de l’aixecament de la suspensió dels 
terminis processals acordada pel Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre, i fins al 31 
de desembre de 2025, es tramiten amb preferència els expedients i procediments 
següents:

a) En l’ordre jurisdiccional civil, els procediments que tinguin per objecte l’exercici 
d’accions civils derivades del que disposa el capítol V i la secció 2a del capítol VI del 
Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, i del que disposa el títol II i el capítol V del 
títol XII del Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre, així com l’exercici d’accions civils 
que tinguin el seu fonament en els danys causats per la depressió aïllada en nivells alts 
(DANA) en els municipis que inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre, entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024.

b) En l’ordre jurisdiccional contenciós administratiu, els recursos que s’interposin 
contra els actes i resolucions de les administracions públiques pels quals es denegui 
l’aplicació d’ajudes i mesures previstes legalment per pal·liar els danys causats per la 
depressió aïllada de nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 
de novembre de 2024.

c) En l’ordre jurisdiccional social, els processos per acomiadament o extinció de 
contracte per causa de força major i per causes econòmiques, tècniques, organitzatives i 
de producció derivades de la DANA portats a terme per empreses beneficiàries de les 
ajudes directes previstes amb motiu de la DANA, així com aquelles que s’acullin a les 
mesures que estableix l’article 44 del Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre; els 
processos derivats de l’exercici dels drets a les absències justificades i el Pla Mecuida 
extraordinari que preveu l’article 42 del Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre; els 
que se substanciïn per fer efectiva la modalitat de treball a distància en els supòsits als 
quals es refereix l’article 43 del Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre i els 
procediments per a la impugnació dels expedients de regulació temporal de treball per 
les causes que regula l’article 44 del Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre.

2. El que disposa l’apartat anterior s’entén sens perjudici del caràcter preferent que 
tinguin reconegut altres procediments d’acord amb les lleis processals.

Article 30. Inembargabilitat de les ajudes als efectes de l’article 606 de la Llei 
d’enjudiciament civil.

Les ajudes que preveu aquest Reial decret llei, el Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre, el Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre, així com les que s’hagin 
concedit o concedeixi qualsevol administració o entitat pública que tinguin per objecte 
pal·liar els danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) en els municipis 
inclosos en l’annex d’aquesta norma entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, 
tenen la consideració d’inembargables als efectes de l’article 606 de la Llei 1/2000, de 7 
de gener, d’enjudiciament civil.
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Article 31. Mesures en l’àmbit de les subhastes judicials i notarials.

Els deutors que siguin titulars de béns situats en els municipis de l’annex del Reial 
decret llei 6/2024, de 5 novembre, que s’estiguin alienant mitjançant subhasta judicial o 
notarial a través del Portal de Subhastes de l’Agència Estatal del «Butlletí Oficial de 
l’Estat» que no hagi conclòs en data de 28 d’octubre de 2024 i que no estigui suspesa 
per l’aplicació de la disposició addicional dotzena del Reial decret llei 7/2024, d’11 de 
novembre, poden sol·licitar que es deixi sense efecte la subhasta i que tingui lloc 
novament. Aquesta petició es pot efectuar fins al 30 de gener de 2025.

En les subhastes judicials i notarials del Portal de Subhastes de l’Agència Estatal del 
«Butlletí Oficial de l’Estat», iniciades abans del 28 d’octubre de 2024 i que no hagin 
finalitzat en aquella data, el licitador pot sol·licitar que es deixi sense efecte la licitació i la 
devolució del dipòsit efectuat per participar-hi, en qualsevol dels casos següents:

a) Si els béns objecte d’alienació radiquen en qualsevol dels municipis o àrees dels 
mateixos de l’annex d’aquest Reial decret llei, compresos en la «zona afectada greument 
per una emergència de protecció civil» declarada per Acord del Consell de Ministres de 5 
de novembre de 2024.

b) Si aquest licitador té el domicili fiscal, o l’establiment d’explotació o béns 
immobles declarats com a afectes a la seva activitat, en aquesta zona o municipi.

Igualment, en qualsevol d’aquests casos, el licitador que hagi fet la millor licitació pot 
sol·licitar la devolució del dipòsit efectuat i del preu de la rematada que hagi satisfet 
sempre que no se li hagi adjudicat el bé. Aquesta petició es pot fer fins al 30 de gener 
de 2025. Ordenada aquesta devolució, la subhasta es deixa sense efecte, i s’ha de 
celebrar novament.

Article 32. Devolució de taxes per la publicació d’anuncis de convocatòria de subhastes 
en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

El subjecte passiu de la taxa per la publicació d’anuncis de convocatòria de 
subhastes en el «Butlletí Oficial de l’Estat» pot sol·licitar la devolució de la taxa 
corresponent a l’anunci de la subhasta en el «Butlletí Oficial de l’Estat» que preveu 
l’article 645 de la Llei 1/2000, de 7 de gener, d’enjudiciament civil, quan aquella no pugui 
tenir lloc finalment per destrucció o deteriorament del bé a conseqüència dels danys 
derivats de la DANA, i aquest es localitzi en algun dels municipis que preveu l’annex del 
Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre.

Article 33. Mesures extraordinàries aplicables a les persones jurídiques de dret privat.

1. Encara que els estatuts no ho hagin previst, les sessions dels òrgans de govern i 
d’administració de les associacions, de les societats civils i mercantils, del consell rector 
de les societats cooperatives i del patronat de les fundacions el domicili dels quals sigui 
en qualsevol dels municipis de l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, es 
poden celebrar, fins al 30 de març de 2025, per videoconferència o per conferència 
telefònica múltiple, sempre que tots els membres de l’òrgan disposin dels mitjans 
necessaris, el secretari de l’òrgan reconegui la seva identitat, i així ho expressi en l’acta, 
que ha de remetre immediatament a les adreces de correu electrònic de cadascun dels 
concurrents. La mateixa regla és aplicable a les comissions delegades i a les altres 
comissions obligatòries o voluntàries que tinguin constituïdes. La sessió s’entén duta a 
terme al domicili de la persona jurídica.

Així mateix, no havent-ho previst els estatuts, les juntes o assemblees d’associats o de 
socis de les entitats esmentades en el paràgraf anterior es poden celebrar per 
videoconferència o per conferència telefònica múltiple, fins al 30 de març de 2025, sempre 
que totes les persones que tinguin dret d’assistència o els que els representin disposin dels 
mitjans necessaris, el secretari de l’òrgan reconegui la seva identitat, i així ho expressi en 
l’acta, que ha de remetre immediatament a les adreces de correu electrònic.
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2. Encara que els estatuts no ho hagin previst, els acords dels òrgans de govern i 
d’administració de les associacions, de les societats civils i mercantils, del consell rector 
de les societats cooperatives i del patronat de les fundacions el domicili dels quals sigui 
en qualsevol dels municipis de l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, es 
poden adoptar mitjançant votació per escrit i sense sessió, fins al 30 de març de 2025, 
sempre que ho decideixi el president i s’han d’adoptar així quan ho sol·licitin, almenys, 
dos dels membres de l’òrgan. La mateixa regla és aplicable a les comissions delegades i 
a les altres comissions obligatòries o voluntàries que tinguin constituïdes. La sessió 
s’entén duta a terme al domicili social. És aplicable a tots aquests acords el que estableix 
l’article 100 del Reial decret 1784/1996, de 19 de juliol, pel qual s’aprova el Reglament 
del Registre Mercantil, encara que no es tracti de societats mercantils.

3. L’obligació de formular els comptes anuals, ordinaris o abreujats, individuals o 
consolidats, en el termini de tres mesos a comptar del tancament de l’exercici social que 
incumbeix l’òrgan de govern o administració d’una persona jurídica, i, quan sigui 
legalment exigible, l’informe de gestió i altres documents exigibles segons la legislació de 
societats, sempre que el seu domicili sigui en qualsevol dels municipis de l’annex del 
Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, queda suspesa fins al 30 de juny de 2025, i 
es reprèn novament per tres mesos més a comptar d’aquella data. No obstant això, és 
vàlida la formulació dels comptes que faci l’òrgan de govern o administració d’una 
persona jurídica abans d’aquest termini, i en pot fer igualment la verificació comptable 
dins el termini legalment previst o acollint-se a la pròrroga que preveu l’apartat següent.

4. En cas que l’òrgan de govern o administració d’una persona jurídica obligada el 
domicili de la qual sigui en qualsevol dels municipis de l’annex del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre, ja hagi formulat els comptes de l’exercici anterior, el 
termini per a la verificació comptable d’aquells comptes, si l’auditoria és obligatòria, 
s’entén prorrogat fins al 31 de maig de 2025.

5. La junta general ordinària per aprovar els comptes de l’exercici anterior es 
reuneix necessàriament dins els tres mesos següents a comptar des que venci el termini 
per formular els comptes anuals.

6. Si la convocatòria de la junta general s’ha publicat abans de l’entrada en vigor 
d’aquest Reial decret llei, però el dia de celebració és posterior a aquesta publicació, 
l’òrgan d’administració pot modificar el lloc i l’hora previstos per a la celebració de la junta 
o revocar l’acord de convocatòria mitjançant un anunci publicat amb una antelació 
mínima de quaranta-vuit hores en la pàgina web de la societat i, si la societat no té 
pàgina web, en el «Butlletí Oficial de l’Estat». En cas de revocació de l’acord de 
convocatòria, l’òrgan d’administració ha de publicar l’anunci de nova convocatòria abans 
del 30 de juny de 2025.

7. Amb relació a la proposta d’aplicació del resultat, les societats mercantils el 
domicili social de les quals sigui en qualsevol dels municipis de l’annex del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre, que, havent formulat els seus comptes anuals, convoquin 
la junta general ordinària a partir de l’entrada en vigor d’aquesta disposició, poden 
substituir la proposta d’aplicació del resultat continguda en la memòria per una altra 
proposta.

L’òrgan d’administració ha de justificar, per la situació creada per la DANA, la 
substitució de la proposta d’aplicació del resultat, que també s’ha d’acompanyar d’un 
escrit de l’auditor de comptes en què aquest indiqui que no hauria modificat la seva 
opinió d’auditoria si hagués conegut en el moment de la firma la nova proposta.

Tractant-se de societats el domicili social dels quals sigui en qualsevol dels municipis 
de l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, la junta general ordinària de 
les quals estava convocada, l’òrgan d’administració pot retirar de l’ordre del dia la 
proposta d’aplicació del resultat a l’efecte de sotmetre una nova proposta a l’aprovació 
d’una junta general que també s’ha de celebrar dins el termini legalment previst per 
celebrar la junta ordinària. La decisió de l’òrgan d’administració s’ha de publicar abans de 
la celebració de la junta general ja convocada. Amb relació a la nova proposta s’han de 
complir els requisits de justificació i l’escrit de l’auditor de comptes que assenyala el 
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paràgraf anterior. La certificació de l’òrgan d’administració a l’efecte del dipòsit de 
comptes es limita, si escau, a l’aprovació dels comptes anuals, i posteriorment es 
presenta al Registre Mercantil la certificació complementària relativa a l’aprovació de la 
proposta d’aplicació del resultat.

8. El notari que es requereixi per assistir a una junta general de socis i aixequi acta 
de la reunió pot utilitzar els mitjans de comunicació a distància en temps real que 
garanteixin adequadament el compliment de la funció notarial.

9. Encara que concorri una causa legal o estatutària, en les societats de capital el 
domicili social de les quals sigui en qualsevol dels municipis de l’annex del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre, els socis no poden exercir el dret de separació fins al 30 
de juny de 2025.

10. El termini que estableix la normativa autonòmica aplicable per al reintegrament 
o reemborsament de les aportacions als socis cooperatius de societats cooperatives el 
domicili social de les quals sigui en qualsevol dels municipis de l’annex del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre, que siguin baixa durant el període comprès entre l’entrada 
en vigor d’aquest Reial decret llei i el 30 de juny de 2025 es computa des d’aquesta 
última data.

11. En cas que durant el període comprès entre l’entrada en vigor d’aquest Reial 
decret llei i el 30 de juny de 2025 transcorri el termini de durada de la societat fixat en els 
estatuts socials, i el seu domicili sigui en qualsevol dels municipis de l’annex del Reial 
decret llei 6/2024, de 5 de novembre, no es pot produir la dissolució de ple dret fins al 30 
de juny de 2025.

12. En cas que concorri una causa legal o estatutària de dissolució de la societat el 
domicili social de la qual sigui en qualsevol dels municipis de l’annex del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre, el termini legal per a la convocatòria per l’òrgan 
d’administració de la junta general de socis a fi que adopti l’acord de dissolució de la 
societat o els acords que tinguin per objecte enervar la causa, se suspèn fins al 30 de 
juny de 2025.

13. Si la causa legal o estatutària de dissolució s’esdevé després de l’entrada en 
vigor d’aquest Reial decret llei i fins al 30 de juny de 2025, els administradors no han de 
respondre dels deutes socials contrets durant aquell període.

Article 34. Termini del deure de sol·licitud de concurs.

1. Fins al 31 de desembre de 2025, el deutor que estigui en estat d’insolvència 
actual, i el domicili del qual sigui en algun dels municipis de l’annex del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre, no té el deure de sol·licitar la declaració de concurs o 
l’obertura de procediment especial per a microempreses. Fins a l’1 de març de 2026, els 
jutges no admeten a tràmit les sol·licituds de concurs necessari que s’hagin presentat 
durant aquell estat d’insolvència o que es presentin fins aquesta data. Si s’ha presentat 
sol·licitud de concurs voluntari, aquest s’admet a tràmit, amb preferència, encara que 
sigui de data posterior.

2. Tampoc no té el deure de sol·licitar la declaració de concurs, fins al 31 de 
desembre de 2025, el deutor el domicili del qual sigui en algun dels municipis de l’annex 
del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, que hagi presentat al jutjat mercantil 
competent per a la declaració de concurs la comunicació de l’obertura de negociacions 
amb els creditors per assolir un pla de reestructuració o de continuació o sol·licitat 
l’homologació d’un pla de reestructuració, encara que hagi vençut el termini al qual es 
refereix l’article 611 del text refós de la Llei concursal, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 1/2020, de 5 de maig.
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TÍTOL IV

Mesures de suport en matèria de transició energètica

Article 35. Àmbit d’aplicació de determinades mesures.

El que preveu aquest títol s’aplica als programes d’ajudes finançades per l’Institut per 
a la Diversificació i l’Estalvi de l’Energia (IDAE), així com als programes finançats per 
l’IDAE i gestionats per les comunitats autònomes, inclosos els finançats a través del Pla 
de recuperació, transformació i resiliència (PRTR), destinats a projectes ubicats en els 
municipis que inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual 
s’adopten mesures urgents de resposta davant dels danys causats per la depressió 
aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de 
novembre de 2024. En qualsevol cas, les ajudes finançades a través del PRTR han de 
complir les fites i objectius associats a les actuacions finançades per aquest pla i les 
resolucions d’ampliació de termini o modificació de l’objecte de les actuacions s’han de 
sotmetre als requisits i el calendari de desemborsaments que recull la Decisió d’Execució 
del Consell relativa a l’aprovació de l’avaluació del pla de recuperació i resiliència 
d’Espanya, d’acord amb la interpretació que faci la Comissió Europea sobre el calendari 
esmentat i la normativa nacional i comunitària vigent en cada moment.

Article 36. Moratòria del pagament dels préstecs de programes per a la realització 
d’actuacions en matèria d’eficiència energètica i energies renovables.

Els préstecs atorgats per l’Institut per a la Diversificació i l’Estalvi de l’Energia (IDAE), 
en el marc dels programes d’ajudes per fer actuacions en matèria d’eficiència energètica 
i energies renovables, per a actuacions que es facin en els municipis que inclou l’annex 
del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de 
resposta davant dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) en 
diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, es beneficien d’un 
ajornament dels pagaments de les quotes de reemborsament amb carència d’interessos 
durant 24 mesos des del 28 d’octubre de 2024, sense necessitat de sol·licitar-lo.

L’ajornament esmentat comporta una ampliació del termini d’amortització dels 
préstecs pel mateix període.

En cas que vulguin abonar les quotes previstes en els quadres d’amortització 
emesos amb anterioritat a l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, ho han de 
sol·licitar a través del tràmit habilitat expressament per a això a la seu electrònica de 
l’IDAE.

Aquest ajornament també s’aplica als pagaments de quotes vençuts entre el 28 
d’octubre de 2024 i l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei.

Article 37. Ampliació del termini d’execució dels programes d’ajudes en matèria 
d’eficiència energètica i energies renovables.

L’òrgan concedent de les ajudes relatives als programes d’ajudes per a actuacions en 
matèria d’eficiència energètica i energies renovables, quan els establiments i immobles 
industrials, mercantils, de serveis i particulars o les infraestructures que siguin 
desenvolupades i desplegades corresponen a projectes que siguin en els municipis que 
inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures 
urgents de resposta davant dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts 
(DANA) en diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, pot 
atorgar d’ofici una ampliació del termini per a l’execució d’aquests projectes de fins a 24 
mesos, que comença a computar des del 28 d’octubre de 2024.
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Article 38. Termini extraordinari per a la presentació de sol·licituds en els programes 
d’ajudes en matèria d’eficiència energètica i energies renovables.

1. L’òrgan competent per a la convocatòria dels programes d’ajudes en matèria 
d’eficiència energètica i energies renovables pot establir un termini extraordinari per a la 
presentació de sol·licituds de participació en aquests programes, en els casos en què, a 
conseqüència de les greus conseqüències provocades en els municipis que inclou 
l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures 
urgents de resposta davant dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts 
(DANA) en diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, hi hagi 
raons tècniques o d’una altra índole que hagin impossibilitat la presentació de sol·licituds 
en el termini inicialment establert per a això i ja estigui tancat.

2. Aquest termini extraordinari es pot establir per a aquells programes d’ajudes la 
data de finalització de presentació de sol·licituds dels quals hagi conclòs entre el 28 
d’octubre de 2024 i la data d’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei.

Article 39. Règim especial d’aplicació de l’article 13.3 bis de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions.

1. Les persones físiques i jurídiques amb establiments o béns ubicats en els 
municipis que inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual 
s’adopten mesures urgents de resposta davant dels danys causats per la depressió 
aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de 
novembre de 2024, que hagin sol·licitat alguna de les línies d’ajudes gestionades per 
l’Institut per a la Diversificació i l’Estalvi de l’Energia (IDAE), exceptuades les 
corresponents a l’àmbit del Pla de recuperació, transformació i resiliència, poden obtenir 
la condició de beneficiari o entitat col·laboradora, si escau, sense necessitat d’acreditar 
els requisits que estableix l’article 13.3 bis de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions. En aquests supòsits, els beneficiaris i les entitats 
col·laboradores disposen d’un termini de fins a 18 mesos des de la resolució de la 
concessió per poder acreditar aquests requisits, i el seu incompliment en aquest termini 
constitueix causa de reintegrament total de la subvenció.

2. Les convocatòries d’ajudes de l’Institut per a la Diversificació i l’Estalvi de 
l’Energia (IDAE) que es publiquin a partir de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, 
exceptuades les corresponents a l’àmbit del Pla de recuperació, transformació i 
resiliència, poden incloure un règim especial d’aplicació de l’article 13.3 bis de la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre, en els termes de l’apartat anterior, per a les persones 
físiques i jurídiques ubicades en els municipis que inclou l’annex del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de resposta davant 
dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis 
entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024.

Article 40. Règim especial d’aplicació de l’article 18.4 de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions, i 31.2 del Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, 
pel qual s’aprova el Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de 
subvencions.

Les persones físiques i jurídiques beneficiàries d’ajudes concedides per l’Institut per 
a la Diversificació i l’Estalvi de l’Energia (IDAE) per a la realització de projectes ubicats 
en els municipis que inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel 
qual s’adopten mesures urgents de resposta davant dels danys causats per la depressió 
aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de 
novembre de 2024, han d’acreditar mitjançant una declaració responsable subscrita pel 
beneficiari de l’ajuda la impossibilitat d’adoptar les mesures de difusió de l’objecte 
subvencionat, quan aquestes mesures consisteixin en la inclusió de la imatge 
institucional de l’entitat concedent, així com llegendes relatives al finançament públic en 
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cartells, plaques commemoratives, materials impresos, mitjans electrònics o audiovisuals 
que s’hagin d’ubicar en els entorns físics afectats per la DANA.

En qualsevol cas, l’Institut per a la Diversificació i l’Estalvi de l’Energia (IDAE) arbitra 
mesures que permetin complir les obligacions de comunicació i visibilitat corresponents a 
través de mitjans digitals o altres suports que no estiguin afectats per la DANA.

Article 41. Règim especial d’aplicació de l’article 31, apartat 4, de la Llei 38/2003, de 17 
de novembre, general de subvencions.

1. Les persones físiques i jurídiques beneficiàries d’ajudes concedides per l’Institut 
per a la Diversificació i l’Estalvi de l’Energia (IDAE) per a la realització de projectes 
ubicats en els municipis que inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de resposta davant dels danys causats 
per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 
d’octubre i el 4 de novembre de 2024, no han de complir l’obligació que estableix 
l’article 31.4.a) de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, de 
destinar els béns subvencionables danyats a la finalitat concreta per a la qual es va 
concedir l’ajuda, i per això han d’acreditar mitjançant una declaració responsable 
subscrita pel beneficiari de l’ajuda la impossibilitat de complir les regles que conté aquest 
article.

2. No és necessària la realització de comprovacions físiques dels projectes 
finalitzats que s’hagin executat en els municipis que inclou l’annex del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de resposta davant 
dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis 
entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, sempre que es faci una comprovació 
documental de conformitat de les inversions efectuades.

Article 42. Especialitats en els terminis de reintegrament.

En el cas dels romanents que es produeixin en els programes d’ajudes que destinin 
fons gestionats per l’Institut per a la Diversificació i l’Estalvi de l’Energia (IDAE) a les 
comunitats autònomes i corporacions locals, en els municipis que inclou l’annex del Reial 
decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de resposta 
davant dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA), el termini de 
prescripció que preveu l’article 39.1 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de 
subvencions, s’amplia a vuit anys, per tal de facilitar l’ús dels recursos públics 
disponibles a actuacions prioritàries a conseqüència dels efectes de la DANA.

Article 43. Ampliació de terminis per executar inversions vinculades al Pla de 
recuperació, transformació i resiliència d’empreses o entitats beneficiàries d’ajudes 
situades en les zones afectades per la DANA.

Els beneficiaris d’ajudes vinculades al Pla de recuperació, transformació i resiliència, 
atorgades per l’Institut per a la Diversificació i l’Estalvi de l’Energia (IDAE), poden 
sol·licitar una ampliació del termini d’execució de les actuacions que siguin l’objecte de 
l’ajuda fins a l’agost de 2026, quan les actuacions que s’han d’executar es localitzin en 
els municipis que inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual 
s’adopten mesures urgents de resposta davant dels danys causats per la depressió 
aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de 
novembre de 2024.

L’ampliació del termini esmentada se sol·licita a través de la seu electrònica de 
l’IDAE, de conformitat amb les instruccions que es publiquen en aquesta seu.

En el cas d’ajudes les actuacions de les quals tinguin un termini d’execució que hagi 
finalitzat entre el 28 d’octubre de 2024 i la data d’entrada en vigor d’aquest Reial decret 
llei, és possible sol·licitar l’extensió del termini d’execució en els mateixos termes i es pot 
presentar la sol·licitud mentre no s’esgoti el termini que preveu el paràgraf primer 
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d’aquest article i amb aquest límit temporal d’ampliació. En aquest supòsit es considera, 
amb caràcter general, que el termini per a l’execució de les actuacions per a les quals es 
van concedir les ajudes venç en la data que s’estableixi en la resolució d’ampliació del 
termini, sense que s’hagi produït el venciment del termini en cap moment intermedi.

És competent per resoldre sobre la sol·licitud d’ampliació l’òrgan concedent de les 
ajudes. Les resolucions d’ampliació de termini s’han de sotmetre als requisits i calendari 
de desemborsaments que recull la Decisió d’Execució del Consell relativa a l’aprovació 
de l’avaluació del pla de recuperació i resiliència d’Espanya, d’acord amb la interpretació 
que faci la Comissió Europea sobre aquest calendari i la normativa nacional i comunitària 
vigent en cada moment.

Article 44. Modificació de projectes seleccionats de les convocatòries de subvencions 
del PERTE de digitalització del cicle de l’aigua, ubicats en els municipis que inclou 
l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre.

Les entitats beneficiàries d’ajudes corresponents a les convocatòries Ordre 
TED/934/2022, de 23 de setembre, Ordre TED/919/2023, de 21 de juliol i Ordre 
TED/918/2023, de 21 de juliol, en el marc del PERTE de digitalització del cicle de l’aigua 
atorgades pel Ministeri per a la Transició Ecològica i Repte Demogràfic (MITECO), els 
projectes dels quals s’ubiquin en l’àmbit territorial dels municipis que inclou l’annex del 
Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, poden sol·licitar la modificació de les 
condicions aprovades en la resolució de la concessió. Això és possible fins i tot si els 
canvis comporten modificacions substancials en el conjunt d’actuacions 
subvencionables, i es permet de forma excepcional canvis en els integrants dels 
membres de les agrupacions de sol·licitants i del contingut tècnic dels projectes per 
adaptar-los a la nova situació, sempre que no se superin els crèdits ja reconeguts i es 
compleixin la resta de requisits que estableixen les bases i convocatòries. En qualsevol 
cas, aquestes modificacions s’aproven respectant els objectius específics de les 
subvencions, d’acord amb el que preveu el component 5 «Preservació del litoral i 
recursos hídrics» de la inversió 3 del Pla de recuperació, transformació i resiliència, així 
com els requisits i el calendari de desemborsaments que recull la Decisió d’Execució del 
Consell relativa a l’aprovació de l’avaluació del pla de recuperació i resiliència d’Espanya, 
d’acord amb la interpretació que faci la Comissió Europea sobre el calendari esmentat i 
amb la normativa nacional i comunitària vigent en cada moment.

La sol·licitud de modificació es presenta a través de la seu electrònica del MITECO, 
de conformitat amb les instruccions que es publiquen en el portal d’ajudes, i s’adreça a la 
Secretaria d’Estat de Medi Ambient, com a òrgan competent per a la resolució. La 
sol·licitud es pot estimar sempre que no danyi drets de tercer i es presenti abans que 
conclogui el termini per a la realització de l’activitat.

TÍTOL V

Altres mesures complementàries

CAPÍTOL I

Mesures de suport en matèria educativa i universitària

Article 45. Concessió directa de subvencions per a estudiants afectats per la DANA.

1. D’acord amb el que estableix l’article 22.2.b) de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, i en el marc de la situació d’emergència provocada per la DANA, s’estableix la 
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concessió directa de subvencions per a estudiants i famílies amb fills i filles estudiants, 
que compleixin les condicions següents:

a) Que cursin els ensenyaments que comprèn la Llei orgànica 2/2006, de 3 de 
maig, d’educació; la Llei 1/2024, de 7 de juny, per la qual es regulen els ensenyaments 
artístics superiors i s’estableix l’organització i equivalències dels ensenyaments artístics 
professionals o els graus D i E del sistema de formació professional que inclou la Llei 
orgànica 3/2022, de 31 de març, d’ordenació i integració de la formació professional.

b) Que compleixin, a més, una de les condicions següents:

1a. Que resideixin en qualsevol dels municipis que inclou l’annex del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre; que compleixin, bé ells directament o la seva unitat 
familiar, els requisits per ser beneficiaris de les ajudes per a habitatge que estableix 
l’article 3.2 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, i que hagin presentat la 
sol·licitud d’aquestes.

2a. Que, tot i no tenir la seva residència habitual afectada pels danys provocats per 
la DANA, els llibres de text, material escolar o d’estudi de la seva propietat siguin en els 
centres educatius situats en els municipis de l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre, i hagin quedat inservibles.

2. Aquestes ajudes es destinen a sufragar despeses de reposició de llibres de text i 
material escolar o d’estudi perquè els utilitzi l’alumnat que cursi els ensenyaments als 
quals es refereix l’apartat 1 a) d’aquest article en el curs 2024-2025.

3. L’import màxim per a la dotació d’aquestes subvencions és de 15 milions d’euros 
que es financen amb càrrec al pressupost de despeses del Ministeri d’Educació, 
Formació Professional i Esports. Les modificacions que, si escau, s’hagin de fer, per 
l’import necessari per finançar les insuficiències pressupostàries, les aprova la persona 
titular del Ministeri d’Hisenda.

4. La quantia de cada ajuda és de 600 euros per estudiant. Aquesta quantitat 
s’abona d’una sola vegada amb motiu de la resolució de la concessió.

Es poden fer resolucions de concessió parcials, a mesura que s’avanci en el procés 
de revisió de les sol·licituds d’ajudes.

La concessió i el pagament de les ajudes no requereix la realització prèvia de la 
despesa a la qual es refereix l’apartat 2.

5. Aquestes ajudes són compatibles amb altres ajudes o subvencions públiques o 
privades, nacionals o internacionals atorgades per al mateix fi, sense que, en cap cas, la 
suma de totes les ajudes obtingudes pugui superar el cost d’adquisició dels llibres de text 
i material escolar o d’estudi que sigui necessari reposar.

6. El procediment de concessió de les ajudes l’instrueix l’òrgan que determini la 
persona titular de la Subsecretaria d’Educació, Formació Professional i Esports, i es 
concedeixen per una resolució de la persona titular d’aquesta Subsecretaria. A aquests 
efectes, el procediment s’ha d’ajustar als apartats següents:

a) Les persones sol·licitants poden presentar la sol·licitud de subvenció bé a la seu 
electrònica del Ministeri d’Educació, Formació Professional i Esports, o bé presentant el 
formulari que està disponible en el web del Ministeri https://
www.educacionfpydeportes.gob.es/portada.html en qualsevol dels registres que preveu 
l’article 16.4 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre.

Els sol·licitants han d’acreditar el compliment dels requisits que estableix aquest 
article mitjançant una declaració responsable que han d’incloure en la sol·licitud, sens 
perjudici de les comprovacions que corresponguin.

b) Les sol·licituds s’han de presentar en el termini de quinze dies naturals comptats 
a partir de l’endemà de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei.

c) Si la sol·licitud no està degudament emplenada, l’òrgan instructor ha de requerir 
a la persona sol·licitant que, en el termini màxim de deu dies naturals, l’esmeni, i li ha 
d’indicar que, si no ho fa, la sol·licitud es considera desistida, amb una resolució prèvia 
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que s’ha de dictar en els termes que preveu l’article 21.1 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre.

d) En l’execució d’aquestes ajudes és aplicable el que disposen els apartats 2 i 3 de 
l’article 141 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, mitjançant el subministrament d’informació, 
dades, documents o mitjans probatoris que estiguin a disposició de l’organisme públic o 
l’entitat a què s’adreça la sol·licitud i que l’Administració sol·licitant necessiti disposar per 
a l’exercici de les seves competències, de conformitat amb el que disposa l’article 142.a) 
de la mateixa llei.

e) De conformitat amb el que disposa l’article 30.7 de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions, la concessió de les ajudes no requereix altra 
justificació que l’acreditació prèvia a la concessió que el sol·licitant compleix els requisits 
que estableixen els termes que preveu el segon paràgraf de l’apartat 6.a).

7. Es faculta la persona titular del Ministeri d’Educació, Formació Professional i 
Esports per modificar els requisits, dates i condicions que estableix aquest article.

8. Són aplicables supletòriament al que disposa aquest article les normes que conté 
la normativa estatal en matèria de beques i ajudes a l’estudi i la resolució per la qual es 
convoquen beques i ajudes a l’estudi de caràcter general, per al curs 
acadèmic 2024-2025, per a alumnes que cursin estudis postobligatoris.

9. Únicament és procedent el reintegrament de les ajudes en cas de renúncia de la 
persona.

beneficiària una vegada efectuat el pagament o quan es comprovi amb posterioritat a 
la concessió que aquesta no complia els requisits establerts per a l’obtenció o no ha 
efectuat les despeses de reposició a les quals es refereix l’apartat 2. A aquest efecte, 
l’òrgan concedent pot fer les verificacions oportunes i utilitzar per a això sistemes de 
mostreig.

10. A les ajudes previstes en aquest article, els és aplicable el que disposa la 
disposició addicional cinquena de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l’impost sobre 
la renda de les persones físiques i de modificació parcial de les lleis dels impostos sobre 
societats, sobre la renda de no residents i sobre el patrimoni i la disposició addicional 
tercera de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l’impost sobre societats.

Article 46. Concessió directa de subvencions per a estudiants universitaris afectats per 
la DANA.

1. D’acord amb el que estableix l’article 22.2.b) de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, i en el marc de la situació d’emergència provocada per la DANA, s’estableix la 
concessió directa de subvencions per a estudiants universitaris que compleixin les 
condicions següents:

a) Que cursin els estudis als quals es refereix la Llei orgànica 2/2023, de 22 de 
març, del sistema universitari.

b) Que resideixin en qualsevol dels municipis que inclou l’annex del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre.

c) Que compleixin, a més, una de les condicions següents:

1r. Que, bé ells directament o bé la seva unitat familiar, compleixin els requisits per 
ser beneficiaris de les ajudes per a habitatge que estableix l’article 3.2 del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre, i que hagin presentat la sol·licitud d’aquestes.

2n. Que, no complint els requisits de l’apartat 1r anterior, hagin perdut el material 
d’estudi de la seva propietat o aquest hagi quedat inservible.

2. Aquestes ajudes es destinen a sufragar despeses de reposició de material 
d’estudi perquè l’utilitzin estudiants que cursin els ensenyaments als quals es refereix 
l’apartat 1.a) d’aquest article en el curs 2024-2025.

3. La quantia de cada ajuda és de 600 euros per estudiant. Aquesta quantitat 
s’abona d’una sola vegada amb motiu de la resolució de la concessió.
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La concessió i el pagament de les ajudes no requereix la realització prèvia de la 
despesa a la qual es refereix l’apartat 2.

4. L’import màxim per a la dotació d’aquestes subvencions és de 2 milions d’euros i 
es financen amb càrrec als pressupostos de despeses del Ministeri de Ciència, Innovació 
i Universitats.

5. La sol·licitud per a la concessió d’aquestes ajudes, que inclou la identificació del 
compte corrent en el qual es rep l’ajuda, s’efectua a través de l’adreça de correu 
electrònic següent dana@ciencia.gob.es o bé en format paper adreçat a la Secretaria 
General d’Universitats, Ministeri de Ciència, Innovació i Universitats, passeig de la 
Castellana, 162, planta 18, 28071, Madrid, i es presenta dins el termini de trenta dies 
naturals comptats a partir de l’endemà de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei.

Les persones sol·licitants han d’acreditar el compliment dels requisits que estableix 
aquest article mitjançant una declaració responsable que s’ha d’incloure en la sol·licitud, 
sens perjudici de les comprovacions que corresponguin.

Els correus electrònics que s’enviïn per a la presentació de la sol·licitud i la 
documentació que s’adjunti no poden tenir una mida superior als 40 MB.

La presentació de la sol·licitud comporta l’autorització de la persona sol·licitant 
perquè l’òrgan instructor pugui comprovar o recollir d’altres òrgans, administracions o 
proveïdors d’informació la informació sobre les circumstàncies de les persones 
sol·licitants o de les seves sol·licituds que, d’acord amb la convocatòria i la normativa 
aplicable, siguin pertinents per a la instrucció del procediment.

Si la sol·licitud no està degudament emplenada, l’òrgan instructor ha de requerir a la 
persona sol·licitant que, en el termini màxim de deu dies naturals, l’esmeni, i li ha 
d’indicar que, si no ho fa, la sol·licitud es considera desistida, amb una resolució prèvia 
que s’ha de dictar en els termes que preveu l’article 21.1 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre.

6. En consideració a les circumstàncies de les potencials persones sol·licitants i 
beneficiàries de les ajudes, les comunicacions i notificacions de les actuacions que facin 
els òrgans competents en el procediment de concessió de les ajudes regulades en 
aquesta Llei es poden dur a terme a través de correu electrònic o correu postal, a elecció 
de la persona sol·licitant.

La utilització d’aquests mitjans també és opcional per a la persona sol·licitant per a la 
presentació de sol·licituds, escrits i comunicacions. En el cas d’optar pel sistema de 
correu electrònic, les presentacions s’han de fer utilitzant un sistema de signatura 
electrònica avançada que ha de complir els requisits que estableixen els articles 9 i 10 de 
la Llei 39/2015, d’1 d’octubre.

7. L’òrgan concedent pot dictar resolucions de concessió parcials i successives, 
sobre la totalitat de sol·licituds presentades, en qualsevol moment, a mesura que l’òrgan 
instructor formuli les propostes corresponents de resolució provisionals i definitives 
parcials.

8. El procediment de concessió de les ajudes l’instrueix l’òrgan de la Secretaria 
General d’Universitats que determini la persona titular, i es concedeixen d’ofici per una 
resolució de la persona titular de la Secretaria d’Estat de Ciència, Innovació i 
Universitats.

9. L’abonament de les ajudes es fa mitjançant el sistema de pagament anticipat, 
d’acord amb el que preveu l’article 34.4 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general 
de subvencions, i el seu Reglament de desplegament. El pagament es fa en forma de 
pagament únic després de la concessió de l’ajuda. En qualsevol cas, no és necessària la 
presentació de garanties. El pagament està supeditat a la disponibilitat pressupostària 
per part de l’òrgan concedent.

10. Aquestes ajudes són compatibles amb altres ajudes o subvencions públiques o 
privades, nacionals o internacionals atorgades per al mateix fi, sense que, en cap cas, la 
suma de totes les ajudes obtingudes pugui superar el cost d’adquisició dels llibres de text 
i material escolar o d’estudi que sigui necessari reposar.
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11. La concessió de les ajudes no requereix altra justificació que l’acreditació prèvia 
a la concessió que la persona sol·licitant compleix els requisits que estableix aquesta Llei 
a aquests efectes.

12. En consideració a la naturalesa especial de les ajudes que preveu aquesta 
norma, s’eximeix el perceptor de l’abonament de cap interès de demora, en cas que sigui 
procedent el reintegrament parcial o total de l’ajuda.

13. Es faculta la persona titular del Ministeri de Ciència, Innovació i Universitats per 
aprovar, mitjançant una ordre ministerial, les modificacions en els requisits, les dates i les 
condicions que preveu aquest article, així com per fer les adaptacions i concrecions que 
siguin necessàries, i dictar les instruccions i formularis relatius a aquest procediment, que 
es publiquen en la pàgina web del Ministeri de Ciència, Innovació i Universitats 
www.ciencia.gob.es.

14. A les ajudes que preveu aquest article, els és aplicable el que disposa 
l’apartat 3 de la disposició addicional cinquena de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques i de modificació parcial de les lleis dels 
impostos sobre societats, sobre la renda de no residents i sobre el patrimoni i la 
disposició addicional tercera de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l’impost sobre 
societats.

Article 47. Exempció del pagament de taxes per la publicació de determinats anuncis 
en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Els anuncis publicats en el «Butlletí Oficial de l’Estat», com a requisit previ per a 
l’expedició de duplicats de títols universitaris oficials en els casos en què a conseqüència 
dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) entre el 28 d’octubre i 
el 4 de novembre de 2024 s’hagi produït extraviament, robatori o destrucció total o 
parcial de l’original, d’acord amb el que preveu el Reial decret 1002/2010, de 5 d’agost, 
sobre expedició de títols universitaris oficials, estan exempts del pagament de la taxa per 
la publicació d’anuncis en el «Butlletí Oficial de l’Estat» quan el sol·licitant tingui el 
domicili en algun dels municipis que preveu l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre.

CAPÍTOL II

Mesures de suport al sector cultural

Article 48. Concessió directa de subvencions per a entitats de l’àmbit de les arts 
escèniques i la música.

1. D’acord amb el que estableix l’article 22.2.b) de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, s’estableix la concessió directa de subvencions per a entitats de l’àmbit de les 
arts escèniques i la música, definides de conformitat amb el que estableix l’apartat 2, 
l’activitat de les quals estigui afectada a conseqüència de la DANA i que hagin patit 
danys materials en els seus béns en alguna de les localitats de l’annex del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre.

2. Als efectes del que preveu aquest article, s’entén per entitats de les arts 
escèniques i la música aquelles persones físiques o jurídiques privades l’activitat 
principal de les quals figuri inclosa en un o diversos dels codis següents de la 
Classificació nacional d’activitats econòmiques (CNAE-2009) amb anterioritat a la 
publicació d’aquest Reial decret llei:

a) 5920 (Activitats d’enregistrament de so i edició musical).
b) 9001 (Arts escèniques).
c) 9002 (Activitats auxiliars a les arts escèniques).
d) 9003 (creació artística i literària).
e) 9004 (Gestió de sales d’espectacles).
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3. Aquestes ajudes es destinen a sufragar les despeses de funcionament per a la 
recuperació de l’activitat, efectuades des del 28 d’octubre de 2024 al 31 de desembre 
de 2025, en els termes que estableixi la resolució de convocatòria.

4. L’import màxim per a la dotació d’aquestes subvencions és d’1.000.000 euros i 
es financen amb càrrec al pressupost de despeses de l’Institut Nacional de les Arts 
Escèniques i de la Música, OA.

5. La convocatòria d’aquestes ajudes estableix el termini i forma per a la 
presentació de les sol·licituds, els requisits exigibles, les despeses subvencionables i la 
forma de justificació d’aquestes despeses.

6. La quantia màxima de cada ajuda és de 25.000 euros. En cas que la dotació total 
no sigui suficient per atendre totes les sol·licituds, es fa una prorrata proporcional per 
adequar-ho al crèdit disponible.

La quantia màxima de cada ajuda es redueix en cas d’haver estat beneficiaris de la 
línia d’ajudes directes que preveu l’article 11 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre, per un import igual al rebut.

7. L’abonament de les ajudes es fa mitjançant el sistema de pagament anticipat, 
d’acord amb el que preveu l’article 34.4 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, i el seu 
Reglament de desplegament.

8. Aquestes ajudes són compatibles amb altres ajudes o subvencions públiques o 
privades, nacionals o internacionals atorgades per al mateix fi, sense que en cap cas la 
suma de totes les ajudes obtingudes pugui superar el cost de la despesa efectuada.

9. Amb l’objecte d’acreditar el compliment dels requisits que estableix la normativa 
en matèria de subvencions per a l’obtenció de les ajudes, la convocatòria d’aquestes 
ajudes indica els documents que siguin admesos com a mitjà de prova i pot incloure la 
presentació de declaracions responsables.

Article 49. Concessió directa de subvencions a entitats culturals per a la recuperació i 
promoció de l’art contemporani i del sector musical.

1. D’acord amb el que estableix l’article 22.2.b) de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, i en el marc de la situació d’emergència provocada per la DANA, s’estableix la 
concessió directa de subvencions, per a la realització de tasques que contribueixin a 
l’assessorament, recuperació, salvaguarda i promoció dels béns culturals, de les 
persones artistes contemporànies i del sector musical, en consideració als danys i 
perjudicis produïts, i així es possibilita la recuperació, reactivació i reconstrucció 
d’aquests sectors, a les entitats següents:

a) A l’Associació Professional de Conservadors Restauradors d’Espanya (ACRE), 
per a la realització de tasques orientades a l’assessorament, recuperació i salvaguarda 
de béns culturals, 300.000 euros.

b) A l’Associació de Galeries d’Art Contemporani de la Comunitat Valenciana 
(LAVAC), per a l’organització d’exposicions temporals, 300.000 euros.

c) A la Unió d’Artistes Contemporanis d’Espanya (UNIÓ AC), per a l’obertura 
d’espais de treball per a la producció artística de persones creadores, 300.000 euros.

d) A la Federació Valenciana de la Indústria Musical (FEVIM), per a la realització 
d’activitats de dinamització i recuperació de la indústria musical, 300.000 euros.

2. La concessió d’aquestes subvencions s’instrumenta mitjançant Ordre de la 
persona titular del Ministeri de Cultura, segons el que preveu l’article 66.1 del Reglament 
de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, i les subvencions es financen amb càrrec al 
pressupost del Ministeri de Cultura.

3. La resolució pot tenir en compte que l’abonament de les subvencions es faci en 
un únic pagament anticipat, d’acord amb el que preveu l’article 34.4 de la Llei 38/2003, 
de 17 de novembre, i el Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre.

4. En defecte del que preveu aquest Reial decret llei, és aplicable a aquestes 
subvencions supletòriament el que disposa la Llei 38/2003, de 17 de novembre, i el seu 
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Reglament de desplegament, excepte en el que en una i altre afecti l’aplicació dels 
principis de publicitat i concurrència.

CAPÍTOL III

Mesures de suport a entitats esportives

Article 50. Règim d’ajudes a entitats esportives inscrites en el Registre Estatal d’Entitats 
Esportives o en els corresponents registres d’àmbit autonòmic per a les obres de 
reparació, reconstrucció o restitució d’infraestructures, equipaments o instal·lacions 
esportives dels quals siguin propietàries.

1. D’acord amb el que estableix l’article 22.2.b) de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions, i en el marc de la situació d’emergència provocada 
per la DANA, s’estableix la concessió directa de subvencions per a entitats esportives 
inscrites en el Registre Estatal d’Entitats Esportives o en els registres d’àmbit autonòmic 
corresponents, que siguin propietàries d’infraestructures, equipaments, o instal·lacions 
esportives ubicades en els municipis que inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 
de novembre, que s’hagin hagut de reparar, reconstruir o restituir a conseqüència dels 
danys provocats per la DANA.

2. Aquestes ajudes es destinen a sufragar despeses de les obres de reparació o 
reconstrucció, o la restitució, efectuades entre el 28 d’octubre de 2024 i el 31 de 
desembre de 2025.

3. L’import màxim per a la dotació d’aquestes subvencions és de 2 milions d’euros i 
es financen amb càrrec al pressupost de despeses del Consell Superior d’Esports.

4. Les subvencions que estableix aquest article es convoquen per una resolució de 
la persona titular de la presidència del Consell Superior d’Esports, que concreta aquells 
aspectes als quals es refereix l’article 17 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general 
de subvencions, que no quedin establerts en aquest Reial decret llei.

5. La quantia de cada ajuda és d’un màxim de 100.000 euros. En cas que la dotació 
total no sigui suficient per atendre totes les sol·licituds, es fa una prorrata proporcional 
per adequar-ho al crèdit disponible.

6. L’abonament de les ajudes es fa mitjançant el sistema de pagament anticipat, 
d’acord amb el que preveu l’article 34.4 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, i el seu 
Reglament de desplegament.

7. Aquestes ajudes són compatibles amb altres ajudes o subvencions públiques o 
privades, nacionals o internacionals atorgades per al mateix fi, sense que en cap cas la 
suma de totes les ajudes obtingudes pugui superar el cost de les obres de reparació o 
reconstrucció, o la restitució.

CAPÍTOL IV

Actuacions en matèria de persones amb discapacitat

Article 51. Habilitació del Reial Patronat sobre Discapacitat per a la concessió d’ajudes 
en matèria d’accessibilitat.

1. S’habilita el Reial Patronat sobre Discapacitat per destinar un màxim de tres 
milions d’euros (3.000.000,00 €) als municipis que inclou el Reial decret llei 6/2024, de 5 
de novembre, per finançar l’adquisició de: material ortètic i ortoprotètic; mitjans de suport 
a la comunicació oral; productes de suport per a l’autonomia personal i elements de 
transport accessible individual, per a les persones amb discapacitat que, a conseqüència 
de la depressió aïllada en nivells alts (DANA) produïda entre el 28 d’octubre i el 4 de 
novembre de 2024, hagin tingut pèrdues o danys irreparables en el material o productes 
dels quals disposaven per a la seva autonomia personal.
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Les persones destinatàries dels productes esmentats han de complir totes les 
condicions següents:

a) Que amb anterioritat a la depressió aïllada en nivells alts (DANA) produïda entre 
el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024 disposin de material o productes per a la seva 
autonomia personal.

b) Que a conseqüència de la DANA esmentada hagin patit pèrdues o danys 
irreparables en aquell material o productes.

c) Que estiguin empadronats en algun dels municipis que inclou l’àmbit d’aplicació 
del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, o tinguin en aquests municipis el lloc de 
treball o el centre d’assistència.

2. Les entitats beneficiàries d’aquesta subvenció són les entitats locals que inclou el 
Reial decret llei 6/2024, amb el desglossament pressupostari següent:

 1. Al municipi d’Alaquàs, per un import de 122.002 euros.
 2. Al municipi d’Albal, per un import de 63.554 euros.
 3. Al municipi d’Albalat de la Ribera, per un import de 1.399 euros.
 4. Al municipi d’Alboraig, per un import de 10.547 euros.
 5. Al municipi d’Alcàsser, per un import de 25.470 euros.
 6. Al municipi de l’Alcúdia, per un import de 24.383 euros.
 7. Al municipi d’Aldaia, per un import de 132.484 euros.
 8. Al municipi d’Alfafar, per un import de 100.486 euros.
 9. Al municipi d’Alfarb, per un import de 1.345 euros.
10. Al municipi d’Algemesí, per un import de 87.269 euros.
11. Al municipi d’Alginet, per un import de 41.716 euros.
12. Al municipi d’Alhaurín de la Torre, per un import de 77.815 euros.
13. Al municipi d’Almussafes, per un import de 20.937 euros.
14. Al municipi d’Alzira, per un import de 72.570 euros.
15. Al municipi de Benetússer, per un import de 48.023 euros.
16. Al municipi de Benifaió, per un import de 20.645 euros.
17. Al municipi de Beniparrell, per un import de 7.391 euros.
18. Al municipi de Bétera, per un import de 39.756 euros.
19. Al municipi de Bugarra, per un import de 526 euros.
20. Al municipi de Bunyol, per un import de 34.380 euros.
21. Al municipi de Calles, per un import de 296 euros.
22. Al municipi de Camporrobles, per un import de 1.806 euros.
23. Al municipi de Carlet, per un import de 70.261 euros.
24. Al municipi de Catadau, per un import de 7.050 euros.
25. Al municipi de Catarroja, per un import de 115.675 euros.
26. Al municipi de Caudete de las Fuentes, per un import de 370 euros.
27. Al municipi de Corbera, per un import de 3.661 euros.
28. Al municipi de Quart de Poblet, per un import de 129.663 euros.
29. Al municipi de Cullera, per un import de 94.153 euros.
30. Al municipi de Xera, per un import de 575 euros.
31. Al municipi de Xest, per un import de 47.029 euros.
32. Al municipi de Xirivella, per un import de 105.526 euros.
33. Al municipi de Xiva, per un import de 63.467 euros.
34. Al municipi de Dosaigües, per un import de 322 euros.
35. Al municipi de Favara, per un import de 8.311 euros.
36. Al municipi de Fortaleny, per un import de 592 euros.
37. Al municipi de Fuenterrobles, per un import de 397 euros.
38. Al municipi de Xestalgar, per un import de 410 euros.
39. Al municipi de Godelleta, per un import de 8.779 euros.
40. Al municipi de Guadassuar, per un import de 43.698 euros.
41. Al municipi de Letur, per un import de 1.584 euros.
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42. Al municipi de Llíria, per un import de 32.302 euros.
43. Al municipi de Loriguilla, per un import de 3.840 euros.
44. Al municipi de Llocnou de la Corona, per un import de 195 euros.
45. Al municipi de Llaurí, per un import de 1.658 euros.
46. Al municipi de Llombai, per un import de 2.334 euros.
47. Al municipi de Macastre, per un import de 1.680 euros.
48. Al municipi de Manises, per un import de 39.155 euros.
49. Al municipi de Massanassa, per un import de 72.491 euros.
50. Al municipi de Mira, per un import de 5.806 euros.
51. Al municipi de Mislata, per un import de 48.397 euros.
52. Al municipi de Montserrat, per un import de 4.538 euros.
53. Al municipi de Montroi, per un import de 1.668 euros.
54. Al municipi de Paiporta, per un import de 107.066 euros.
55. Al municipi de Paterna, per un import de 69.754 euros.
56. Al municipi de Pedralba, per un import de 5.798 euros.
57. Al municipi de Picanya, per un import de 57.012 euros.
58. Al municipi de Picassent, per un import de 62.367 euros.
59. Al municipi de Polinyà de Xúquer, per un import de 1.376 euros.
60. Al municipi de Real, per un import de 1.121 euros.
61. Al municipi de Requena, per un import de 94.215 euros.
62. Al municipi de Riba-roja de Túria, per un import de 88.284 euros.
63. Al municipi de Riola, per un import de 958 euros.
64. Al municipi de Sedaví, per un import de 60.167 euros.
65. Al municipi de Setaigües, per un import de 889 euros.
66. Al municipi de Silla, per un import de 21.731 euros.
67. Al municipi de Sinarques, per un import de 1.565 euros.
68. Al municipi de Sollana, per un import de 1.971 euros.
69. Al municipi de Sot de Xera, per un import de 359 euros.
70. Al municipi de Sueca, per un import de 47.946 euros.
71. Al municipi de Tavernes de la Valldigna, per un import de 44.859 euros.
72. Al municipi de Torrent, per un import de 293.181 euros.
73. Al municipi de Torís, per un import d’11.138 euros.
74. Al municipi d’Utiel, per un import de 68.732 euros.
75. Al municipi de València-PEDANIES SUD: Faitanar, la Torre, Forn d’Alcedo, 

Castellar-Oliveral, Pinedo, el Saler, el Perellonet i el Palmar, per un import de 70.704 euros.
76. Al municipi de Vilamarxant, per un import de 34.165 euros.
77. Al municipi de Iàtova, per un import de 2.200 euros.
78. Al municipi de Benicull de Xúquer, per un import de 2.055 euros.

3. El període d’execució de les actuacions subvencionades comprèn des del 28 
d’octubre de 2024 fins al 31 de desembre de 2025.

4. La subvenció és compatible amb altres subvencions, ajudes, ingressos o 
recursos per a la mateixa finalitat, procedents de qualssevol administracions públiques, o 
ens públics o privats, nacionals, de la Unió Europea o d’organismes internacionals, 
incloses les pensions no contributives.

5. Les entitats beneficiàries poden sol·licitar, amb caràcter excepcional, la 
modificació del contingut de la resolució de concessió, quan concorrin circumstàncies 
sobrevingudes que alterin o dificultin el compliment d’aquesta, sempre que no comporti 
canvis essencials dels continguts en la resolució de concessió.

6. Les subvencions anteriors es concedeixen mitjançant la resolució de concessió i 
amb càrrec a l’aplicació pressupostària corresponent.

7. En virtut del que disposa l’article 74 del Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, i de conformitat amb l’Ordre EHA/1434/2007, de 17 de maig, per la qual 
s’aprova la norma d’actuació dels auditors de comptes en la realització dels treballs de 
revisió de comptes justificatius de subvencions, les entitats beneficiàries han d’aportar, a 
l’efecte de justificació, una memòria econòmica abreujada justificativa del cost de les 
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activitats executades, que ha de contenir un estat representatiu de les despeses en què 
s’ha incorregut en la realització de les actuacions subvencionades, degudament 
agrupades.

8. La tramitació, el seguiment i la justificació de les ajudes es poden instrumentar 
mitjançant comandes de gestió o encàrrecs a mitjans propis.

9. A les ajudes que preveu aquest article, els és aplicable el que disposa la 
disposició addicional cinquena de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l’impost sobre 
la renda de les persones físiques i de modificació parcial de les lleis dels impostos sobre 
societats, sobre la renda de no residents i sobre el patrimoni i la disposició addicional 
tercera de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l’impost sobre societats.

CAPÍTOL V

Altres mesures

Article 52. Exclusió de les ajudes per danys del còmput d’ingressos als efectes del 
reconeixement del dret o manteniment de determinades prestacions, així com dels 
complements per mínims de les pensions contributives de la Seguretat Social.

Quan s’exigeixi, de manera legal o reglamentària, la no superació d’un determinat 
límit d’ingressos per a l’accés o el manteniment del dret a prestacions de la Seguretat 
Social, així com per a l’accés o el manteniment del dret als complements per mínims de 
les pensions contributives, i a l’ajuda econòmica familiar complementària que estableix el 
Reial decret 1276/1982, de 18 de juny, pel qual es complementen les ajudes als afectats 
per la síndrome tòxica, s’han d’excloure del còmput d’ingressos les ajudes que preveuen 
els Reials decrets llei corresponents que s’aprovin a conseqüència dels danys causats 
per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 
d’octubre i el 4 de novembre de 2024, quan aquestes estiguin exemptes o no s’hagin 
d’integrar en la base imposable de l’impost sobre la renda de les persones físiques.

De la mateixa manera, les ajudes esmentades s’han d’excloure amb la finalitat de 
determinar, si escau, l’import de les prestacions que indica el paràgraf anterior, així com 
l’import de les prestacions econòmiques de la Llei 39/2006, de 14 de desembre, de 
promoció de l’autonomia personal i atenció a les persones en situació de dependència, o 
l’aportació econòmica per a l’accés a les prestacions en espècie que estableix la Llei 
esmentada.

Les ajudes esmentades són compatibles amb les prestacions que indiquen els 
paràgrafs anteriors.

CAPÍTOL VI

Habilitació de funcionaris

Article 53. Funcionaris habilitats.

Amb relació a les ajudes que recull l’article 3 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de resposta davant dels danys causats 
per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 
d’octubre i el 4 de novembre de 2024, el Ministeri per a la Transformació Digital i de la 
Funció Pública, a proposta del Ministeri de Política Territorial i Memòria Democràtica, pot 
habilitar personal funcionari de l’Administració estatal i local en els municipis afectats que 
així ho requereixin a aquest ministeri, per assistir les persones afectades que ho 
sol·licitin, en la identificació i signatura electrònica tal com disposa l’article 12 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre.

Els funcionaris habilitats per a aquests procediments s’han d’inscriure en el Registre 
de funcionaris habilitats de l’Administració General de l’Estat o sistemes equivalents que 
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ja hi hagi en l’àmbit de l’Administració competent i han d’indicar cadascun dels tràmits o 
procediments per als quals s’habilita la seva actuació en nom dels interessats.

El personal funcionari habilitat ha de lliurar a la persona interessada tota la 
documentació acreditativa del tràmit efectuat, així com una còpia del document de 
consentiment exprés emplenat i signat.

Disposició addicional primera. Termini de sol·licitud d’ajudes per a localitats que no 
inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre.

En el cas de localitats no incloses en l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre, però que s’ubiquin en el territori de les comunitats autònomes esmentades en 
l’apartat Primer.1 de l’Acord del Consell de Ministres de 5 de novembre de 2024, pel qual 
es declara «zona afectada greument per una emergència de protecció civil» el territori 
damnificat a conseqüència de la depressió aïllada en nivells alts (DANA) que ha afectat 
àmplies zones de la Península i les Balears entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre 
de 2024, el termini per sol·licitar les ajudes que preveu el Reial decret 307/2005, de 18 
de març, és de tres mesos comptats a partir de la publicació en el «Butlletí Oficial de 
l’Estat» del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre.

Disposició addicional segona. Habilitació del Mecanisme nacional de resposta i 
reconstrucció per a la gestió, tramitació i preparació per a la resolució de les ajudes 
de suport en matèria educativa i universitària.

Els Ministeris d’Educació, Formació Professional i Esports i de Ciència, Innovació i 
Universitats poden sol·licitar del Mecanisme nacional de resposta i reconstrucció davant 
de la DANA a València, creat mitjançant la disposició addicional vuitena del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre, la realització dels tràmits materials de gestió, tramitació i 
preparació per a la seva resolució per l’òrgan competent de les ajudes de suport en 
matèria educativa i universitària que preveu aquest Reial decret llei. A aquest efecte 
aproven l’encàrrec corresponent al mitjà propi TRAGSATEC.

Disposició addicional tercera. Tramitació de les declaracions responsables i les 
sol·licituds que preveuen els articles 3 i 3 bis del Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre.

A l’efecte del que estableixen els articles 3 i 3 bis del Reial decret llei 6/2024, de 5 de 
novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de resposta davant dels danys causats 
per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 
d’octubre i el 4 de novembre de 2024, les declaracions responsables així com les 
sol·licituds presentades de conformitat amb el model establert mitjançant l’Ordre 
INT/1265/2024, de 12 de novembre, o mitjançant l’Ordre INT/1283/2024, de 14 de 
novembre, es tramiten d’acord amb el que estableixen els articles 3 i 3 bis esmentats del 
Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, en la redacció donada per aquest Reial 
decret llei, sens perjudici de la informació addicional que els interessats considerin oportú 
aportar o que pugui sol·licitar l’Administració per completar la informació disponible.

Disposició addicional quarta. Excepció de l’obligació d’estar al corrent en el compliment 
de les obligacions tributàries o davant la Seguretat Social.

Amb la finalitat de facilitar la gestió i obtenció de les ajudes que preveu aquest Reial 
decret llei, i per concórrer circumstàncies degudament justificades derivades de la seva 
naturalesa, les persones peticionàries d’aquestes estan exceptuades del requisit d’estar 
al corrent en el compliment de les obligacions tributàries, davant la Seguretat Social o en 
el pagament d’obligacions per reintegrament de subvencions, que estableixen els 
articles 13.2 i 34.5 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.
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Disposició addicional cinquena. Inembargabilitat de les ajudes.

Les ajudes que preveu aquest Reial decret llei tenen la consideració d’inembargables 
als efectes de l’article 169.5 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària.

Disposició addicional sisena. Ampliació de terminis de mesures del Pla de recuperació, 
transformació i resiliència.

De conformitat amb l’article 8 del Reglament (UE) 2021/241 del Parlament Europeu i 
del Consell, de 12 de febrer de 2021, pel qual s’estableix el Mecanisme de recuperació i 
resiliència, qualsevol ampliació de terminis que es plantegi per executar el Pla de 
recuperació, transformació i resiliència, incloses les que es refereixen a les mesures que 
estableix el Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre, pel qual s’adopten mesures 
urgents per a l’impuls del Pla de resposta immediata, reconstrucció i rellançament davant 
dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis 
entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, s’han de subjectar als requisits i al 
calendari de desemborsaments que recull la Decisió d’Execució del Consell relativa a 
l’aprovació de l’avaluació del pla de recuperació i resiliència d’Espanya, d’acord amb la 
interpretació que faci la Comissió Europea sobre el calendari esmentat i la normativa 
nacional i comunitària vigent en cada moment.

Disposició addicional setena. Adopció d’acords en comunitats de propietaris de centres 
i parcs comercials.

1. Durant els dotze mesos posteriors a la declaració de zona especialment afectada 
pels efectes de la DANA, i exclusivament en els municipis que especifica l’annex del 
Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, els acords adoptats en junta de propietaris 
d’edificis o complexos immobiliaris constituïts en règim de propietat horitzontal, quan en 
aquests no hi hagi unitats amb destinació d’ús d’habitatges, s’adopten vàlidament amb el 
vot de la majoria de les quotes de participació en la propietat presents.

2. El que disposa l’apartat anterior és aplicable exclusivament a acords relatius a la 
reconstrucció o rehabilitació de l’immoble, edifici o similar, i a actuacions encaminades a 
la reactivació de l’activitat comercial.

Disposició addicional vuitena. Efectes de l’incompliment de l’obligació que estableix 
l’article 46.1 del Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre, pel qual s’adopten 
mesures urgents per a l’impuls del Pla de resposta immediata, reconstrucció i 
rellançament davant dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts 
(DANA) en diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, 
sobre les mesures de Seguretat Social.

L’incompliment de l’obligació que regula l’article 46.1 del Reial decret llei 7/2024, d’11 
de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents per a l’impuls del Pla de resposta 
immediata, reconstrucció i rellançament davant dels danys causats per la depressió 
aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de 
novembre de 2024, amb relació a les mesures de seguretat que conté el Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents de resposta davant 
dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis 
entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, té efectes exclusivament respecte a 
l’obligació de reintegrament de les exempcions en la cotització que estableix l’article 18 
d’aquest últim Reial decret llei, i és aplicable el que estableix l’apartat 1 de la disposició 
addicional quaranta-cinquena del text refós de la Llei general de la Seguretat Social, 
aprovat pel Reial decret legislatiu 8/2015, de 30 d’octubre, i tot això sens perjudici de les 
conseqüències que desplegui l’incompliment en altres àmbits i del control per part dels 
òrgans competents que correspongui. L’obligació de reintegrament només és procedent 
respecte a les exempcions aplicades al treballador afectat per l’incompliment.
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Disposició addicional novena. Fons d’emprenedoria i de la petita i mitjana empresa 
(FEPYME). FCPJ.

1. De conformitat amb el que preveu l’article 137 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, 
del règim jurídic del sector públic, es crea el Fons d’emprenedoria i de la petita i mitjana 
empresa (d’ara endavant, FEPYME) FCPJ, fons mancat de personalitat jurídica, adscrit 
al Ministeri d’Indústria i de Turisme a través de la Secretaria d’Estat d’Indústria. És 
aplicable al FEPYME el règim de pressupostació, comptabilitat i control que preveu la 
Llei 47/2003, de 26 de novembre, general pressupostària, per als fons mancats de 
personalitat jurídica. El fons es regeix pel que disposa la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de 
règim jurídic del sector públic, aquesta Llei i la resta de les normes de dret administratiu 
general i especial que li siguin aplicables. Aquest fons és finançat pel Mecanisme de 
recuperació i resiliència de la Unió Europea (MRR), de conformitat amb el Reglament 
(UE) 2020/2094 del Consell de 14 de desembre de 2020 pel qual s’estableix un 
instrument de recuperació de la Unió Europea per donar suport a la recuperació després 
de la crisi de la COVID-19, i s’ha de regir pel Reglament (UE) 2021/241 del Parlament 
Europeu i del Consell de 12 de febrer de 2021 pel qual s’estableix l’MRR, així com per 
les altres disposicions de dret tant nacional com de la Unió Europea que puguin ser 
pertinents. Són aplicables les disposicions normatives aplicables relatives a l’obligació 
d’evitar el frau, la corrupció, el conflicte d’interessos i el doble finançament, en particular 
els articles 6 i 7 de l’Ordre HFP/1030/2021, de 29 de setembre, per la qual es configura 
el sistema de gestió del Pla de recuperació, transformació i resiliència i l’Ordre 
HFP/55/2023, de 24 de gener, relativa a l’anàlisi sistemàtica del risc de conflicte d’interès 
en els procediments que executen el Pla de recuperació, transformació i resiliència.

2. El FEPYME té per objecte, de conformitat amb el que estableix la inversió 12 del 
component 13 del Pla de recuperació, transformació i resiliència, prestar suport financer, 
a través de la concessió de préstecs participatius, directament al sector privat, així com a 
entitats del sector públic dedicades a activitats similars, a petites i mitjanes empreses 
(PIME) viables i innovadores tant en la fase de creació com de creixement; així com a 
PIME que vulguin impulsar projectes d’emprenedoria innovadors en l’àmbit de les 
tecnologies del llenguatge i el processament de llenguatge natural.

3. El FEPYME té una dotació inicial de 303 milions d’euros provinents del 
Mecanisme de recuperació i resiliència. D’aquesta dotació, almenys 20 milions d’euros 
contribueixen als objectius digitals que recull l’annex VII del Reglament del mecanisme 
de recuperació i resiliència.

El FEPYME, esgotat el finançament assignat a aquest pel pressupost del Mecanisme 
de recuperació i resiliència, es pot incrementar anualment amb les dotacions que per a 
cada any es consignin a aquest en la Llei de pressupostos generals de l’Estat.

A més, el FEPYME disposa dels recursos procedents dels rendiments que puguin 
generar les quantitats aportades a aquest. El FEPYME reinverteix els recursos 
procedents dels reemborsaments del finançament atorgat i els rendiments que puguin 
generar les quantitats aportades a aquest. Una vegada implementada la mesura 
C13.I12, com a màxim el 31 d’agost de 2026, els recursos procedents dels rendiments 
dels fons del Mecanisme de recuperació i resiliència s’utilitzen per al reemborsament de 
préstecs del Mecanisme de recuperació i resiliència.

4. El FEPYME el gestiona ENISA. El titular de l’entitat gestora és el comptedant.
5. L’activitat i funcionament del FEPYME; l’administració del fons; la constitució, 

composició i funcions dels òrgans d’administració i gestió de la Comissió s’estableixen en 
la normativa de desplegament i en el conveni que el Ministeri d’Indústria i Turisme signi 
amb ENISA.

En aquesta normativa de desplegament es recullen les obligacions derivades del 
Mecanisme de recuperació i resiliència, en especial els requisits clau de la política 
d’inversió associada:

a) El procés de decisió. En aquest sentit, la decisió inicial d’inversió és a càrrec d’un 
comitè d’inversió o organisme competent equivalent, integrat per membres del personal 
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d’ENISA, i s’aprova per una majoria de vots. La decisió final d’inversió es limita a 
l’aprovació (sense modificacions) o a l’exercici del dret de veto sobre una decisió 
d’inversió proposada pel comitè d’inversió.

b) Els requisits de seguiment, auditoria i control, en particular:

1r. La descripció del sistema de seguiment de l’entitat executora per informar sobre 
la inversió mobilitzada.

2n. La descripció dels procediments de l’entitat executora que garanteixin la 
prevenció, detecció i correcció de fraus, corrupció i conflictes d’interessos.

3r. L’obligació de verificar el compliment dels requisits per a cada operació de 
conformitat amb les exigències de l’Acord d’execució, abans de comprometre’s a 
finançar-la.

4t. L’obligació de dur a terme auditories ex post basades en els riscos, de 
conformitat amb un pla d’auditoria d’ENISA. En aquestes auditories s’ha de comprovar: i) 
l’efectivitat dels sistemes de control, incloent-hi la detecció de fraus, corrupció i conflictes 
d’interessos; ii) el compliment del principi de no causar un perjudici significatiu, de les 
normes sobre ajudes estatals i de les exigències dels objectius climàtics; i iii) el 
compliment de l’obligació que l’intermediari verifiqui que el beneficiari final presenti una 
declaració responsable per controlar si un altre instrument de la Unió ja cobreix els 
mateixos costos. En les auditories també s’ha de comprovar la legalitat de les 
transaccions i el compliment de les condicions de l’Acord d’execució i els Acords de 
finançament aplicables.

5è. La descripció dels productes financers i els possibles beneficiaris finals, en 
consonància amb la descripció de la mesura.

6è. El requisit que totes les inversions a les quals es doni suport siguin 
econòmicament viables.

7è. La prohibició de refinançar qualsevol préstec pendent de pagament.
8è. El requisit de complir el principi de «no causar un perjudici significatiu», que 

estableix la Guia tècnica sobre l’aplicació d’aquest principi (DO C 58 de 18.2.2021, p. 1) 
en particular:

i. la política d’inversió exclou de l’elegibilitat la llista d’activitats i actius següent:

a. les activitats i els actius relacionats amb els combustibles fòssils, inclosa la 
utilització ulterior d’aquests;

b. les activitats i els actius en el marc del règim de comerç de drets d’emissió de la 
UE (RCDE) amb relació a les quals es prevegi que les emissions de gasos amb efecte 
d’hivernacle que provoquen no se situen per sota dels paràmetres de referència 
pertinents;

c. les activitats i els actius relacionats amb abocadors, incineradores i plantes de 
tractament mecanicobiològic;

d. les activitats i els actius en què l’eliminació a llarg termini de residus pugui causar 
danys en el medi ambient.

ii. la política d’inversió ha d’exigir el compliment amb la legislació de la UE i 
nacional aplicable en matèria de medi ambient per part dels beneficiaris del Mecanisme.

iii. El requisit que els beneficiaris finals del Mecanisme no rebin ajudes d’altres 
instruments de la Unió destinades a cobrir els mateixos costos.

6. El conveni que se subscriu amb ENISA ha de determinar les comissions amb 
càrrec als ingressos que generi l’activitat del fons, amb les quals se la retribueix de 
manera suficient per cobrir les despeses de la gestió del FEPYME.

7. Al final de la durada del període de vigència del fons, que es produeix al cap de 
vint anys de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, ENISA ha d’establir un pla de 
liquidació del retorn al Tresor Públic de les dotacions percebudes amb càrrec al 
Mecanisme de recuperació i resiliència i als pressupostos generals de l’Estat, si escau, 
menys l’import corresponent a les operacions fallides si n’hi hagués, més els rendiments 
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que puguin generar les quantitats aportades pel Ministeri d’Indústria i Turisme i menys 
les despeses de gestió que defineix l’apartat anterior. Aquest pla de liquidació l’ha 
d’aprovar el Ministeri d’Indústria i Turisme, amb un informe previ vinculant de la 
Intervenció General de l’Administració de l’Estat.

El pla de liquidació estableix el calendari de devolucions de quantitats, que s’ajusta al 
calendari de reemborsaments de les operacions de finançament atorgades i té en 
compte les despeses de gestió que assumeix el FEPYME durant el mateix període de 
liquidació. En qualsevol cas, aquest calendari no pot superar els 11 anys des de l’extinció 
del fons.

8. Totes les operacions efectuades amb càrrec al fons es registren en una 
comptabilitat específica, separada i independent de la de la gestora del fons. Els 
creditors que puguin sorgir d’obligacions contretes per la gestora del fons amb càrrec a 
aquest i a compte de l’Administració General de l’Estat no poden fer efectius els seus 
crèdits contra el patrimoni d’aquella ni contra el de l’Administració General de l’Estat, la 
responsabilitat de les quals es limita a l’import de la seva aportació al fons. Igualment, 
amb el patrimoni del fons únicament es respon per les obligacions contretes per la seva 
gestora amb càrrec a aquell i a compte de l’Administració General de l’Estat.

Disposició addicional desena. Retirada, dipòsit i tractament dels vehicles afectats per la 
DANA.

1. Les administracions públiques, a través dels òrgans, organismes i entitats en 
cada cas competents, en funció de la ubicació dels vehicles afectats per la DANA, han 
de retirar i, si és necessari, dur al dipòsit els que siguin en vies públiques, cursos, domini 
públic maritimoterrestre, garatges i altres llocs de titularitat pública o privada.

El dipòsit al qual es refereix el paràgraf anterior és temporal, mentre s’apliquen els 
procediments que estableix aquest article, i està autoritzat de conformitat amb la 
Llei 7/2022, de 7 abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular.

2. La retirada, o si escau el dipòsit, dels vehicles afectats s’ha de portar a terme 
d’acord amb les regles següents:

a) Els vehicles afectats que hagin estat peritats pel Consorci de Compensació 
d’Assegurances i que, als efectes de l’assegurança contractada, siguin declarats com a 
pèrdua total, s’han de traslladar immediatament a un centre autoritzat per al tractament 
dels vehicles al final de la seva vida útil (CAT) per fer-ne el tractament.

b) Els vehicles afectats que hagin estat peritats pel Consorci de Compensació 
d’Assegurances i que, als efectes de l’assegurança contractada, no tinguin la 
consideració de pèrdua total, els poden retirar els que en puguin acreditar suficientment 
la titularitat, o l’entitat asseguradora del vehicle, en el termini de dos mesos des de la 
comunicació del peritatge al seu titular per part del Consorci de Compensació 
d’Assegurances. Si transcorregut aquest termini no s’han retirat, es consideren vehicles 
abandonats i es traslladen a un CAT per al tractament.

c) Els vehicles afectats no compresos en els paràgrafs a) i b) es consideren 
abandonats i es traslladen immediatament a un CAT per fer-ne el tractament, quan els 
que en puguin acreditar suficientment la titularitat no els hagin retirat abans del 28 de 
febrer de 2025.

3. Una vegada els CAT rebin els vehicles en les seves instal·lacions i n’hagin 
comprovat les característiques, han de fer la tramitació electrònica de la baixa definitiva 
en el Registre de vehicles de la Direcció General de Trànsit i efectuar-ne el tractament de 
conformitat amb el que disposa el Reial decret 265/2021, de 13 d’abril, sobre els vehicles 
al final de la seva vida útil i pel qual es modifica el Reglament general de vehicles, 
aprovat pel Reial decret 2822/1998, de 23 de desembre.

4. El que disposa aquest article és aplicable amb relació als vehicles que, a 
l’empara dels articles 7 bis, 16 i 20 de la Llei 17/2015, de 9 de juliol, del Sistema Nacional 
de Protecció Civil, i concordants de la legislació autonòmica en matèria de protecció civil, 
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ja hagin retirat les diferents administracions públiques en el marc de les mesures de 
resposta immediata i recuperació adoptades amb la finalitat d’evitar danys, rescatar i 
protegir les persones i béns, vetllar per la seguretat ciutadana, garantir la mobilitat dels 
serveis essencials i de la ciutadania i, en general, satisfer les necessitats bàsiques de 
subsistència de la població afectada.

Disposició addicional onzena. Autorització excepcional en l’àmbit de les infraestructures 
ferroviàries.

L’autorització excepcional que preveu l’article 74.1 del Reial decret llei 7/2024, d’11 
de novembre, també comprèn les actuacions que facin Adif i Adif-Alta Velocitat per a la 
reparació d’infraestructures ferroviàries, instal·lacions i zones de servei ferroviari o altres 
elements adjacents, quan s’estimin necessàries, en els territoris afectats per la DANA.

Disposició addicional dotzena. Visualitzador d’informació geogràfica en l’àmbit d’afecció 
de la DANA.

L’Institut Geogràfic Nacional, juntament amb el Centre Nacional d’Informació 
Geogràfica, OA, desenvolupen un visualitzador d’informació geogràfica en l’àmbit 
d’afecció de la DANA que inclogui els recursos geoespacials que conté l’article 75 del 
Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre (com, entre d’altres, imatges aeroespacials, 
xarxes de transports, entitats de població, adreces postals i ocupació del sòl), als quals 
s’afegeixen una altra informació temàtica i estadística disponible abans i després de la 
DANA, per expandir la capacitat del visualitzador a la realització d’anàlisis i informes amb 
recursos gràfics, taules o quadres d’indicadors de control que facilitin el seguiment dels 
processos de reconstrucció de la zona afectada.

Disposició addicional tretzena. Finançament de mesures extraordinàries per al sistema 
de la Seguretat Social.

Les prestacions econòmiques de la Seguretat Social reconegudes amb motiu de la 
DANA que regulen els articles 24 i 25.1 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, 
pel qual s’adopten mesures urgents de resposta davant dels danys causats per la 
depressió aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 
de novembre de 2024, tenint en compte el seu caràcter excepcional, es financen des de 
l’Estat de conformitat amb els procediments pressupostaris que estableix la disposició 
addicional primera i segona del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual 
s’adopten mesures urgents de resposta davant dels danys causats per la depressió 
aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de 
novembre de 2024.

Disposició addicional catorzena. Línia de finançament per a la recuperació de les 
capacitats productives mitjançant la incorporació de tecnologia innovadora del Centre 
per al Desenvolupament Tecnològic i la Innovació (CDTI), EPE.

1. A instàncies del Ministeri de Ciència, Innovació i Universitats, el Centre per al 
Desenvolupament Tecnològic i la Innovació (CDTI), EPE, dissenya una línia de 
finançament per a la recuperació de les capacitats productives, mitjançant la incorporació 
de tecnologia innovadora per a les empreses situades en els territoris afectats per la 
depressió aïllada en nivells alts (DANA) i declarats com a zona afectada greument per 
una emergència de protecció civil d’acord amb el que disposa l’article 1.3 del Reial decret 
llei 6/2024, de 5 de novembre.

2. La línia pot atendre diferents modalitats de finançament, tenint en compte les 
necessitats empresarials, i disposa de condicions financeres millorades respecte a les 
línies ja disponibles al CDTI.
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3. La línia té una dotació inicial de 300 milions d’euros. La línia es finança amb els 
recursos propis del CDTI i es pot cofinançar amb recursos addicionals, incloent-hi fons 
europeus, si així es disposa.

4. Aquesta línia de finançament s’ha de sotmetre a l’aprovació del Consell 
d’Administració del CDTI en un termini màxim de 15 dies i ha de donar compte de les 
mesures que s’adoptin en la Comissió interministerial per al desplegament de mesures 
urgents per al territori afectat per la DANA.

Disposició addicional quinzena. Aplicació de les especialitats de les ajudes que preveu 
el Reial decret 307/2005, de 18 de març, pel qual es regulen les subvencions en 
consideració a determinades necessitats derivades de situacions d’emergència o de 
naturalesa catastròfica, i s’estableix el procediment per a la concessió.

Les especialitats de les ajudes que regula el Reial decret 307/2005, de 18 de març, 
pel qual es regulen les subvencions en consideració a determinades necessitats 
derivades de situacions d’emergència o de naturalesa catastròfica, i s’estableix el 
procediment per a la concessió, incloses en els Reials decrets llei 6/2024, de 5 de 
novembre; 7/2024, d’11 de novembre; i en aquest Reial decret llei, s’apliquen 
retroactivament a totes les sol·licituds d’ajuda presentades des de l’inici de l’emergència 
originades en la depressió aïllada en nivells alts esdevinguda entre el 28 d’octubre i el 4 
de novembre de 2024 en els municipis que indica l’annex.

Disposició addicional setzena. Règim aplicable a l’ajuda extraordinària per compensar 
la pèrdua de renda en les explotacions agràries afectades.

A les ajudes que preveu l’article 24 del Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre, pel 
qual s’adopten mesures urgents per a l’impuls del Pla de resposta immediata, reconstrucció 
i rellançament davant dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) en 
diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, els és aplicable el que 
disposa la disposició addicional cinquena de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l’impost 
sobre la renda de les persones físiques i de modificació parcial de les lleis dels impostos 
sobre societats, sobre la renda de no residents i sobre el patrimoni i la disposició addicional 
tercera de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l’impost sobre societats.

Disposició addicional dissetena. Registre de les ajudes en la Base de dades nacional 
de subvencions.

Els òrgans competents han de registrar a la Base de dades nacional de subvencions 
les ajudes concedides a l’empara d’aquest Reial decret llei, segons el que estableixen la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre, i el Reial decret 130/2019, de 8 de març, pel qual es 
regulen la Base de dades nacional de subvencions i la publicitat de les subvencions i la 
resta d’ajuts públics.

Disposició transitòria única. Regles sobre aplicació retroactiva de determinades disposicions.

1. El que disposa la disposició addicional onzena d’aquest Reial decret llei produeix 
efectes des de l’entrada en vigor del Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre.

2. La modificació operada pels apartats sis i set de la disposició final tercera 
s’aplica de forma retroactiva a les sol·licituds i procediments iniciats a l’empara del Reial 
decret llei 6/2024, de 5 de novembre.

3. La modificació operada per l’apartat cinc de la disposició final quarta s’aplica de 
forma retroactiva a les sol·licituds i procediments iniciats a l’empara del Reial decret 
llei 7/2024, d’11 de novembre.

4. Les disposicions d’aquest Reial decret llei per les quals es modifiquen alguns 
preceptes del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, i del Reial decret llei 7/2024, 
d’11 de novembre, s’apliquen retroactivament als fets causants i als procediments iniciats 
a l’empara d’aquells.
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Disposició derogatòria única. Normes derogades.

Queden derogades totes les disposicions del mateix rang o inferior que s’oposin al 
que disposa aquest Reial decret llei.

Disposició final primera. Modificació de l’article 20.1 del text refós de la Llei general per 
a la defensa dels consumidors i usuaris i altres lleis complementàries, aprovat pel 
Reial decret legislatiu 1/2007, de 16 de novembre.

El text refós de la Llei general per a la defensa dels consumidors i usuaris i altres lleis 
complementàries, aprovat pel Reial decret legislatiu 1/2007, de 16 de novembre, queda 
modificat de la manera següent:

Es modifica la lletra c) de l'article 20.1 amb el tenor següent:

«c) El preu final complet, inclosos els impostos, desglossant, si s’escau, 
l’import dels increments o descomptes que siguin aplicables a l’oferta i les 
despeses addicionals que es repercuteixin al consumidor o usuari.

En la resta dels casos en què, a causa de la naturalesa del bé o servei, no es 
pugui fixar amb exactitud el preu a l’oferta comercial, s’ha d’informar sobre la base 
de càlcul que permeti al consumidor o usuari comprovar el preu. Igualment, quan 
les despeses addicionals que es repercuteixin al consumidor o usuari no es puguin 
calcular per endavant per raons objectives, s’ha d’informar del fet que hi ha 
aquestes despeses addicionals i, si es coneix, el seu import estimat.

En els contractes establerts a distància o fora de l’establiment comercial, el 
comerciant ha de facilitar, de manera clara i comprensible, informació sobre el 
preu quan aquest hagi estat personalitzat sobre la base d’una presa de decisions 
automatitzada. Aquesta personalització no pot derivar en increment del preu final 
de venda quan hi hagi un augment de la demanda en contextos d’urgència, risc o 
necessitat de la persona consumidora.

A l’efecte del que preveu el paràgraf anterior, s’entén per context d’urgència, 
risc o necessitat de la persona consumidora el que deriva de qualsevol situació 
que pugui ser qualificada d’emergència de protecció civil, en els termes que regula 
la Llei 17/2015, de 9 de juliol, del Sistema Nacional de Protecció Civil.»

Disposició final segona. Modificació del text refós de la Llei de l’Estatut dels 
treballadors, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2015, de 23 d’octubre.

El text refós de la Llei de l’Estatut dels treballadors, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 2/2015, de 23 d’octubre, queda modificat de la manera següent:

U. S’afegeix una nova lletra g) a l’article 37.3 amb la redacció següent:

«g) Fins a quatre dies per impossibilitat d’accedir al centre de treball o transitar 
per les vies de circulació necessàries per arribar-hi, com a conseqüència de les 
recomanacions, limitacions o prohibicions de desplaçament que les autoritats 
competents estableixin, així com quan hi concorri una situació de risc greu i imminent, 
incloses les que es deriven d’una catàstrofe o fenomen meteorològic advers. 
Transcorreguts els quatre dies, el permís es prolonga fins que desapareguin les 
circumstàncies que el van justificar, sense perjudici de la possibilitat que l’empresa 
apliqui una suspensió del contracte de treball o una reducció de jornada derivada de 
força major en els termes que preveu l’article 47.6.

Quan la naturalesa de la prestació laboral sigui compatible amb el treball a 
distància i l’estat de les xarxes de comunicació permeti desenvolupar-lo, l’empresa 
el pot establir observant la resta de les obligacions formals i materials que recull la 
Llei 10/2021, de 9 de juliol, de treball a distància, i, en particular, el 
subministrament dels mitjans, els equips i les eines adequats.»
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Dos. Es modifica l’apartat 6 de l’article 47, que queda redactat de la manera 
següent:

«6. La força major temporal pot estar determinada per impediments o 
limitacions en l’activitat normalitzada de l’empresa que siguin conseqüència de 
decisions adoptades per l’autoritat pública competent, incloses les orientades a la 
protecció de la salut pública.

També pot estar determinada pel manteniment, transcorreguts els quatre dies 
que preveu l’article 37.3.g), de la impossibilitat d’accedir al centre de treball o a les 
vies de circulació necessàries per arribar-hi, llevat que sigui possible el treball a 
distància en els termes que recull el precepte esmentat.

Per contra, les circumstàncies que recull el paràgraf anterior no constitueixen 
força major durant la durada del permís de l’article 37.3.g). Mentre duri, només es 
pot justificar la força major sobre la base d’altres circumstàncies; en aquest cas els 
efectes s’han de retrotreure al moment del fet causant corresponent.

És aplicable el procediment previst per als expedients per causa de força 
major temporal a què es refereix l’apartat anterior, amb les particularitats següents:

a) La sol·licitud d’un informe per part de l’autoritat laboral a la Inspecció de 
Treball i Seguretat Social no és preceptiva.

b) L’empresa ha de justificar, en la documentació remesa juntament amb la 
sol·licitud, l’existència de les limitacions concretes o de l’impediment a la seva 
activitat com a conseqüència de la decisió de l’autoritat competent.

c) L’autoritat laboral ha d’autoritzar l’expedient si les limitacions o 
l’impediment esmentat s’entenen justificats.»

Tres. S’introdueix una nova lletra e) a l’article 64.4 amb la redacció següent:

«e) Ser informat per l’empresa de les mesures d’actuació previstes amb 
motiu de l’activació d’alertes per catàstrofes i altres fenòmens meteorològics 
adversos, sense perjudici dels drets d’informació, consulta i participació que 
preveu la Llei de prevenció de riscos laborals. Tot això a l’efecte d’adoptar les 
mesures i decisions respectives, incloses, entre d’altres, les que preveu l’article 21 
de la Llei 31/1995, de 8 de novembre.»

Quatre. Es modifica l’apartat 1 de l’article 85, que queda redactat de la manera 
següent:

«1. Dins del respecte a les lleis, els convenis col·lectius poden regular 
matèries d’índole econòmica, laboral, sindical i, en general, totes les que afecten 
les condicions d’ocupació i l’àmbit de relacions dels treballadors i les seves 
organitzacions representatives amb l’empresari i les associacions empresarials, 
inclosos procediments per resoldre les discrepàncies sorgides en els períodes de 
consulta que preveuen els articles 40, 41, 47 i 51; els laudes arbitrals que es 
puguin dictar a aquests efectes tenen la mateixa eficàcia i tramitació que els 
acords en el període de consultes, i són susceptibles d’impugnació en els 
mateixos termes que els laudes dictats per solucionar les controvèrsies derivades 
de l’aplicació dels convenis.

Sense perjudici de la llibertat de les parts per determinar el contingut dels 
convenis col·lectius, en la negociació dels convenis col·lectius hi ha, en tot cas, el 
deure de negociar mesures adreçades a promoure la igualtat de tracte i 
d’oportunitats entre dones i homes en l’àmbit laboral o, si s’escau, plans d’igualtat 
amb l’abast i el contingut previst al capítol III del títol IV de la Llei orgànica 3/2007, 
de 22 de març, per a la igualtat efectiva de dones i homes.

Igualment, mitjançant la negociació col·lectiva s’han de negociar protocols 
d’actuació que recullin mesures de prevenció de riscos específicament referides a 
l’actuació davant de catàstrofes i altres fenòmens meteorològics adversos.»
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Disposició final tercera. Modificació del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel 
qual s’adopten mesures urgents de resposta davant dels danys causats per la 
depressió aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 d’octubre i 
el 4 de novembre de 2024.

Es modifica el Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten 
mesures urgents de resposta davant dels danys causats per la depressió aïllada en 
nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre 
de 2024, de la manera següent:

U. Es modifica l’article 3, que queda redactat de la manera següent:

«Article 3. Ajudes destinades a pal·liar danys personals, danys materials en 
habitatge i béns, i en establiments industrials, mercantils i de serveis, i per 
prestacions personals o de béns de persones físiques o jurídiques.

1. En els supòsits de defunció i d’incapacitat causats directament pels fets 
que esmenta l’article 1 es concedeixen les ajudes previstes en el Reial 
decret 307/2005, de 18 de març, pel qual es regulen les subvencions en 
consideració a determinades necessitats derivades de situacions d’emergència o 
de naturalesa catastròfica, i se n’estableix el procediment per a la concessió, amb 
les especialitats següents:

a) La quantia de l’ajuda que preveu l’article 18 del Reial decret 307/2005, 
de 18 de març, passa a ser de 72.000 euros.

b) S’elimina el requisit de dependència econòmica que preveu l’article 19 del 
Reial decret 307/2005, de 18 de març, apartats c) i d).

c) En els supòsits de defunció, poden ser beneficiaris els que indica 
l’article 19.1 del Reial decret 307/2005, de 18 de març, encara que no hagin 
conviscut amb el finat en el moment del fet causant.

2. La destrucció o danys en béns i els danys en habitatge són objecte 
d’ajudes segons el que estableix el Reial decret 307/2005, de 18 de març, amb les 
especialitats següents:

a) Per acreditar la titularitat sobre els immobles afectats pels sinistres 
s’admet com a mitjà de prova qualsevol document que demostri la titularitat 
esmentada, com els rebuts de pagament de l’impost sobre béns immobles o 
d’altres de naturalesa anàloga. En el cas de la cobertura de danys en béns de 
persones arrendatàries d’habitatges, n’hi ha prou que les persones arrendatàries 
aportin el contracte d’arrendament, o qualsevol documentació justificativa anàloga.

b) Per acreditar la quantia del dany en l’habitatge i béns, en aquells casos en 
què no hi hagi cobertura d’una assegurança, s’admet un informe pericial contractat 
o encarregat i validat per l’ajuntament o per alguna de les altres administracions 
competents en què consti la destrucció de l’habitatge amb una valoració 
d’aquesta, o els danys soferts per aquesta o en els béns amb una valoració 
d’aquests.

c) No és aplicable el que disposen els apartats 1 a 3 de l’article 16 del Reial 
decret esmentat, referents als límits dels ingressos anuals nets per ser beneficiari 
de l’ajuda per la destrucció o danys en habitatge i béns.

d) Les quanties màximes de les ajudes que preveu l’article 17 del Reial 
decret 307/2005, de 18 de març, passen a ser les següents:

1r. Per destrucció total de l’habitatge habitual: 60.480 euros.
2n. Per danys que afectin l’estructura de l’habitatge habitual: 41.280 euros.
3r. Per danys que no afectin l’estructura de l’habitatge habitual: 20.640 euros.
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4t. Per destrucció o danys en els béns domèstics de l’habitatge habitual: 
10.320 euros.

5è. Per danys en elements comuns d’ús general d’una comunitat de 
propietaris en règim de propietat horitzontal: 36.896 euros.

Amb el límit màxim assenyalat, són costos subvencionables els d’elaboració 
d’informes d’avaluació, informes tècnics, projectes o d’altres de gestió 
imprescindibles per a la reparació dels danys.

e) Les persones propietàries o usufructuàries d’habitatges que no hi tinguin la 
residència habitual, però els tinguin arrendats a altres persones que sí que els 
utilitzin amb aquest fi, també poden sol·licitar les ajudes previstes tant per a danys 
en habitatges com a danys en béns inclosos en el contracte d’arrendament. En 
aquest supòsit, han d’aportar el contracte d’arrendament o qualsevol altre 
document que justifiqui l’existència de l’arrendament per a habitatge habitual, així 
com un certificat del padró on consti la residència de la persona arrendatària de 
l’habitatge o l’autorització per consultar les seves dades per part de l’òrgan 
instructor. En el cas de rebre aquestes ajudes, la persona propietària està obligada 
a la pròrroga forçosa del contracte en les mateixes condicions, per a la qual cosa 
ha de presentar una declaració responsable amb el compromís abans esmentat.

f) La cobertura per danys en béns s’estén a tota mena de béns en l’habitatge, 
incloent-hi aquells necessaris per al normal desenvolupament de la vida i aspectes 
com ara el treball a distància.

g) No és aplicable el que disposa l’article 17.b) i c) del Reial decret 307/2005, 
de 18 de març, respecte al límit del 50 per cent dels danys valorats, a l’efecte del 
càlcul de la quantia final de l’ajuda a percebre, que en qualsevol cas no pot ser 
superior al valor del dany produït, amb els límits màxims que estableix el paràgraf 
d) d’aquest apartat.

h) En cas que l’únic resident habitual de l’habitatge sigui una persona difunta 
a conseqüència dels fets que esmenta l’article 1, poden sol·licitar les ajudes 
previstes en aquest apartat, per destrucció total o danys en l’habitatge o en els 
béns, les persones que indica l’article 19.1 del Reial decret 307/2005, de 18 de 
març.

En cas de concurrència de beneficiaris, s’utilitzen els mateixos criteris de 
repartiment que els que estableix l’article 20 del Reial decret esmentat 307/2005.

3. Sens perjudici del que indica l’article 6, en el cas de danys en establiments 
industrials, mercantils i de serveis, quan la persona interessada hagi estat 
indemnitzada pel Consorci de Compensació d’Assegurances amb aplicació de la 
franquícia que preveu l’article 9 del Reglament de l’assegurança de riscos 
extraordinaris, aprovat pel Reial decret 300/2004, de 20 de febrer, es pot concedir 
una ajuda de fins al 7 % de la quantia dels danys indemnitzables produïts pel 
sinistre, que estableix l’article 28 del Reial decret 307/2005, de 18 de març, fins a 
l’import màxim de 36.896 euros, sense que, en cap cas, la suma d’aquesta ajuda i 
la indemnització que correspongui abonar en concepte d’assegurança, o qualsevol 
altra subvenció o ajuda pública o privada, superi el valor del dany o perjudici 
produït. En aquests casos, la persona interessada ha de presentar una certificació 
expedida per la seva entitat asseguradora acreditativa que aquesta no ha abonat 
en tot o en part l’import corresponent a la franquícia legal aplicada pel Consorci de 
Compensació d’Assegurances.

4. Les sol·licituds per a la concessió d’aquestes ajudes s’han de presentar en 
el termini de tres mesos, comptats a partir de la publicació en el «Butlletí Oficial de 
l’Estat» d’aquest Reial decret llei.

5. El que disposa l’apartat anterior també és aplicable a les sol·licituds 
d’ajudes per danys personals i a les de persones físiques o jurídiques que hagin 
efectuat prestacions personals o de béns, que regula el Reial decret 307/2005, 
de 18 de març.
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6. Les ajudes que es concedeixin en aplicació del que preveu aquest article 
es financen amb càrrec a les aplicacions pressupostàries corresponents segons la 
disposició addicional primera d’aquest Reial decret llei.

7. La tramitació de les ajudes es poden instrumentar mitjançant comandes de 
gestió o encàrrecs a mitjans propis, en els termes que estableix la disposició 
addicional vuitena del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual 
s’adopten mesures urgents de resposta davant dels danys causats per la 
depressió aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 
d’octubre i el 4 de novembre de 2024.

8. Les ajudes que estableix aquest article s’exceptuen de l’autorització que 
preveu l’article 10.2 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de 
subvencions.

9. La presentació de la sol·licitud de subvenció per a qualsevol de les ajudes 
que regula aquest article comporta l’autorització tàcita de tots els membres de la 
unitat familiar o de convivència perquè els òrgans instructor o resolutori recullin 
dels organismes competents les dades necessàries per a la instrucció de 
l’expedient que no hagin estat aportades directament juntament amb la sol·licitud 
d’ajuda. No obstant això, individualment, cada membre de la unitat familiar o de 
convivència pot denegar expressament el consentiment en el moment de formular 
la sol·licitud, i en aquest cas ha d’aportar llavors les certificacions acreditatives del 
compliment dels requisits exigits.

L’òrgan instructor fa la consulta directament amb les entitats de l’apartat 2.b). 
En cas que hi hagi cobertura, l’òrgan instructor fa la consulta directament amb el 
Consorci de Compensació d’Assegurances a l’efecte de determinar l’existència de 
cobertura prèvia dels danys produïts per part d’aquell.

10. No és aplicable a aquestes ajudes el que preveuen els articles 13.2.g), 
13.3 bis i 34.5 de la Llei general de subvencions.»

Dos. Es dona nova redacció a l’article 3 bis, que queda redactat com segueix:

«Article 3 bis. Bestretes a compte.

1. Els sol·licitants de les ajudes poden sol·licitar una bestreta d’aquestes 
mitjançant la subscripció d’una declaració responsable en què manifestin que 
compleixen tots els requisits que estableix el Reial decret 307/2005, de 18 de 
març, i per aquest Reial decret llei.

2. Aquesta declaració comporta el pagament amb caràcter immediat i 
prèviament a la concessió de l’ajuda d’una bestreta a compte d’aquestes ajudes 
per un import del cinquanta per cent de l’ajuda màxima, llevat que, juntament amb 
la declaració responsable, es faci constar un import sol·licitat inferior, cas en què la 
bestreta és del cinquanta per cent de la quantitat sol·licitada.

Aquests pagaments es poden portar a terme d’acord amb el procediment que 
preveu la Resolució de 2 de març de 2021, conjunta de la Intervenció General de 
l’Administració de l’Estat i de la Direcció General del Tresor i Política Financera, 
per la qual es regula el procediment per a la realització de certs pagaments a 
través d’agents mediadors.

3. Una vegada l’Administració verifiqui la concurrència dels requisits exigits, 
es dicta, si escau, la resolució de la concessió i es paga l’ajuda, descomptant 
d’aquest pagament l’import que, en aplicació de l’apartat anterior, s’ha anticipat.

En els supòsits en què es constati la inexactitud de la declaració que va donar 
lloc a la concessió de l’ajuda, que la bestreta concedida resulti superior a l’import 
de l’ajuda finalment concedida, o que es denegui l’ajuda per causa justificada, 
s’han de reintegrar totalment o parcialment les quantitats percebudes de 
conformitat amb el que estableix la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de 
subvencions, sense que en els dos últims casos resulti exigible l’interès de demora 
que preveu l’article 37 d’aquesta norma.
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4. En consideració a la naturalesa especial de les ajudes que preveu aquest 
Reial decret llei, no és aplicable a les bestretes l’exigència de garanties i 
autorització, compromís, reconeixement i pagament, les quals no estan sotmeses 
a fiscalització prèvia.

5. La concessió de la bestreta no requereix l’autorització del Consell de 
Ministres a la qual es refereix l’article 10.2 de la Llei general de subvencions.»

Tres. L’article 5 queda redactat de la manera següent:

«Article 5. Règim d’ajudes a entitats locals per a les obres de reparació, restitució 
o reconstrucció d’infraestructures, equipaments o instal·lacions i serveis de 
titularitat municipal o provincial.

1. El Ministeri de Política Territorial i Memòria Democràtica concedeix 
subvencions a les entitats locals que indica l’annex d’aquest Reial decret llei per 
executar els projectes directament relacionats amb els sinistres als quals es refereix 
l’article 1, que tinguin per objecte la realització d’obres de reparació, restitució o 
reconstrucció d’infraestructures, equipaments o instal·lacions i serveis de titularitat 
municipal, provincial o insular, i s’inclou en qualsevol cas les obres de reparació, 
restitució o reconstrucció de la xarxa viària, de fins al 100 % del cost, en funció de les 
condicions que s’estableixin d’acord amb el que preveu l’apartat 2. A aquest efecte, 
és finançable la reconstrucció de les infraestructures, equipaments o instal·lacions i 
serveis en un altre espai físic diferent del de la seva ubicació preexistent.

2. Les subvencions es concedeixen de manera directa, d’acord amb el que 
disposa l’article 22.2.b) de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de 
subvencions, mitjançant resolució de concessió o conveni, amb informe previ del 
Ministeri d’Hisenda.

3. No poden ser objecte de les subvencions que preveu aquest article aquelles 
actuacions en matèria d’infraestructures viàries que hagin estat objecte de reposició 
pel Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible a l’empara de l’habilitació que preveu 
l’article 74 del Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre, pel qual s’adopten mesures 
urgents per a l’impuls del Pla de resposta immediata, reconstrucció i rellançament 
davant dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) en diferents 
municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, ni per Adif i Adif-Alta 
Velocitat a l’empara de la disposició addicional onzena d’aquest Reial decret llei. A 
aquest efecte, el Ministeri de Transports i Mobilitat Sostenible ha de comunicar al 
Ministeri de Política Territorial i Memòria Democràtica la relació d’aquestes 
actuacions i les modificacions que sobre aquesta relació es puguin produir i remetre 
també una memòria descriptiva d’aquestes.»

Quatre. Es modifica l’apartat dos de l’article 11, que queda redactat com segueix:

«2. Són beneficiaris de les ajudes directes els treballadors autònoms i 
entitats amb personalitat jurídica pròpia, als quals es refereix l’apartat 1 anterior, 
que siguin contribuents de l’impost sobre la renda de les persones físiques per 
activitats econòmiques o contribuents de l’impost sobre societats o de l’impost 
sobre la renda de no residents amb establiment permanent, sempre que estiguin 
donats d’alta en el cens d’empresaris, professionals i retenidors amb data 28 
d’octubre de 2024 i que hagin presentat les autoliquidacions corresponents a 
l’exercici 2023 de l’impost sobre la renda de les persones físiques amb activitats 
econòmiques declarades, en el cas dels treballadors autònoms, o de l’impost 
sobre societats amb ingressos declarats, en el cas de les entitats amb personalitat 
jurídica pròpia, o, en cas que s’hagin donat d’alta en el cens esmentat en 
l’exercici 2024, que hagin presentat qualsevol autoliquidació d’impost sobre el 
valor afegit o de pagaments fraccionats o retencions en l’exercici 2024 que 
estiguin obligats a presentar abans del 28 d’octubre.
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La concessió d’aquesta ajuda està condicionada al fet que el beneficiari 
segueixi d’alta en el cens d’empresaris, professionals i retenidors amb data 30 de 
juny de 2025.»

Cinc. Es modifica l’apartat 5 de l’article 12, que queda redactat de la manera 
següent:

«Estan exemptes de les taxes de l’organisme autònom Direcció Central de 
Trànsit que estableix la Llei 16/1979, de 2 d’octubre, sobre taxes de la Direcció 
Central de Trànsit, la tramitació de les baixes de vehicles sol·licitats a 
conseqüència dels danys produïts per la DANA als quals fa referència l’article 1 
d’aquest Reial decret llei, els canvis de titularitat del permís de circulació dels 
vehicles adquirits per reemplaçar-ne altres donats de baixa per aquesta causa, 
quan aquesta adquisició es faci des del 29 d’octubre de 2024 fins al 31 de 
desembre de 2025, i l’expedició de duplicats de permisos de circulació o de 
conducció destruïts o extraviats per la mateixa causa, sempre que la persona 
titular del vehicle acrediti disposar de l’assegurança obligatòria de responsabilitat 
civil de l’automòbil en el moment en què es va produir el dany.

Així mateix, les persones domiciliades en els municipis que esmenta l’annex 
d’aquest Reial decret llei estan exemptes de les taxes d’expedició o renovació del 
document nacional d’identitat que regula la Llei 84/1978, de 28 de desembre, per 
la qual es regula la taxa per expedició del document nacional d’identitat, durant el 
període comprès entre l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei i el 30 de gener 
de 2025.»

Sis. Es modifica l’apartat 1 de l’article 24, que queda redactat com segueix:

«Article 24. Mesures per als treballadors per compte propi.

1. Els treballadors autònoms inclosos en el règim especial de la Seguretat 
Social dels treballadors per compte propi o autònoms, en el règim especial de la 
Seguretat Social dels treballadors del mar i en el sistema especial per a 
treballadors per compte propi agraris, que, comptant amb la cobertura de la 
contingència de cessament d’activitat, cessin totalment o parcialment, de forma 
definitiva o temporal, en l’activitat a conseqüència directa i immediata dels sinistres 
descrits en l’article 1, produïts en alguna de les localitats de l’annex d’aquest Reial 
decret llei, poden sol·licitar la prestació de cessament d’activitat que preveu 
l’article 331.1.b) del text refós de la Llei general de la Seguretat Social, sense que 
sigui necessària l’aportació de documents que acreditin l’existència de força major.

Els treballadors autònoms que no hagin exercit l’opció que preveu l’article 83.1.b) 
del text refós de la Llei general de la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 8/2015, de 30 d’octubre, han de presentar la sol·licitud per tenir dret a aquesta 
prestació davant una mútua col·laboradora amb la Seguretat Social, i des d’aquell 
moment s’entén feta l’opció que preveu l’article esmentat amb efectes des del primer 
dia del mes en què tingui dret a la prestació extraordinària per cessament d’activitat. 
Juntament amb la sol·licitud de la prestació s’ha de formalitzar l’adhesió corresponent 
amb la mútua esmentada, que inclou la cobertura de les contingències professionals, 
la incapacitat temporal per contingències comunes i la prestació de cessament 
d’activitat que fins al moment tinguin cobertes amb l’Institut Nacional de la Seguretat 
Social i amb el Servei Públic d’Ocupació Estatal.

En el reconeixement de la prestació, que porten a terme les mútues 
col·laboradores amb la Seguretat Social o l’Institut Social de la Marina amb 
caràcter provisional amb efectes econòmics de 28 d’octubre de 2024, no s’exigeix 
l’acreditació de la impossibilitat per desenvolupar l’activitat, sens perjudici que 
l’òrgan gestor faci un requeriment amb posterioritat al beneficiari per a aquesta 
aportació, cosa que es pot efectuar a partir de l’1 de maig de 2025.»
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Set. Es modifica el paràgraf primer de l’apartat 1 de l’article 25, que queda redactat 
com segueix:

«1. Els processos d’incapacitat temporal produïts en les localitats de l’annex 
d’aquest Reial decret llei, des del 28 d’octubre fins al 31 de desembre del mateix 
any, i iniciats a conseqüència dels sinistres que descriu l’article 1 tenen la 
consideració, amb caràcter excepcional, de situació assimilada a accident de 
treball, exclusivament a l’efecte de la prestació econòmica d’incapacitat temporal 
del sistema de la Seguretat Social. A conseqüència d’aquesta assimilació, no es 
requereix un període mínim de cotització de conformitat amb el que estableix 
l’article 172.b) del text refós de la Llei general de la Seguretat Social.»

Vuit. S’inclou un nou apartat 5 en l’article 29 amb la redacció següent:

«5. En el marc d’aquesta línia d’avals, el Ministeri d’Economia, Comerç i 
Empresa pot habilitar un tram específic, de fins a 240 M €, per a autònoms i 
empreses industrials o mercantils, amb una doble finalitat: a) garantir a les pimes 
afectades el finançament que requereixin per disposar del capital circulant adequat 
per cobrir el cicle d’explotació; o b) garantir a autònoms afectats el finançament 
que necessitin per disposar del capital circulant adequat per cobrir el cicle 
d’explotació, així com la renovació d’actius o altres inversions que permetin 
ampliar, millorar o diversificar l’establiment danyat per les inundacions, o millorar el 
procés general de producció.

Els interessos que es generin per la concessió del finançament avalat per 
aquest tram es poden subvencionar totalment amb càrrec a l’aplicació 
pressupostària 27.10. 929D 470 “Subvencions d’interès per contingències 
associades a la depressió aïllada en nivells alts (DANA) de 2024 de línies de 
mediació instrumentades per l’ICO”.

Mitjançant un acord del Consell de Ministres s’estableixen les condicions 
específiques aplicables a aquest tram i a la subvenció dels interessos que 
s’atorgui, incloent-hi, a més de les condicions de finançament, elements com els 
requisits que han de complir els potencials beneficiaris, el valor màxim per 
beneficiari de la subvenció esmentada o els criteris per a la concessió, que és 
directa i no en règim de concurrència competitiva, per als beneficiaris que 
compleixin els requisits assenyalats mentre hi hagi disponibilitat pressupostària. La 
subvenció es concedeix tenint en compte estrictament criteris temporals segons la 
data de la sol·licitud o de la formalització en els termes que estableixi l’Acord del 
Consell de Ministres.

Als efectes de l’aplicació de les ajudes per a la subvenció dels interessos, 
s’estableix que, en el mateix acte de concessió del préstec per part de l’entitat de 
crèdit de conformitat amb la regulació establerta, s’entén concedida la subvenció 
de despeses i interessos que comporti aquest préstec, per la qual cosa no 
requereix resolució de concessió del Ministeri d’Economia, Comerç i Empresa. La 
verificació del compliment dels requisits dels beneficiaris de la subvenció la fa ex 
post el Ministeri d’Economia, Comerç i Empresa a través de l’ICO, de conformitat 
amb la normativa d’aplicació.»

Disposició final quarta. Modificació del Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre, pel 
qual s’adopten mesures urgents per a l’impuls del Pla de resposta immediata, 
reconstrucció i rellançament davant dels danys causats per la depressió aïllada en 
nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre 
de 2024.

El Reial decret llei 7/2024, d’11 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents per 
a l’impuls del Pla de resposta immediata, reconstrucció i rellançament davant dels danys 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 288 Divendres 29 de novembre de 2024 Secc. I.    Pàg. 65



causats per la depressió aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 
d’octubre i el 4 de novembre de 2024, queda modificat en els termes següents:

U. El paràgraf quart de l’article 18 queda redactat com segueix:

«És competent per resoldre sobre la sol·licitud d’ampliació l’òrgan concedent 
de les ajudes. En cas que l’òrgan concedent no es pronunciï expressament en un 
termini de tres mesos sobre aquesta, s’entén que la sol·licitud es desestima.»

Dos. S’afegeix un nou apartat 6 en l’article 25:

«6. De forma excepcional, quan les actuacions sobre el terreny descrites en 
aquest article ho facin imprescindible perquè persisteixen les circumstàncies que 
estableix l’article 120 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, el Consell de Ministres, 
a proposta del ministre d’Agricultura, Pesca i Alimentació, pot declarar de manera 
motivada la continuïtat de l’emergència.

D’altra banda, TRAGSA ha d’iniciar de manera immediata la tramitació d’un 
acord marc l’objecte del qual li permeti abordar a través d’aquest les actuacions a 
les quals es refereix aquest article.»

Tres. S’afegeix un nou apartat a l’article 27 amb la redacció següent:

«3. Les ajudes que estableix aquest article s’exceptuen de l’autorització que 
preveu l’article 10.2 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre.»

Quatre. Es modifica l’article 40, que queda redactat de la manera següent:

«Article 40. Dotació d’ajudes per identificar actuacions prioritàries en els plans 
d’acció local de l’agenda urbana.

1. El Ministeri de l’Habitatge i Agenda Urbana promou la concessió d’ajudes 
directes per un import de deu milions d’euros destinades a les entitats locals 
afectades per la DANA, per elaborar, actualitzar o ampliar els plans d’acció local 
de l’agenda urbana que, de conformitat amb la metodologia de l’Agenda urbana 
espanyola, permetin identificar projectes i actuacions concretes susceptibles de 
ser abordades amb caràcter prioritari. Entre aquestes actuacions hi pot haver 
l’actualització dels instruments de planejament urbanístic corresponents.

2. Es faculta la persona titular del Ministeri de l’Habitatge i Agenda Urbana 
per establir el procediment i les condicions per a la concessió directa de les 
subvencions que estableix l’apartat anterior, així com el seu seguiment i control, i 
pot procedir a la formalització amb les entitats beneficiàries, dels convenis o altres 
instruments de col·laboració i cooperació que resultin necessaris per a la seva 
execució.»

Cinc. Es modifica l’article 53, que queda redactat com segueix:

«Article 53. Moratòria en la reclamació del reintegrament de prestacions 
indegudament percebudes en l’àmbit de la Seguretat Social.

Les entitats gestores i col·laboradores de la Seguretat Social, així com l’òrgan 
gestor de classes passives, sotmesos a la direcció i tutela del Ministeri d’Inclusió, 
Seguretat Social i Migracions, durant el termini de cent vuitanta dies a partir del dia 
de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, no poden iniciar els procediments 
de reintegrament de prestacions indegudament percebudes o, si escau, suspenen 
la tramitació dels ja iniciats en aquells supòsits en què en la data d’entrada en 
vigor d’aquest Reial decret llei no s’hagi començat a practicar cap descompte, 
quan afectin les persones domiciliades en alguna de les localitats que inclou 
l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre. En el cas de la prestació 
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d’ingrés mínim vital, el que preveu l’incís anterior s’aplica quan la unitat de 
convivència tingui el seu domicili en algun dels municipis esmentats. Així mateix, 
queda en suspens el termini perquè les persones interessades efectuïn 
l’abonament voluntari de l’import íntegre del deute d’un sol cop.

Durant el mateix període assenyalat en el paràgraf anterior, no es poden iniciar 
els tràmits per a la compensació directa mitjançant descompte sobre la quantia de 
la prestació d’ingrés mínim vital, o se suspenen aquests tràmits en aquells 
supòsits en què no s’hagi començat a practicar cap descompte, quan sigui 
aplicable el que estableix la disposició addicional tercera del Reial 
decret 789/2022, de 27 de setembre, pel qual es regula la compatibilitat de l’ingrés 
mínim vital amb els ingressos procedents de rendes del treball o de l’activitat 
econòmica per compte propi per millorar les oportunitats reals d’inclusió social i 
laboral de les persones beneficiàries de la prestació. El que preveu aquest apartat 
només s’aplica quan afecti els beneficiaris individuals o unitats de convivència amb 
domicili en alguna de les localitats que inclou l’annex del Reial decret llei 6/2024, 
de 5 de novembre.

El que preveuen els paràgrafs anteriors s’aplica igualment en aquells supòsits 
en què la gestió de l’ingrés mínim vital correspongui a una comunitat autònoma.

De la mateixa manera, s’aplica una suspensió de cent vuitanta dies, d’aquells 
procediments ja iniciats per l’entitat gestora o col·laboradora, de la prestació de 
cessament d’activitat, per revisar els reconeixements provisionals corresponents a 
les prestacions de cessament d’activitat que preveuen els reials decrets 
llei 8/2020, de 17 de març, 24/2020, de 26 de juny, 30/2020, de 29 de setembre, 
2/2021, de 26 de gener, 11/2021, de 27 de maig, 18/2021, de 28 d’octubre, 
i 22/2022, de 22 de febrer, amb l’objecte de mitigar els efectes de la COVID-19 
amb relació als treballadors per compte propi o autònoms.

En aquells casos en què el procediment no s’ha iniciat, se suspèn el termini de 
prescripció que preveu l’article 55.3 del text refós de la Llei general de la Seguretat 
Social, per un termini de cent vuitanta dies.»

Sis. Es modifica l’article 59, que queda com segueix:

«Article 59. Mesures de gestió de residus.

1. Als efectes d’aplicació de l’exempció que preveu l’article 89.a) de la 
Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular, 
es considera que ha estat ordenada per les autoritats públiques l’entrega en 
abocadors, o en instal·lacions d’incineració o de coincineració tant dels residus 
generats en les zones afectades per la DANA, com dels residus de competència 
municipal generats mentre dura el procés de neteja i recuperació i mentre no es 
disposa de la infraestructura per recollir-los.

2. Els abocadors d’urgència que es construeixin per al dipòsit dels residus no 
perillosos generats pels efectes de la DANA en l’àmbit geogràfic de la Comunitat 
Valenciana queden exempts de l’autorització ambiental integrada que preveu el 
Reial decret legislatiu 1/2016, de 16 de desembre, pel qual s’aprova el text refós 
de la Llei de prevenció i control integrats de la contaminació, sempre que aquestes 
instal·lacions compleixin el que disposen els apartats 3, 4 i 5 i no superin en 
conjunt una capacitat d’abocament total d’1,5 milions de m3 i un període de 
funcionament màxim de vuit mesos a l’efecte de garantir adequadament la 
protecció ambiental.

3. Sens perjudici del que preveu l’apartat anterior, els abocadors esmentats 
han d’obtenir, en qualsevol cas, l’autorització que estableix l’article 33 de la 
Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular 
i els és aplicable el que disposa el Reial decret 646/2020, de 7 de juliol, pel qual es 
regula l’eliminació de residus mitjançant el dipòsit en abocador, a excepció de les 
exigències que preveuen l’article 14 i l’annex V.1.A.12è del Reial decret esmentat.
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4. Per a l’obtenció de l’autorització que preveu l’apartat anterior s’ha de 
disposar obligatòriament de:

a) Un informe de compatibilitat urbanística de l’ajuntament corresponent.
b) Un tràmit de consulta pública del projecte per un període de set dies 

hàbils.
c) Els informes que preveuen l’article 11.1.e) i l’annex I.1.1 del Reial 

decret 646/2020, de 7 de juliol.

Els informes als quals es refereixen els apartats a) i c) s’han d’emetre en el 
termini improrrogable de set dies hàbils.

5. L’autorització que s’atorgui en virtut dels apartats 3 i 4 ha de contenir, entre 
altres:

a) Les prescripcions de tractament previ mínim que s’hagi d’exigir als residus 
no perillosos generats pels efectes de la DANA en l’àmbit geogràfic de la 
Comunitat Valenciana, a l’efecte de garantir el que disposa l’article 7 del Reial 
decret 646/2020, de 7 de juliol.

b) Un control sobre les quantitats de residus no perillosos dipositades.
c) Les mesures relatives a les condicions d’explotació en situacions 

excepcionals que puguin afectar el medi ambient.
d) Els valors límit d’emissió per a substàncies contaminants, en cas que així 

ho consideri l’autoritat competent.

6. Mitjançant Acord del Consell de Ministres es determina la finalització de 
l’aplicació de totes o algunes de les mesures d’aquest article, fins que se superin 
les circumstàncies d’extraordinària necessitat que n’han motivat l’aprovació.»

Set. S’afegeix en l’apartat 1 de l’article 72 un paràgraf amb el text següent:

«d) A l’Associació Valenciana de Professionals de la Cultura (Gestió 
Cultural), 150.000 euros.»

Vuit. Es modifica l’apartat 1 de l’article 78, que queda redactat com segueix:

«El Ministeri de Joventut i Infància pot concedir subvencions a les entitats 
locals, diputacions provincials, entitats del tercer sector i altres entitats de la 
societat civil per finançar prestacions bàsiques en l’àmbit de la infància, 
l’adolescència i la joventut com a mesures de resposta davant dels danys causats 
per la DANA en diferents municipis.»

Nou. Es modifica el punt 32 de l’apartat 2 de l’article 80, que queda redactat com 
segueix:

«32. Al municipi de Xirivella, per un import d’1.758.769 euros.»

Deu. Es modifica la lletra a) de l’apartat 2 de l’article 82 i es tornen a numerar les 
subdivisions «10è», «11è» i «12è» com: «9è», «10è» i «11è», respectivament; i 
l’apartat 4, que queda redactat com segueix:

«4. El procediment de concessió i les condicions d’aquestes ajudes s’ajusten 
al que preveu l’article anterior.»

Onze. L’apartat cinc de la disposició addicional dotzena del Reial decret llei 7/2024, 
d’11 de novembre, pel qual s’adopten mesures urgents per a l’impuls del Pla de resposta 
immediata, reconstrucció i rellançament davant dels danys causats per la depressió 
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aïllada en nivells alts (DANA) en diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de 
novembre de 2024, queda modificat en els termes següents:

«Els terminis de prescripció i caducitat de qualssevol accions i drets 
corresponents a aquells el domicili dels quals radiqui en algun dels municipis de 
l’annex del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, o que s’hagi d’exercir amb 
caràcter imperatiu en els seus partits judicials, queden suspesos durant el termini 
de suspensió dels terminis processals.»

Dotze. Es modifica l’apartat 8 de la disposició final vuitena, modificativa de 
l’article 24 del Reial decret llei 6/2024, de 5 de novembre, pel qual s’adopten mesures 
urgents de resposta davant dels danys causats per la depressió aïllada en nivells alts 
(DANA) en diferents municipis entre el 28 d’octubre i el 4 de novembre de 2024, i es 
dona una nova redacció al segon paràgraf de l’apartat 1 de l’article 24:

«En el reconeixement de la prestació, que porten a terme les mútues 
col·laboradores amb la Seguretat Social o l’Institut Social de la Marina amb 
caràcter provisional amb efectes econòmics de 28 d’octubre de 2024, no s’exigeix 
l’acreditació de la impossibilitat per desenvolupar l’activitat, sens perjudici que 
l’òrgan gestor faci un requeriment amb posterioritat al beneficiari per a aquesta 
aportació, cosa que es pot efectuar a partir de l’1 de maig de 2025.»

Disposició final cinquena. Protecció de les persones treballadores davant dels riscos 
derivats del canvi climàtic i les catàstrofes naturals.

En el termini de dotze mesos, el Govern aprova, a proposta de la persona titular del 
Ministeri de Treball i Economia Social, un reglament sobre la protecció de les persones 
treballadores davant dels efectes del canvi climàtic en l’àmbit laboral.

Disposició final sisena. Títols competencials.

Aquest Reial decret llei es dicta a l’empara del que estableixen les regles 1a, 5a, 6a, 
7a, 8a, 13a, 14a, 15a, 17a, 18a, 21a, 22a, 23a, 24a, 25a, 29a i 30a de l’article 149.1 de 
la Constitució espanyola, que atribueixen a l’Estat, respectivament, les competències 
exclusives en matèria de regulació de les condicions bàsiques que garanteixin la igualtat 
de tots els espanyols en l’exercici dels drets i en el compliment dels deures 
constitucionals; administració de justícia; legislació processal i mercantil; legislació 
laboral, sens perjudici de la seva execució pels òrgans de les comunitats autònomes; 
legislació civil; bases i coordinació de la planificació general de l’activitat econòmica; la 
hisenda general i el deute de l’Estat; foment i coordinació general de la recerca científica 
i tècnica; legislació bàsica i règim econòmic de la Seguretat Social, sens perjudici de 
l’execució dels seus serveis per les comunitats autònomes; les bases del règim jurídic de 
les administracions públiques i del règim estatutari dels seus funcionaris que, en tot cas, 
garanteixen als administrats un tractament comú davant d’aquestes; el procediment 
administratiu comú, sens perjudici de les especialitats derivades de l’organització pròpia 
de les comunitats autònomes; legislació sobre expropiació forçosa; legislació bàsica 
sobre contractes i concessions administratives i el sistema de responsabilitat de totes les 
administracions públiques; ferrocarrils i transports terrestres que transcorrin pel territori 
de més d’una comunitat autònoma; règim general de comunicacions; trànsit i circulació 
de vehicles de motor; correus i telecomunicacions; cables aeris, submarins i 
radiocomunicació; legislació, ordenació i concessió de recursos i aprofitaments hidràulics 
quan les aigües discorrin per més d’una comunitat autònoma; legislació bàsica sobre 
protecció del medi ambient, sens perjudici de les facultats de les comunitats autònomes 
d’establir normes addicionals de protecció; obres públiques d’interès general; bases de 
règim miner i energètic; seguretat pública; i regulació de les condicions d’obtenció, 
expedició i homologació de títols acadèmics i professionals i normes bàsiques per al 
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desplegament de l’article 27 de la Constitució, per garantir el compliment de les 
obligacions dels poders públics en aquesta matèria.

Disposició final setena. Facultats de desplegament.

El Govern i les persones titulars dels diferents departaments ministerials, en l’àmbit 
de les seves competències respectives, han de dictar les disposicions necessàries per al 
desplegament i l’execució del que disposa aquest Reial decret llei.

El que recull el títol I té naturalesa de bases reguladores, i pot ser modificat per ordre 
del ministre d’Indústria i Turisme.

Per a la tramitació d’aquestes ordres ministerials només s’exigeixen l’informe dels 
serveis jurídics corresponents i l’informe de la intervenció delegada a què fa referència 
l’article 17.1, paràgraf segon, de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de 
subvencions, que, en qualsevol cas, s’emet en el termini improrrogable de deu dies 
naturals.

Les convocatòries que regulen els annexos IV, V, VI i VII tenen naturalesa d’acte 
administratiu, i es poden modificar mitjançant resolució de la secretària de l’Estat 
d’Indústria.

Disposició final vuitena. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret llei entra en vigor l’endemà de la publicació en el «Butlletí Oficial 
de l’Estat».

Madrid, 28 de novembre de 2024.

FELIPE R.

El president del Govern,
PEDRO SÁNCHEZ PÉREZ-CASTEJÓN
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ANNEX I

Vehicles subvencionables en la «Secció Etiqueta Zero»

1. Se subvencionen en aquesta secció els vehicles classificats en el Registre de 
vehicles com a vehicles elèctrics de bateria (BEV), vehicle elèctric d’autonomia estesa 
(REEV), vehicle elèctric híbrid endollable (PHEV) amb una autonomia mínima de 40 
quilòmetres, i vehicles de pila de combustible, d’acord amb la classificació «ZERO 
Emissions» que estableix la Resolució de 13 d’abril de 2016, de la Direcció General de 
Trànsit, per la qual es modifica l’apartat C.1 del punt primer i els annexos I, II i VIII de la 
de 8 de gener de 2016.

2. Els vehicles indicats en el punt anterior poden ser:

a) Vehicles nous, entenent com a tals aquells procedents de fàbrica, i matriculats 
per primera vegada a Espanya a nom del destinatari últim de l’ajuda.

b) Vehicles seminous, entenent com a tals els que estaven prèviament en 
possessió d’un concessionari i matriculats a Espanya en el seu nom amb data posterior 
al 30 d’octubre de 2021.

En ambdós casos, la data de factura de la compravenda del vehicle objecte de la 
subvenció ha de ser igual o posterior al 30 d’octubre de 2024. El pagament de l’import 
del vehicle per part del beneficiari de la subvenció, inclòs l’abonament, si escau, de 
possibles quantitats a compte o sota qualsevol altre concepte, s’ha de fer igualment en 
aquesta data o amb posterioritat.

3. Les categories elegibles dels vehicles nous i seminous són les següents:

a) Turismes M1: vehicles de motor dissenyats i fabricats principalment per al 
transport de passatgers i el seu equipatge que tinguin, com a màxim, vuit places de 
seient a més de la del conductor, sense espai per a passatgers a peu dret, 
independentment que el nombre de places de seient es limiti a la plaça de seient del 
conductor o no.

b) Furgonetes o camions lleugers N1: vehicles de motor dissenyats i fabricats 
principalment per al transport de mercaderies la massa màxima dels quals no sigui 
superior a 3,5 tones.

c) Motocicletes L3, L4, L5 i L3e, L4e, L5e, L6 i L7: vehicles amb dues rodes, o amb 
tres rodes simètriques o asimètriques respecte a l’eix mitjà longitudinal del vehicle, amb 
una velocitat de disseny superior als 45 km/h.

4. S’estableixen les quanties individuals d’ajuda per vehicle següents, en euros, per 
als vehicles subvencionables en aquesta secció, en què:

– Límit preu venda: el preu de venda al client en el moment de sol·licitar la 
subvenció, abans d’IVA o IGIC.

– ZERO: és la classificació del vehicle en el Registre de vehicles de la Direcció 
General de Trànsit.

Vehicles nous

 
Import

–
Euros

Preu màxim
sense impostos

–
Euros

M1 10.000 55.000

N1 10.000 65.000

L3, L4, L5 i L3e, L4e, L5e, L6 i L7 2.000 15.000
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Vehicles seminous

 
Import

–
Euros

Preu màxim
sense impostos

–
Euros

M1 4.000 55.000

N1 4.000 65.000

L3, L4, L5 i L3e, L4e, L5e, L6 i L7 1.000 10.000

5. S’aplica a les quanties anteriorment indicades una ajuda addicional en funció 
dels criteris següents:

a) Beneficiaris amb mobilitat reduïda. Per als casos d’adquisició de vehicles de 
categoria M1 i N1 per persones físiques amb mobilitat reduïda i vehicle adaptat o que 
s’adapti per a la seva conducció, sempre que l’adaptació consti en la fitxa tècnica del 
vehicle adquirit, s’incrementa la quantia de l’ajuda en un import de 1.000 euros i en la 
resta de categories, 500 euros.

ANNEX II

Vehicles subvencionables en la «Secció ECO-C»

1. Se subvencionen en aquesta secció els vehicles amb el distintiu ambiental:

a) «Eco», classificats en el Registre de vehicles com a vehicles híbrids endollables 
amb autonomia menor de 40 km, vehicles híbrids no endollables (HEV), vehicles 
propulsats per gas natural comprimit (GNC) o gas liquat del petroli (GLP), d’acord amb la 
Resolució de 13 d’abril de 2016, de la Direcció General de Trànsit, per la qual es 
modifica l’apartat C.1 del punt primer i els annexos I, II i VIII de la de 8 de gener de 2016. 
En qualsevol cas, aquests vehicles han de complir els criteris de l’etiqueta C.

b) «C», classificats en el Registre de vehicles com a gasolina EURO 6 o dièsel 
EURO 6, d’acord amb la Resolució esmentada, de 13 d’abril de 2016, de la Direcció 
General de Trànsit.

2. Els vehicles indicats en el punt anterior poden ser:

a) Vehicles nous, entenent com a tals aquells procedents de fàbrica i matriculats 
per primera vegada a Espanya a nom del destinatari últim de l’ajuda.

b) Vehicles seminous, entenent com a tals els que estaven prèviament en 
possessió d’un concessionari i matriculats a Espanya en el seu nom amb data posterior 
al 30 d’octubre de 2021.

En ambdós casos, la data de factura de la compravenda del vehicle objecte de la 
subvenció ha de ser igual o posterior al 30 d’octubre de 2024. El pagament de l’import 
del vehicle per part del beneficiari de la subvenció, inclòs l’abonament, si escau, de 
possibles quantitats a compte o sota qualsevol altre concepte, s’ha de fer igualment en 
aquesta data o amb posterioritat.

3. Les categories elegibles dels vehicles nous i seminous són les següents:

a) Turismes M1: vehicles de motor dissenyats i fabricats principalment per al 
transport de passatgers i el seu equipatge que tinguin, com a màxim, vuit places de 
seient a més de la del conductor, sense espai per a passatgers a peu dret, 
independentment que el nombre de places de seient es limiti a la plaça de seient del 
conductor o no.
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b) Furgonetes o camions lleugers N1: vehicles de motor dissenyats i fabricats 
principalment per al transport de mercaderies la massa màxima dels quals no sigui 
superior a 3,5 tones.

c) Motocicletes L3, L4, L5 i L3e, L4e, L5e, L6 i L7: vehicles amb dues rodes, o amb 
tres rodes simètriques o asimètriques respecte a l’eix mitjà longitudinal del vehicle, amb 
una velocitat de disseny superior als 45 km/h.

4. S’estableixen les quanties individuals d’ajuda següents, en euros, per als 
vehicles subvencionables en aquesta secció, sent:

a) Límit de preu de venda: el preu de venda al client en el moment de sol·licitar la 
subvenció, abans d’IVA o IGIC.

b) ECO, C: és la classificació del vehicle en el Registre de vehicles de la Direcció 
General de Trànsit.

Vehicles nous

 
Import

–
Euros

Preu màxim
sense impostos

–
Euros

M1 5.000 45.000

N1 5.000 45.000

L3, L4, L5 i L3e, L4e, L5e, L6 i L7 1.000 10.000

Vehicles seminous

 
Import

–
Euros

Preu màxim
sense impostos

–
Euros

M1 2.000 45.000

N1 2.000 45.000

L3, L4, L5 i L3e, L4e, L5e, L6 i L7 500 10.000

5. S’aplica a les quanties anteriorment indicades una ajuda addicional en funció 
dels criteris següents:

a) Beneficiaris amb mobilitat reduïda. Per als casos d’adquisició de vehicles de 
categoria M1 i N1 per persones físiques amb mobilitat reduïda i vehicle adaptat o que 
s’adapti per a la seva conducció, sempre que l’adaptació consti en la fitxa tècnica del 
vehicle adquirit, s’incrementa la quantia de l’ajuda en un import de 1.000 euros i en la 
resta de categories, 500 euros.

ANNEX III

Documentació justificativa de la venda del vehicle subvencionat per part del punt 
de venda acreditat

1. Una vegada feta l’operació objecte de subvenció del programa, el punt de venda 
acreditat ha de carregar en el sistema electrònic de gestió (SEG) la documentació 
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digitalitzada següent. Els fitxers electrònics que s’adjuntin han d’estar en format PDF 
(Portable Document Format):

a) Còpia de la fitxa tècnica (targeta ITV) del vehicle adquirit.
b) Còpia del permís de circulació del vehicle adquirit emès per la Direcció General 

de Trànsit.
c) Còpia de la targeta d’inspeccions periòdiques actualitzada, si escau.
d) Còpia de la factura de venda del vehicle, la data de la qual ha de ser igual o 

posterior al 30 d’octubre de 2024. No són admissibles les autofactures.
La factura ha de reflectir el descompte en el preu d’adquisició per la quantia de 

l’ajuda a la qual es refereix l’annex que sigui aplicable a la convocatòria, efectuada pel 
concessionari en el moment de fer la venda del vehicle. En la factura s’ha de detallar el 
descompte amb el concepte «descompte Pla REINICIA AUTO +».

En la factura, que ha d’estar signada i segellada pel concessionari, hi ha de constar 
la matrícula o el número de bastidor, la marca, el model i la versió del vehicle adquirit. 
Així mateix, hi ha de constar el preu franc a fàbrica, altres costos, altres possibles 
descomptes, la base imposable, l’IVA o IGIC aplicable, el preu després d’impostos, i el 
total a pagar o el total factura a pagar pel beneficiari adquirent.

En qualsevol cas, la factura de venda ha de complir el que disposa el Reglament pel 
qual es regulen les obligacions de facturació, aprovat per l’article 1 del Reial 
decret 1619/2012, de 30 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament pel qual es 
regulen les obligacions de facturació.

e) Documents justificatius del pagament de la factura de compravenda del vehicle:

S’admeten tots els justificants de pagament que permetin identificar el vehicle objecte 
de la subvenció. Es consideren vàlids els justificants de pagament que permetin 
identificar:

i. El beneficiari: ha de quedar clar que l’únic pagador és el destinatari final de 
l’ajuda.

ii. El tercer (punt de venda acreditat) que percep les quantitats pagades.
iii. La data de pagament (data valor) o sortida efectiva dels fons del destinatari últim 

de l’ajuda.
iv. El vehicle objecte de la subvenció.

Segons estableix l’article 7 de la Llei 7/2012, de 29 d’octubre, de modificació de la 
normativa tributària i pressupostària i d’adequació de la normativa financera per a la 
intensificació de les actuacions en la prevenció i lluita contra el frau, no es poden pagar 
en efectiu les operacions, modificada per l’article 19 de la Llei 11/2021, de 9 de juliol, que 
aborda mesures de prevenció i combat contra el frau fiscal, en què alguna de les parts 
intervinents actuï en qualitat d’empresari o professional, amb un import igual o superior 
a 1.500 euros. Als efectes del càlcul d’aquest límit, s’han de sumar els imports de totes 
les operacions o els pagaments en què s’hagi pogut fraccionar el lliurament de béns.

f) En les sol·licituds efectuades per als sol·licitants que hagin formalitzat una 
compra abans de la data d’entrada en vigor d’aquest Reial decret llei, cal aportar un 
justificant bancari de la transferència del concessionari per l’import de l’ajuda resolta en 
el termini de 30 dies després de la resolució.

2. La presentació de la documentació justificativa que esmenten els apartats 
precedents no obsta a l’aplicació de controls ulteriors per verificar l’efectiva existència i 
condicions concretes de l’adquisició objecte de l’ajuda.
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ANNEX IV

Convocatòria per a persones físiques i autònoms per a la concessió d’ajudes de la 
secció «Zero» del programa PLA REINICIA AUTO + en el marc del Pla de 

recuperació, transformació i resiliència

Article 1. Objecte i àmbit territorial.

1. Constitueix l’objecte d’aquesta convocatòria la concessió directa d’ajudes, en 
forma de subvencions, de la secció Zero del PLA REINICIA AUTO +.

En l’annex I d’aquest Reial decret llei es detallen els tipus, les categories, i els 
models de vehicles susceptibles de rebre les ajudes d’aquesta secció, així com la 
quantia d’aquestes.

Les ajudes es poden destinar tant a vehicles nous, adquirits i matriculats a Espanya a 
partir del 30 d’octubre de 2024 inclusivament, com a l’adquisició directa, a partir d’aquella 
mateixa data, d’un vehicle seminou que, en aquest cas, ha de ser prèviament titularitat 
d’un concessionari i estar matriculat a Espanya al seu nom amb una data posterior al 30 
d’octubre de 2021.

2. Els vehicles objecte de les subvencions d’aquesta convocatòria només es poden 
adquirir a través dels punts de venda acreditats en el programa PLA REINICIA AUTO +, 
d’acord amb el procediment que assenyala l’article 9.

3. L’àmbit geogràfic de les operacions d’adquisició de vehicles objecte d’ajuda és 
tot el territori nacional.

Article 2. Característiques, compatibilitat i concurrència de les subvencions.

Les característiques, compatibilitat i concurrència de les subvencions que s’atorguin 
en aquesta convocatòria són les que assenyala l’article 3 d’aquest Reial decret llei.

Article 3. Beneficiaris.

Poden ser beneficiaris de les subvencions que estableix aquesta convocatòria els 
subjectes que preveu l’article 4.1, lletres a) i b) i que compleixin els requisits establerts en 
l’article 4.2.

Article 4. Règim de concessió, finançament i quantia de les ajudes.

El règim de concessió, finançament i quantia de les ajudes és el que indica l’article 5 
d’aquest Reial decret llei.

Article 5. Termini per a la presentació de sol·licituds.

El termini de presentació de les sol·licituds d’ajuda comença el dia d’activació del 
sistema telemàtic de gestió d’ajudes del Programa fins al 30 de juny de 2025, tots dos 
inclosos, o fins que s’esgotin els pressupostos establerts en cada convocatòria del títol I 
d’aquest Reial decret llei, en cas que es produeixi amb anterioritat.

La data i hora d’activació del sistema telemàtic de gestió d’ajudes es publica 
convenientment a través del portal d’ajudes de Ministeri d’Indústria i Turisme.

Article 6. Òrgans competents per instruir i resoldre el procediment de concessió i òrgan 
responsable del seguiment de les subvencions.

Són competents per instruir i resoldre el procediment de concessió, així com per al 
seguiment de les subvencions, els òrgans que assenyala l’article 7 d’aquest Reial decret 
llei.
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Article 7. Formalització i presentació de sol·licituds d’ajuda.

La formalització i presentació de sol·licituds d’ajuda d’aquesta convocatòria es fa de 
conformitat amb el que indiquen els articles 10 i 11 d’aquest Reial decret llei.

Article 8. Instrucció del procediment, resolució i pagament de les ajudes.

La instrucció del procediment, resolució i pagament de les ajudes es fa de 
conformitat amb el que indica l’article 12 d’aquest Reial decret llei.

Per a la resolució d’aquesta convocatòria s’han de complir els requisits que estableix 
l’Ordre HFP/55/2023, de 24 de gener, relativa a l’anàlisi sistemàtica del risc de conflicte 
d’interès en els procediments que executen el Pla de recuperació, transformació i 
resiliència.

Article 9. Obligacions essencials dels beneficiaris.

Són obligacions dels beneficiaris les que indica l’article 13 d’aquest Reial decret llei.

Article 10. Causes d’anul·lació o de reintegrament de les ajudes.

Són causes d’anul·lació o de reintegrament de les ajudes d’aquesta convocatòria les 
que indica l’article 16 d’aquest Reial decret llei.

Article 11. Publicitat.

Les obligacions sobre la publicitat de les ajudes que s’atorguin en aquesta 
convocatòria han de tenir en compte el que indica l’article 17 d’aquest Reial decret llei.

ANNEX V

Convocatòria per a persones físiques i autònoms per a la concessió d’ajudes de la 
secció «Eco/C» del PLA REINICIA AUTO + amb càrrec a pressupostos 

generals de l’Estat

Article 1. Objecte i àmbit territorial.

1. Constitueix l’objecte d’aquesta convocatòria la concessió directa d’ajudes, en 
forma de subvencions, de la secció Eco/C del programa PLA REINICIA AUTO +.

En l’annex II d’aquest Reial decret llei es detallen els tipus, les categories, i els 
models de vehicles susceptibles de rebre les ajudes d’aquesta secció, així com la 
quantia d’aquestes.

Les ajudes es poden destinar tant a vehicles nous, adquirits i matriculats a Espanya a 
partir del 30 d’octubre de 2024 inclusivament, com a l’adquisició directa, a partir d’aquella 
mateixa data, d’un vehicle seminou que, en aquest cas, ha de ser prèviament titularitat 
d’un concessionari i estar matriculat a Espanya al seu nom amb una data posterior al 30 
d’octubre de 2021.

2. Els vehicles objecte de les subvencions d’aquesta convocatòria només es poden 
adquirir a través dels punts de venda acreditats en el programa REINICIA AUTO +, 
d’acord amb el procediment que assenyala l’article 9.

3. L’àmbit geogràfic de les operacions d’adquisició de vehicles objecte d’ajuda és 
tot el territori nacional.

Article 2. Característiques, compatibilitat i concurrència de les subvencions.

Les característiques, compatibilitat i concurrència de les subvencions que s’atorguin 
en aquesta convocatòria són les que assenyala l’article 3 d’aquest Reial decret llei.
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Article 3. Beneficiaris.

Poden ser beneficiaris de les subvencions previstes en aquesta convocatòria els 
subjectes que preveu l’article 4.1, lletres c), d) i e), d’aquest Reial decret llei i que 
compleixin els requisits que estableix l’article 4.2.

Article 4. Règim de concessió, finançament i quantia de les ajudes.

El règim de concessió, finançament i quantia de les ajudes és el que indica l’article 5 
d’aquest Reial decret llei.

Article 5. Termini per a la presentació de sol·licituds.

El termini de presentació de les sol·licituds d’ajuda comença el dia d’activació del 
sistema telemàtic de gestió d’ajudes del Programa fins al 30 de juny de 2025, tots dos 
inclosos, o fins que s’esgotin els pressupostos que estableix el títol I d’aquest Reial 
decret llei, en cas que es produeixi amb anterioritat.

La data i hora d’activació del sistema telemàtic de gestió d’ajudes es publica 
convenientment a través del portal d’ajudes de Ministeri d’Indústria i Turisme.

Article 6. Òrgans competents per instruir i resoldre el procediment de concessió i òrgan 
responsable del seguiment de les subvencions.

Són competents per instruir i resoldre el procediment de concessió, així com per al 
seguiment de les subvencions els òrgans que assenyala l’article 7 d’aquest Reial decret 
llei.

Article 7. Formalització i presentació de sol·licituds d’ajuda.

La formalització i presentació de sol·licituds d’ajuda d’aquesta convocatòria es fa de 
conformitat amb el que indica l’article 10 d’aquest Reial decret llei.

Article 8. Instrucció del procediment, resolució i pagament de les ajudes.

La instrucció del procediment, resolució i pagament de les ajudes es fa de 
conformitat amb el que indica l’article 12 d’aquest Reial decret llei.

Article 9. Obligacions dels beneficiaris.

Són obligacions dels beneficiaris les que indica l’article 13 d’aquest Reial decret llei.

Article 10. Causes d’anul·lació o de reintegrament de les ajudes.

Són causes d’anul·lació o de reintegrament de les ajudes d’aquesta convocatòria les 
que indica l’article 16 d’aquest Reial decret llei.

Article 11. Publicitat.

Les obligacions sobre la publicitat de les ajudes que s’atorguin en aquesta 
convocatòria han de tenir en compte el que indica l’article 17 d’aquest Reial decret llei.
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ANNEX VI

Convocatòria per a empreses i altres entitats per a la concessió d’ajudes de la 
secció «Zero» del PLA REINICIA AUTO + en el marc del Pla de recuperació, 

transformació i resiliència

Article 1. Objecte i àmbit territorial.

1. Constitueix l’objecte d’aquesta convocatòria la concessió directa d’ajudes a 
empreses, en forma de subvencions, de la secció Zero del PLA REINICIA AUTO +.

En l’annex I d’aquest Reial decret llei es detallen els tipus, les categories, i els 
models de vehicles susceptibles de rebre les ajudes d’aquesta secció, així com la 
quantia d’aquestes.

Les ajudes es poden destinar tant a vehicles nous, adquirits i matriculats a Espanya a 
partir del 30 d’octubre de 2024 inclusivament, com a l’adquisició directa, a partir d’aquella 
mateixa data, d’un vehicle seminou que, en aquest cas, ha de ser prèviament titularitat 
d’un concessionari i estar matriculat a Espanya al seu nom amb una data posterior al 30 
d’octubre de 2021.

2. Els vehicles objecte de les subvencions d’aquesta convocatòria només es poden 
adquirir a través dels punts de venda acreditats en el programa PLA REINICIA AUTO + 
d’acord amb el procediment que assenyala l’article 9.

3. L’àmbit geogràfic de les operacions de compravenda de vehicles objecte d’ajuda 
és tot el territori nacional.

Article 2. Característiques, compatibilitat i concurrència de les subvencions.

Les característiques, compatibilitat i concurrència de les subvencions que s’atorguin 
en aquesta convocatòria són les que assenyala l’article 3 d’aquest Reial decret llei.

Article 3. Beneficiaris.

Poden ser beneficiaris de les subvencions previstes en aquesta convocatòria els 
subjectes que preveu l’article 4.1, lletres c), d) i e), d’aquest Reial decret llei i que 
compleixin els requisits que estableix l’article 4.2.

Article 4. Règim de concessió, finançament i quantia de les ajudes.

1. Les ajudes que preveu aquesta convocatòria es concedeixen de manera directa, 
de conformitat amb els articles 22 i 28 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, i el capítol 
III del títol I del Reglament de la Llei general de subvencions, atès que hi ha raons 
d’interès públic, social i econòmic que no permeten promoure la concurrència 
competitiva. Les ajudes són en forma de subvenció.

2. Les ajudes es financen amb càrrec a fons del Mecanisme de recuperació i 
resiliència de la Secretaria d’Estat d’Indústria del Ministeri d’Indústria i Turisme.

3. Es considera esgotat el pressupost disponible habilitat per a la convocatòria quan 
es presenti la sol·licitud de l’última sol·licitud d’ajuda que totalitzi l’import total assignat a 
aquesta.

4. Les quanties individuals d’ajuda per als vehicles subvencionables en aquesta 
convocatòria s’indiquen en el punt 5 de l’annex I d’aquest Reial decret llei.

Article 5. Termini per a la presentació de sol·licituds.

El termini de presentació de les sol·licituds d’ajuda comença el dia d’activació del 
sistema telemàtic de gestió d’ajudes del Programa i roman obert fins al 30 de juny 
de 2025, tots dos inclosos, o fins que s’esgoti el pressupost establert en la convocatòria, 
en cas que es produeixi amb anterioritat.
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La data i hora d’activació del sistema telemàtic de gestió d’ajudes s’estableix per una 
resolució de la secretària de l’Estat d’Indústria i es publica a través del portal d’ajudes del 
Ministeri d’Indústria i Turisme.

Article 6. Òrgans competents per instruir i resoldre el procediment de concessió i òrgan 
responsable del seguiment de les subvencions.

Són competents per instruir i resoldre el procediment de concessió, així com per al 
seguiment de les subvencions, els òrgans que assenyala l’article 7 d’aquest Reial decret 
llei.

Article 7. Formalització i presentació de sol·licituds d’ajuda.

La formalització i presentació de sol·licituds d’ajuda d’aquesta convocatòria es fa de 
conformitat amb el que indiquen els articles 10 i 11 d’aquest Reial decret llei.

Article 8. Instrucció del procediment, resolució i pagament de les ajudes.

La instrucció del procediment, resolució i pagament de les ajudes es fa de 
conformitat amb el que indica l’article 12 d’aquest Reial decret llei.

Per a la resolució d’aquesta convocatòria s’han de complir els requisits que estableix 
l’Ordre HFP/55/2023, de 24 de gener, relativa a l’anàlisi sistemàtica del risc de conflicte 
d’interès en els procediments que executen el Pla de recuperació, transformació i 
resiliència.

Article 9. Obligacions essencials dels beneficiaris.

Són obligacions dels beneficiaris les que indica l’article 13 d’aquest Reial decret llei.

Article 10. Causes d’anul·lació o de reintegrament de les ajudes.

Són causes d’anul·lació o de reintegrament de les ajudes d’aquesta convocatòria les 
que indica l’article 16 d’aquest Reial decret llei.

Article 11. Publicitat.

Les obligacions sobre la publicitat de les ajudes que s’atorguin en aquesta 
convocatòria han de tenir en compte el que indica l’article 17 d’aquest Reial decret llei.

ANNEX VII

Convocatòria per a empreses i altres entitats per a la concessió d’ajudes de la 
secció «Eco/C» del PLA REINICIA AUTO + amb càrrec a pressupostos generals 

de l’Estat

Article 1. Objecte i àmbit territorial.

1. Constitueix l’objecte d’aquesta convocatòria la concessió directa d’ajudes a 
empreses, en forma de subvencions, de la secció ECO/C del PLA REINICIA AUTO +.

En l’annex II d’aquest Reial decret llei es detallen els tipus, les categories, i els 
models de vehicles susceptibles de rebre les ajudes d’aquesta secció, així com la 
quantia d’aquestes.

Les ajudes es poden destinar tant a vehicles nous, adquirits i matriculats a Espanya a 
partir del 30 d’octubre de 2024 inclusivament, com a l’adquisició directa, a partir d’aquella 
mateixa data, d’un vehicle seminou que, en aquest cas, ha de ser prèviament titularitat 
d’un concessionari i estar matriculat a Espanya al seu nom amb una data posterior al 30 
d’octubre de 2021.
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2. Els vehicles objecte de les subvencions d’aquesta convocatòria només es poden 
adquirir a través dels punts de venda acreditats en el programa PLA REINICIA AUTO + 
d’acord amb el procediment que assenyala l’article 9.

3. L’àmbit geogràfic de les operacions de compravenda de vehicles objecte d’ajuda 
és tot el territori nacional.

Article 2. Característiques, compatibilitat i concurrència de les subvencions.

Les característiques, compatibilitat i concurrència de les subvencions que s’atorguin 
en aquesta convocatòria són les que assenyala l’article 3 d’aquest Reial decret llei.

Article 3. Beneficiaris.

Poden ser beneficiaris de les subvencions previstes en aquesta convocatòria els 
subjectes que preveu l’article 4.1, lletres c), d) i e), d’aquest Reial decret llei i que 
compleixin els requisits que estableix l’article 4.2.

Article 4. Règim de concessió, finançament i quantia de les ajudes.

1. Les ajudes que preveu aquesta convocatòria es concedeixen de manera directa, 
de conformitat amb els articles 22 i 28 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, i el capítol 
III del títol I del Reglament de la Llei general de subvencions, atès que hi ha raons 
d’interès públic, social i econòmic que no permeten promoure la concurrència 
competitiva. Les ajudes són en forma de subvenció.

2. Les ajudes es financen amb càrrec a fons de la Secretaria d’Estat d’Indústria del 
Ministeri d’Indústria i Turisme.

3. Es considera esgotat el pressupost disponible habilitat per a la convocatòria quan 
es presenti la sol·licitud de l’última sol·licitud d’ajuda que totalitzi l’import total assignat a 
aquesta.

4. Les quanties individuals d’ajuda per als vehicles subvencionables en aquesta 
convocatòria s’indiquen en el punt 5 de l’annex II d’aquest Reial decret llei.

Article 5. Termini per a la presentació de sol·licituds.

El termini de presentació de les sol·licituds d’ajuda comença el dia d’activació del 
sistema telemàtic de gestió d’ajudes del Programa i roman obert fins al 30 de juny 
de 2025, tots dos inclosos, o fins que s’esgoti el pressupost establert en la convocatòria, 
en cas que es produeixi amb anterioritat.

La data i hora d’activació del sistema telemàtic de gestió d’ajudes s’estableix per una 
resolució de la secretària de l’Estat d’Indústria i es publica a través del portal d’ajudes del 
Ministeri d’Indústria i Turisme.

Article 6. Òrgans competents per instruir i resoldre el procediment de concessió i òrgan 
responsable del seguiment de les subvencions.

Són competents per instruir i resoldre el procediment de concessió, així com per al 
seguiment de les subvencions, els òrgans que assenyala l’article 7 d’aquest Reial decret 
llei.

Article 7. Formalització i presentació de sol·licituds d’ajuda.

La formalització i presentació de sol·licituds d’ajuda d’aquesta convocatòria es fa de 
conformitat amb el que indiquen els articles 10 i 11 d’aquest Reial decret llei.

Article 8. Instrucció del procediment, resolució i pagament de les ajudes.

La instrucció del procediment, resolució i pagament de les ajudes es fa de 
conformitat amb el que indica l’article 12 d’aquest Reial decret llei.
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Article 9. Obligacions essencials dels beneficiaris.

Són obligacions dels beneficiaris les que indica l’article 13 d’aquest Reial decret llei.

Article 10. Causes d’anul·lació o de reintegrament de les ajudes.

Són causes d’anul·lació o de reintegrament de les ajudes d’aquesta convocatòria les 
que indica l’article 16 d’aquest Reial decret llei.

Article 11. Publicitat.

Les obligacions sobre la publicitat de les ajudes que s’atorguin en aquesta 
convocatòria han de tenir en compte el que indica l’article 17 d’aquest Reial decret llei.

ANNEX VIII

Fons d’emprenedoria i de la petita i mitjana empresa

(Dades en milers d’euros)

Pressupost d’explotació: compte del resultat economicopatrimonial

 Real 2022 Tancament provis
2024

Pressupost
2025

2. Altres ingressos de gestió ordinària. 0 0  

 A) Total ingressos de gestió ordinària. 0 -12.900 -19.800

5. Altres despeses de gestió ordinària. 0 -12.900 -19.800

a) Subministraments i serveis exteriors. 0 0  

b) Altres. 0 -12.900 -19.800

 B) Total de despeses de gestió ordinària (4+5). 0 -12.900 -19.800

I. Resultat (estalvi o desestalvi) de la gestió ordinària (A+B). 0 -25.800 -19.800

II. Resultat de les operacions no financeres (I+6). 0 0 0

7. Ingressos financers. 0 1.566 6.672

b) De valors negociables i de crèdits del. 0   

b2) Altres. 0 1.566 6.672

11. Deteriorament de valor, baixes i alienacions d’actius i. 0 0  

b) Altres. 0 0  

III. Resultat de les operacions financeres (7+8+9+10+11). 0 1.566 6.672

IV. Resultat (estalvi o desestalvi) net de l’exercici (II+III). 0 -11.334 -13.129
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